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1 Johdanto 

Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen yksi tärkeimmistä tavoitteista on toimia 

yhteistyössä vanhempien kanssa lapsen kokonaisvaltaisen ja tasapainoisen kasvun ja ke-

hityksen parhaaksi ja tukea vanhempia heidän kasvatustyössään (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018, 3§). Varhaiskasvatuslaissa viitataan myös vanhemman kuulemiseen ja puheval-

taan (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 2§). Vanhempien ja varhaiskasvatuksen välisellä yh-

teistyöllä onkin erityisen tärkeä ja merkityksellinen rooli. Lasten hyvinvoinnin ensisijainen 

vastuu on lasten vanhemmilla ja muilla huoltajilla, mutta ongelmien ilmetessä tai kasaantu-

essa perheiden ei tarvitse selvitä yksin, vaan heille tarjotaan tarvittavaa ja riittävän varhaista 

ja oikea-aikaista tukea ja apua. Turvallinen kasvuympäristö ja lasten vanhempien ja huol-

tajien tukeminen heidän kasvatustehtävässään ja lasten huolenpidossa on lapsi- ja perhe-

politiikan tärkeimpiä tavoitteita. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2019.) 

Keskustelu vanhemmuuden tukemisesta sai alkunsa huolesta, joka koski lasten ja nuorten 

pahoinvointia sekä vanhemmuuden katoamisesta. Valtio, kunnat ja lukuisat järjestöt alkoi-

vat kehittää ja juurruttaa vanhemmuuden tukea erilaisten projektien avulla jo 2000-luvun 

alkupuolella. Tämän ansiosta vanhemmuuden tukemisesta on tullut keskeinen ja tärkeä osa 

lapsiperheiden hyvinvointiin tähtäävä työtä. (Sihvonen 2020, 66–70.) 

Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisussa (24.10.2019) lasten, nuorten ja perheiden arjen 

tukeminen tapahtuu eri toimijoiden yhteistyöllä, mikä mahdollistuu varhaiskasvatuksen per-

heohjaajan työssä. Matalan kynnyksen tukipalveluja sekä varhaisen tuen ja hoidon saata-

vuutta tulisikin vahvistaa varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen yhteydessä. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, 2019.) 

Suomen ensimmäinen Lapsistrategia julkaistiin helmikuussa 2021 ja sen linjauksissa ote-

taan huomioon ennaltaehkäisevä työ ja sen lisääminen varhaisen tuen ja puuttumisen 

avulla. Lisäksi haavoittuvassa asemassa olevien lasten oikeuksien toteuttamista lisätään ja 

moniammatillisen työn rakenteita ja työtapoja vahvistetaan kohti monitoimijaisuutta. Mata-

lan kynnyksen toimintamuodot ja varhainen tuki on nostettu strategiassa merkittävään roo-

liin ja niiden vahvistamista ja kehittämistä korostetaan. (Lapsistrategia 2021, 27–28, 41.) 

Kehittämishankkeemme on myös näiden yhteiskunnallisten tavoitteiden valossa tarkastel-

tuna ajankohtainen ja vastaa lapsistrategian tavoitteisiin monitoimijaisuuden, matalan kyn-

nyksen palvelun ja varhaisen tuen vahvistamisen sekä kehittämisen osalta.  

Opinnäytetyömme on kuvaus kehittämishankkeesta, jonka kohdeorganisaationa on Tuusu-

lan kunnan varhaiskasvatus. Työmme tavoitteena on tuottaa varhaiskasvatuksen perheoh-



 

 

jaajan toimintamalli yhteistyökuntaan. Tarkoituksena on kehittää matalan kynnyksen perhe-

palveluja varhaiskasvatuksessa. Tietoperustassa tarkastelemme lapsi- ja perhepalveluiden 

kehittämistä, avaamme varhaiskasvatusta osana perhe-elämää sekä varhaisen tuen käsi-

tettä. Kehittämishankkeemme lähestymistapa on toimintatutkimuksellinen ja aineiston ke-

ruumenetelminä on käytetty asiantuntijahaastatteluita, kehittävää vertaiskäyntiä, henkilös-

tökyselyitä sekä tutkimuspäiväkirjaa. Raportissa esitetään kehittämishankkeen eteneminen 

kolmen toimintasyklin avulla, aineistonkeruu- ja aineiston analyysimenetelmät. Aineisto 

analysoitiin sisällönanalyysin keinoin käyttäen teemoittelua, koodausta ja yläkäsitteiden 

muodostamista. Aineiston tuloksiksi nousi viisi yläkäsitettä, joiden pohjalta olemme koon-

neet johtopäätökset sekä tuottaneet varhaiskasvatuksen perheohjauksen toimintamallin ja 

prosessikaavion. Pohdinnassa arvioimme kehittämishankettamme ja sen onnistumista. 

 

 

 

 



 

 

2 Kehittämishankkeen lähtökohdat 

2.1 Kehittämishankkeen tausta 

Tuusulassa toteutettiin Sokuri-projekti vuosina 2003–2005. Tämän projektin yhtenä loppu-

tuloksena nähtiin asiakkaiden hyötyvän päivähoidon arjessa mukana olevasta sosiaalitoi-

men työntekijästä. Hyvistä tuloksista huolimatta koettiin, että projektin päätyttyä tämänkal-

tainen yhteistyö hiipui. Huomattiin myös, että varhaiskasvatuksesta tehdään hyvin vähän 

yhteydenottoja sosiaalitoimeen lapsen tuen tarpeen arvioimiseksi. Lapsi- ja perhepalvelui-

den muutosohjelman (Lape) yhteydessä Tuusulassa aloitettiin ketteränä kokeiluna tiivistetty 

yhteistyö varhaiskasvatuksen ja perheiden sosiaalipalvelujen välillä perheterapeuttista 

työskentelyotetta hyödyntäen. Tämä kokeilu toteutettiin vuonna 2018. Kokeilun yhtenä ta-

voitteena oli Lape- hankkeen tavoitteiden mukaisesti tunnistaa lasten mahdolliset palvelu-

jen tarpeet ajoissa ja tarjota tukea lapsen normaalissa kasvuympäristössä. Tavoitteena oli 

myös kehittää erilaisia integroitumisen muotoja lapsiperheiden palvelujen välille, niin verti-

kaalisesti kuin horisontaalisestikin sekä toteuttaa monitoimijuutta siten, että asiakas itse on 

myös osallinen oman perheensä asioiden käsittelyssä. (Uudenmaan Lape.) 

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja rekrytoitiin Tuusulan varhaiskasvatukseen kauden 2019 

ajaksi osittain valtion hankerahoituksen avustuksella. Kauden 2019 varhaiskasvatuksen 

perheohjaaja työskenteli tuusulalaisessa varhaiskasvatusyksikössä ja loppuvuoden 2019 

aikana toimintaa laajennettiin lähialueen muihin kunnallisiin päiväkoteihin. (Toimintakerto-

mus 2019, 13.) 

Tuusulan asukasluku 31.12.2019 oli 38 605, joista ruotsinkielistä väestöä oli noin 1,7 pro-

senttia. Tuusulassa varhaiskasvatusta järjestetään päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa 

kunnallisena ja yksityisenä toimena. Kotona hoidettaville lapsille on tarjolla toimintaa var-

haiskasvatuksen kerhoissa ja avoimissa perhetuvissa yhdessä huoltajien kanssa. Varhais-

kasvatuksen tavoitteena on edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonais-

valtaista kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tukea lapsen oppimisen edellytyksiä. Tuu-

sulan varhaiskasvatuksen toiminta pohjautuu valtakunnalliseen varhaiskasvatussuunnitel-

maan ja Tuusulan varhaiskasvatussuunnitelmaan, Kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumisen 

suunnitelmaan sekä varhaiskasvatuksen kulttuurisuunnitelmaan eli TaikaKultsuun. Tuusu-

lassa on 14 kunnallista päiväkotia, joista kahdeksan sijaitsee Etelä-Tuusulan alueella. (Tuu-

sulan varhaiskasvatus.) 



 

 

2.2 Tavoite ja tarkoitus 

Kehittämishankkeemme tavoite on tuottaa varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimintamalli 

yhteistyökuntaan. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työkuva tarkentuu työn edetessä luo-

den toiminnalle mallin Tuusulan kunnan varhaiskasvatuksen tarpeiden ja tavoitteiden mu-

kaisesti. 

Kehittämishankkeen tarkoituksena on kehittää matalan kynnyksen perhepalveluja varhais-

kasvatuksessa. Matalan kynnyksen palveluiden kautta voidaan ennaltaehkäistä syrjäyty-

mistä vahvistamalla perheiden hyvinvointia, ja tarvittaessa ohjata perhettä muiden palvelui-

den piiriin. 

Varhaiskasvatus on ollut viime vuosina monien muutosten edessä. Varhaiskasvatuslaki uu-

distui syksyllä 2018. Varhaiskasvatuslaki (540/2018, 3§) nostaa esiin perheiden ja varhais-

kasvatuksen yhteistyön. Laissa määritellään, että varhaiskasvatuksen tulee toimia yhdessä 

lapsen ja huoltajan kanssa lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin parhaaksi. Varhaiskasvatuk-

sen on myös tuettava vanhempaa kasvatustyössä. Näiden määritelmien perusteella 

voimme todeta varhaiskasvatuksen perheohjaajan työtehtävän kehittämisen tarpeelliseksi. 

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työnkuva on hyödynnettävissä laajemmin suomalai-

sessa varhaiskasvatuksessa.  

 



 

 

3 Lapsi- ja perhepalvelut yhteiskunnallisen kehittämisen kohteena 

Perhe- ja sosiaalipolitiikassa kiinnostus kohdistuu vanhemmuuteen ja 2000-luvulla onkin 

toteutettu lukuisia vanhemmuuteen ja lapsiperheisiin keskittyvää hanketta. Sihvonen (2016) 

arvioi vuosien 2000 ja 2010 välisenä aikana toiminutta 310 perheisiin kohdistunutta han-

ketta. Aineiston mukaan perhehankkeiden ratkaisu epävarman ja ahdistuneen toisista oh-

jautuvan vanhemmuuden vahvistamiseksi on vanhempien omien voimavarojen ja asiantun-

tijuuden vahvistaminen. Vastuullinen vanhemmuus ei kuitenkaan tarkoita riippumatto-

muutta asiantuntijoista, vaan asiantuntijoita tarvitaan oman sisäisen vanhemmuuden vah-

vistamiseksi. Perhehankkeissa tuetaan perheiden yksilöllisiä tapoja löytää itselleen sopivat 

kasvatustavat.  (Sihvonen 2016, 72-73, 82.)  

Sihvonen (2020) selvittää väitöskirjassaan From family policy to parenting support. Paren-

ting-related anxiety in Finnish family support projects, miten ja miksi vanhemmuuden tuke-

minen nousi suomalaisen perhepolitiikan keskeiseksi teemaksi 2000-luvun alussa. Sihvo-

nen kuvaa väitöskirjassaan vanhemmuuden tukemiseen kohdistunutta lisääntynyttä poliit-

tista ja julkista huomiota “käänteeksi kohti vanhemmuutta”. Tämä käänne ei ole vain suo-

malaisen perhepolitiikan ilmiö, vaan sen voi tunnistaa myös muissa Pohjoismaissa ja Eu-

roopassa. Käsitykset ovat muuttuneet vanhemmuuden keskeisimmistä osa-alueista. Aiem-

min vanhemmuuden keskiössä ovat olleen lapsen fyysinen hoiva, ravinto ja kotiolot, kun 

taas nykyään vanhemmuuden merkittävimmäksi velvollisuudeksi on noussut vanhempi-lap-

sisuhteen henkinen hyvinvointi. Käsitys vanhemman tukemisen vaikutuksista lapsen hyvin-

vointiin on korostunut. (Sihvonen 2020, 66–70.) 

Väestöliiton tutkimusprofessori Osmo Kontula (2018) kirjoittaa Väestöliiton julkaisussa 

2020-luvun perhepolitiikkaa suomalaisen ja maailmanlaajuisen perhepolitiikan olevan iso-

jen muutospaineiden alla. Samanaikaisesti perhepolitiikka on yksi Suomen suurimmista 

saavutuksista, sillä maailman laajuisten mittareiden mukaan Suomessa on antelias perhe-

vapaajärjestelmä, onnelliset kansalaiset ja terveet lapset. Muutokset sosiaali- ja terveyspal-

veluissa koskevat palvelujen saatavuutta, palvelujen tuottamisen tapaa sekä palvelujen yh-

teensovittamista. Perhe- ja lapsilähtöisyys näkyy myös poliittisessa päätöksenteossa. Lap-

sivaikutustenarvio kirjattiin Sipilän hallitusohjelmaan tuoden lasten oikeudet ja lapsiperhei-

den tarpeiden huomioimisen osaksi päätöksentekoa. (Kontula 2018, 5-9.) 

Lapsiperheille tuotettujen palvelujen hajanaisuus ja asiakkaiden kohtaamisen haasteet syn-

nyttävät riskin eriarvoisuuden kehitykselle. Palveluiden pirstaloituminen heikentää palvelui-

den vaikuttavuutta ja lisää erityispalveluiden käyttöä. Lapset, nuoret ja perheet eivät aina 

saa tarpeisiinsa sopivaa apua ja tukea oikea-aikaisesti. (Valtioneuvoston julkaisuja 4/2019, 

26.) Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma oli Sipilän hallituksen yksi kärkihankkeista 



 

 

ja nykyiseen hallitusohjelmaan se on myös kirjattu, eli Lape-muutostyö jatkuu edelleen vuo-

teen 2023. Lape:n tavoitteena on uudistaa lapsi- ja perhepalvelut vastaamaan nykyistä pa-

remmin lasten, nuorten ja perheiden tarpeita. Lape-muutosohjelmassa etusijalla ovat lap-

sen etu ja vanhemmuuden tuki. Peruspalveluja vahvistetaan ja siirretään painopistettä eh-

käiseviin palveluihin ja varhaiseen tukeen. Myös koulua ja varhaiskasvatusta kehitetään 

tukemaan lapsen hyvinvointia. Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman lähtökohtana 

onkin perheiden monimuotoisuus ja lapsen edun edistäminen. Tavoitteena on palveluiden 

järjestäminen lapsi- ja perhelähtöisesti yli hallintorajojen vahvistamalla sosiaali- ja terveys-

alan sekä sivistysalan yhteistyötä. Muutosohjelmaa johtavat yhteistyössä sosiaali- ja ter-

veysministeriö sekä opetus- ja kulttuuriministeriö. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2017, 4; 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019.) 

Lapsi- ja perhepalveluiden kehittämisessä pyritään keskittymään perheen varhaiseen tu-

keen ja vanhemmuuden tukemiseen sekä korjaavien palveluiden tarpeen vähentämiseen, 

jolla voidaan saavuttaa sosiaali- ja terveyspalveluiden kustannusten kasvun hillintää pitkällä 

aikavälillä. (Valtioneuvoston julkaisuja 4/2019, 29-30.) Lape muutosohjelman osana toteu-

tuu Lapsi keskiöön – sivistystoimi ja sote yhdessä -toiminta. Tässä yhtenä keskeisimmistä 

painopisteistä oli keskittyä matalan kynnyksen tukeen perheille ja tuen saannin sujuvuu-

teen. Lisäksi tavoitteena oli selvittää sosiaalityön ja perhetyön porrasteisuutta, ja tiivistää 

sosiaalitoimen, neuvolan, varhaiskasvatuksen ja koulun yhteistyötä. (Aula 2019.) 

Varhaisen tuen palveluiden ja ennaltaehkäisevän työn merkitys tulee ilmi myös Perhebaro-

metrissä 2018. Perhebarometri 2018 kyselylomakkeessa annettiin vastaajille mahdollisuus 

kertoa jokin erityisen tärkeä asia tai kohde perheiden hyvinvoinnin edistämiseen liittyen. 

Ehdotuksia tuli 929 tutkimuksen vastaajalta. Tutkimuksessa ilmenee perheisiin suuntaavien 

avopalveluiden suosio perheiden keskuudessa. Avopalveluilla ennaltaehkäistään perhei-

den ja lasten ongelmatilanteiden kärjistymistä, kroonistumista ja niistä johtuvia mahdollisia 

lastensuojelutoimenpiteitä ja niihin tulisikin lisätä resursseja. Perhebarometrissa käy ilmi 

perheiden toive arjen tukemiseen, matalan kynnyksen palveluihin ja varhaiseen puuttumi-

seen eli ongelmien ennaltaehkäisyyn. Huolta vastaajien keskuudessa herätti lapsiperhe-

köyhyys ja sen lisäämä riski eriarvoistumiselle. Talouteen ja toimeentuloon toivottiinkin riit-

tävää ja oikea-aikaista tukea, jolloin rahahuolet eivät haittaisi liiaksi elämää. (Kontula 2018, 

87–97.) 

Sanna Marinin hallitusohjelmassa lapsi- ja perhepalveluiden kehittäminen on vahvasti 

esillä. Hallitusohjelman mukaisesti tavoitteena on rakentaa lapsiystävällistä Suomea, jossa 

huomioidaan lapsiperheiden uudenlaiset tarpeet ja perheiden monimuotoisuus. Suomessa 

noin kolmasosa perheistä ei ole perinteisiä ydinperheitä, vaan esimerkiksi uusperheitä ja 



 

 

sateenkaariperheitä. Näin ollen nykyiset toimintatavat tai tuen muodot eivät välttämättä vas-

taa perheiden tarpeisiin. Lisäksi tulee edistää työn ja perheen yhteensovittamista sekä eh-

käistä lapsiperheköyhyyttä, joka on yleisintä yksinhuoltajaperheissä sekä perheissä, joissa 

lapset ovat alle kolmivuotiaita. Haasteisiin vastaamiseksi käynnistettiin hallitusohjelman 

mukaisesti parlamentaarinen komiteavalmistelu kansallisen, YK:n lapsenoikeuksien sopi-

mukseen perustuvan lapsistrategian luomiseksi. Se loi hallituskaudet ylittävät ja eri hallin-

nonalat yhdistävän lapsi- ja perhemyönteisen Suomen vision, joka julkaistiin 23.2.2021. 

(Hallitusohjelma 2019, 12, 143–147; Valtioneuvoston julkaisuja 8/2021, 8.) 

Suomen ensimmäisen Lapsistrategian keskeisimpinä pääajatuksina ovat kaikkien lasten 

oikeuksien kunnioittaminen, lasten huomioiminen yhteiskunnassa sekä lasten hyvinvoinnin 

turvaaminen. Kansallisen lapsistrategian perustana on Suomea velvoittava YK:n lapsen oi-

keuksien sopimus. Sopimuksen toimeenpanoa valvova lapsen oikeuksien komitea on ko-

rostanut, että lapsen oikeuksien toteuttaminen edellyttää johdonmukaista lapsipolitiikkaa ja 

lapsen oikeuksia koskevien kysymysten kansallista koordinaatiota. Kansallisen lapsistrate-

gian valmistelu käynnistyi jo pääministeri Juha Sipilän hallituskaudella Lapsen aika 2040- 

työllä ja työtä on jatkettu pääministeri Sanna Marinin hallituskaudella. Kansallinen lapsistra-

tegia luo lapsen oikeuksia kunnioittavan, lapsi- ja perhemyönteisen Suomen. Lapsistrate-

gian keskeisenä tavoitteena onkin luoda kestävä, johdonmukainen ja pitkäjänteinen pohja 

kansalliselle lapsi- ja perhepolitiikalle. Lapsistrategia tavoittelee kaikille lapsille tasavertaista 

Suomea. (Valtioneuvoston julkaisuja 8/2021, 8–35.) 

Tällä hetkellä lasten hyvinvointi on Suomessa polarisoitunut. Vaikka suurimmalla osalla lap-

sista menee hyvin, voi osa lapsista heikosti. Eriarvoistumiseen vaikuttavat perheiden toi-

meentulovaikeudet, jotka heikentävät lasten mahdollisuuksia yhdenvertaiseen ja tasa-ar-

voiseen osallisuuteen yhteiskunnassa. Lapsiperheköyhyyden vaikutukset voivat heijastua 

pitkälle aikuisuuteen, jolloin huolena ovat myös ylisukupolviset vaikutukset. Lapsistrategi-

assa painottuvat myös varhaisen tuen palveluiden saatavuus ja ennaltaehkäisevän työn 

merkitys. Lapsistrategian mukaan ennaltaehkäisevää työtä, varhaista tukea ja puuttumista 

tulee lisätä. Lisäksi moniammatillisen työn tapoja ja yhteistyön rakenteita tulee vahvistaa 

lasten ja perheiden yksilölliset tarpeet huomioiden. Lapsistrategian linjauksissa otetaan 

kantaa vanhemmuuden tukemiseen. (Valtioneuvoston julkaisuja 8/2021, 8–35.) 



 

 

4 Varhaiskasvatus osana perhe-elämää  

4.1 Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksella tarkoitetaan lapsen suunnitelmallista ja 

tavoitteellista kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa paino-

tetaan erityisesti pedagogiikkaa. Vuonna 2018 voimaan tulleessa laissa korostetaan lapsen 

oikeutta varhaiskasvatukseen ja sille asetettuja tavoitteita. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 

2§, 3§.) 

Varhaiskasvatus on osa koulutusjärjestelmäämme ja sen tavoitteena on tukea ja täydentää 

kotien kasvatustehtävää sekä omalta osaltaan vastata lapsen hyvinvoinnista. Vanhempien 

työssä käynnin ja/tai opiskelemisen mahdollistamisen lisäksi varhaiskasvatus on pedagogi-

sesti painottunut ja suunniteltu kokonaisuus ja sen rooli lapsen oppimisen, kasvun ja kehi-

tyksen tukijana on korostunut entisestään yhteiskunnassa. (Ahonen 2017, 15-16.) 

Hahmottaaksemme varhaiskasvatuksen toimintaa ja periaatteita on tärkeää ymmärtää var-

haiskasvatussuunnitelman perusteita ja niiden soveltamista käytännön työhön. Valtakun-

nallinen varhaiskasvatussuunnitelma, paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma ja lapsen 

henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma ovat ne kolme tasoa, jotka määrittelevät var-

haiskasvatussuunnitelman kokonaisuuden. Käytännössä usein varhaiskasvatusyksikön 

ryhmän työn tueksi laaditaan myös ryhmävasu eli ryhmän oma varhaiskasvatussuunni-

telma. Varhaiskasvatusta toteuttaessa käytännössä suunnitelmia hyödynnetään rinta rin-

nan. (Ahonen 2017, 14.) 

Opetushallituksen laatimat varhaiskasvatussuunnitelman perusteet astuivat voimaan vuo-

den 2019 alussa. Kaupunkien ja kuntien varhaiskasvatuksen järjestäjät päivittivät paikalliset 

varhaiskasvatussuunnitelmat kansallisten perusteiden mukaisesti ja ne otettiin käyttöön 

elokuussa 2019. Paikalliset suunnitelmat velvoittavat varhaiskasvatuksen henkilöstöä si-

toutumaan varhaiskasvatuslain sekä perusteiden arvoperustan, tavoitteiden ja sisältöjen 

mukaiseen toimintaan päiväkodeissa, perhepäivähoidossa ja avoimessa varhaiskasvatuk-

sessa. Uudet varhaiskasvatussuunnitelmat vastaavat osaltaan muuttuvan maailman haas-

teisiin. Niissä on huomioitu yhteiskunnassa ja varhaiskasvatuksen toimintaympäristöissä 

tapahtuneita muutoksia sekä uusien tutkimusten tuomaa viimeisintä tietoa. Tämän tarkoitus 

ei ole ollut se, että kaikki vanha ja toimiva pitäisi muuttaa ja uudistaa, mutta ajattelu- ja 

toimintatapojen päivitys tähän päivään on kuitenkin ollut välttämätöntä ja siihen uusi var-

haiskasvatussuunnitelma on antanut työkaluja. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2018, 7–12.) 



 

 

Lapsen henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma on keskeinen dokumentti lapsen 

tuen määrittelyssä ja toimintasuunnitelman laatimisessa. Vasussa korostetaan yhteydenot-

toa huoltajiin välittömästi, jos henkilökunnalla herää huoli lapsen hyvinvoinnista, kehityk-

sestä tai oppimisesta. Lapsen vasuun on kirjattava tuen edellyttämä yhteistyö ja palvelut, 

mikäli lapsi saa osakseen enemmän kehitykseen ja oppimiseen kohdennettua tukea. Yh-

teistyöllä tarkoitetaan kodin ja varhaiskasvatuksen välisen yhteistyön lisäksi myös yhteis-

työtä muun muassa varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa sekä sosiaali- ja tervey-

denhuollon asiantuntijoiden antamaa ohjausta ja konsultaatio. Kun varhaiskasvatuksen 

henkilökunta arvioi, että lapsi hyötyisi monialaisesta yhteistyöstä esimerkiksi perheohjauk-

sen kanssa, on asiasta käytävä keskustelu ensin huoltajien kanssa. Toimiva yhteistyö edel-

lyttää yhteisymmärryksen syntymistä lapsen tuen tarpeista, sekä kaikkien sitoutumista yh-

teistyöhön. (Ahonen 2017, 156–161.) 

Varhaiskasvatuslaki sisältää noin kaksikymmentä huoltajuuteen liittyvää eri pykälää. Var-

haiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatuksen yhtenä tavoitteena on toimia yhteistyössä 

vanhempien kanssa lapsen kokonaisvaltaisen tasapainoisen kasvun ja kehityksen par-

haaksi ja tukea vanhempia heidän kasvatustyössään. (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 3§.) 

Varhaiskasvatuslaissa viitataan myös vanhemman kuulemiseen ja puhevaltaan (Varhais-

kasvatuslaki 540/2018, 2§). Varhaiskasvatusta toteuttaessa vanhempien ja varhaiskasva-

tuksen välisellä yhteistyöllä onkin valtavan tärkeä ja merkityksellinen rooli. 

Varhaiskasvatuksen avulla rakennetaan positiivisia elementtejä lapsen kehitykselle ja oppi-

miselle tukien lapsen sosiaalisten ja älyllisten taitojen kehittymistä. Näiden tietotaitojen 

avulla yhteiskunnallista eriarvoisuuden kokemusta pystytään vähentämään. Lapsen kasvu- 

ja elinympäristö vaikuttavat lapsen elämänlaatuun ja tulevaisuuteen. Köyhyys ja huono-

osaisuus heikentävät lapsen kehitystä, kun taas hyvin toteutettu varhaiskasvatus parantaa 

lapsen elinoloja. Varhaiskasvatuksen avulla pystytään tasaamaan epätasaisia elinolojen 

lähtökohtia, mutta sillä ei voida poistaa eriarvoisuuden pulmia. Tällaisten ongelmien havait-

seminen mahdollisimman varhaisessa vaiheessa tarjoaa mahdollisuuden antaa oikea-ai-

kaista apua ja tukea. (Karila 2016, 18–19.) 

Tuusulan varhaiskasvatuksen teemaksi on nostettu Hyvinvoiva lapsi vuosille 2019–2021. 

Tuusulan uudessa varhaiskasvatussuunnitelmassa (2019) luodaan raamit kunnan varhais-

kasvatukselle valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman (2018) mukaisesti. Valtakun-

nallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa painotetaan huoltajien ja varhaiskasvatuksen 

yhteistyötä osana lapsen hyvinvointia. (Tuusulan varhaiskasvatussuunnitelma 2019.) 

Huoltajien ja vastuukasvattajien säännöllinen kohtaaminen ja yhteistyö varmistetaan hy-

vällä varhaiskasvatusyksikön toiminnan suunnittelulla. Päivittäisen yhteistyön tavoitteena 



 

 

on kodin ja varhaiskasvatuspaikan arjen linkittyminen niin, että tiedetään, mitä lapsen arki 

on kotona ja varhaiskasvatuksessa. Näin molemmat tahot voivat ymmärtää lasta paremmin. 

Varhaiskasvatuksessa tehdään yhteistyötä myös neuvolan ammattilaisten, lastensuojelun 

sekä muiden terveydenhuollon ja sosiaalipalveluiden toimijoiden kanssa. Yhteistyön merki-

tys korostuu, kun jollain näistä tahoista herää huoli lapsen kehityksestä tai hyvinvoinnista 

tai kun lapsen tukea suunnitellaan ja järjestetään. (Tuusulan varhaiskasvatussuunnitelma 

2019, 31-32.) 

4.2 Moninainen yhteistyö varhaiskasvatuksessa 

Moniammatillinen yhteistyö 

Käytännössä moniammatillisuudella tarkoitetaan eri ammattiryhmiin kuuluvien asiantuntijoi-

den yhteistyötä ja yhdessä työskentelyä työryhmissä sekä verkostoissa, joissa keskeisenä 

tavoitteena on tiedon ja osaaminen jakaminen vuoropuhelun aikaansaamiseksi ja ylläpitä-

miseksi. Asiaa tarkastellaan sekä oman, että toisen ammatin lähtökohdista, jolloin opitaan 

yhdessä eri alan ammattilaisten kanssa. (Karila & Nummenmaa 2001, 35–44.) 

Ensisijainen vastuu lapsen kehityksen tukemisesta on vanhemmilla. Lasten ja perheiden 

palvelut toimivat perhettä tukevina toimijoina vahvistaen vanhempien tai huoltajien kykyä 

toimia lapsen kasvattajina ja huoltajina. Näin palveluiden tarkoituksena on vahvistaa lapsen 

suotuisaa kasvua ja kehitystä. Varhaiskasvatuksen lisäksi keskeisiä lasten ja perheiden 

palveluja ovat äitiys- ja lastenneuvolat, kouluterveydenhuolto, esiopetus ja perusopetus 

sekä muut erityis- ja erikoispalvelut, kuten erikoissairaanhoito, lastensuojelu, kasvatus- ja 

perheneuvolat ja lapsiperheiden sosiaalityö. Lapsi- ja perhepalveluja tuottavat kunnan eri 

toimialat ja kuntayhtymät sekä järjestöt, seurakunnat ja yksityiset palveluntuottajat. (Halme, 

Vuorisalmi & Perälä 2014, 18–20.) 

Lapsen laadukas kasvatus, hoito ja pedagogiikka rakentuvat monien ammattilaisten ja huol-

tajien yhteistyönä. Varhaiskasvatuksen moninaisten ammattilaisten yhteistyön perustana 

on lapsen etu. Toisinaan laajaankin yhteistyön verkostoon jokainen ammattilainen tuo oman 

osaamisensa ja näkökulmansa. (Sandberg 2021, 23.) Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teissa 2018 kirjoitetaan varhaiskasvatuksen henkilöstön moniammatillisuuden olevan laa-

dukkaan varhaiskasvatuksen voimavara, kun kaikkien osaaminen on käytössä sekä vas-

tuut, tehtävät ja ammattiroolit toteutuvat tarkoituksenmukaisella tavalla. (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018, 18.)  

Varhaiskasvatuksessa toteutettavaa yhteistyötä voidaan kuvata varhaiskasvatusyksikön si-

säisenä ja ulkoisena moniammatillisena yhteistyönä. Ulkoisella moniammatillisella yhteis-



 

 

työllä tarkoitetaan varhaiskasvatuksen yhteistyötä muiden lasten ja perheiden kanssa työs-

kentelevien tahojen kanssa. Tällöin yhteistyöverkosto voi koostua eri organisaatioissa ja 

hallinnonaloilla toimivista eri koulutustaustoja omaavista asiantuntijoista ja ammattilaisista. 

Varhaiskasvatusyksikön sisäinen moniammatillinen tiimi sisältää monen ammattitaustan ja 

koulutuksen omaavia ammattilaisia, kuten lastenhoitajia, varhaiskasvatuksen opettajia ja 

varhaiskasvatuksen erityisopettajia.  Tämä tiimi suunnittelee ja toteuttaa varhaiskasvatus-

toimintaa yhdessä. Sisäisen moniammatillisuuden keinoin mahdollistetaan eri ammattitaus-

taisten osaamisen kohdentaminen yhteisen asian hyväksi. (Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2018, 18; Karila & Nummenmaa 2001, 146–147.) 

Karila (2016, 25–26) toteaa varhaiskasvatushenkilöstön ammattitaidon olevan keskeisin 

laatutekijä varhaiskasvatuksen toteuttamisessa. Henkilöstön osaamiseen panostaminen, 

pätevyyden ja työolojen kehittäminen lisäävät ammatin arvostusta ja osaamista. Henkilös-

tön koulutustasolla on merkitystä varhaiskasvatustyön kehittämis- ja oppimisnäkökulmasta 

katsottuna. Laadukkaan koulutuksen saanut henkilöstö kykenee antamaan virikkeisempää, 

empaattisempaa ja lapsen kehitystasoa paremmin ohjaavaa vuorovaikutusta. 

Moniammatillinen ja monialainen yhteistyö on myös lain velvoittamaa. Varhaiskasvatus-

laissa velvoitetaan varhaiskasvatusta toimimaan monialaisessa yhteistyössä. Monialaisen 

ja moniammatillisen yhteistyön tavoitteena on perheiden hyvinvoinnin lisääminen ja haas-

teiden ennaltaehkäiseminen. Varhaiskasvatuslaki velvoittaa myös kuntia toimimaan var-

haiskasvatuslain pykälän 7 mukaan yhteistyössä neuvolan, sosiaalihuollon, lastensuojelun, 

liikunta- ja kulttuuritoimen ja opetuksen kanssa (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 7§).  

Monialainen yhteistyö 

Monialaisen yhteistyön käsite on moniammatillisen yhteistyön käsitettä laajempi, sillä sitä 

kuvataan eri hallinnon- ja tieteenalojen yhteen kokoavana ja rajoja ylittävänä yhteistyönä. 

Monialaisuudella tarkoitetaan tavoitteellista yhteistyötä, joka on eri toimijoiden kokoamista 

asiakkaan tarpeiden mukaisesti. Tällainen yhteistyö edellyttää toimijoilta yhteistä tahtotilaa 

ja jaettua asiantuntijuutta, missä arvostetaan jokaisen ammatillista osaamista. Monialaista 

yhteistyötä voidaan kuvata eri ammattilaisten osaamisen kytkemisellä toisiinsa siten, että 

sillä saavutetaan yhteinen tavoite. (Tuulensalo, Kumpulainen, Kekkonen 2017, 14.) 

Varhaiskasvatuksen tulee tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää tarkoituksen-

mukaista tukea varhaiskasvatuksessa tarpeen ilmettyä tarvittaessa monialaisessa yhteis-

työssä. Yhteistyön merkitys korostuu, jos jollakin taholla on noussut huoli lapsen hyvinvoin-

nista tai kehityksestä, tai kun lapselle suunnitellaan ja järjestetään tukea. Lapsen edun en-

sisijaisuus ohjaa monialaista yhteistyötä, joka toteutetaan ensisijaisesti huoltajan suostu-

muksella. (Karila 2016, 33–34, 53.) 



 

 

Varhaiskasvatuksen monialainen yhteistyö rakentuukin aina lapsen tarpeista. Lapsen kas-

vun ja kehityksen tukemiseksi lapsen ja perheen moniammatillinen yhteistyöverkosto voi 

olla laaja. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja (veo) työskentelee yhdessä lapsen huoltajien, 

ryhmän henkilöstön ja muiden yhteistyötahojen kanssa. Hän osallistuu lapsen tarvitseman 

yksilöllisen tuen suunnitteluun ja arviointiin, sekä antaa konsultaatiota lapsen kasvuun, ke-

hitykseen, oppimiseen ja kuntoutukseen liittyvissä asioissa. (Varhaiskasvatuksen erityis-

opettaja (veo)).  Lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tuen tarpeet voivat haastaa van-

hemmuutta, jolloin moniammatilliseen ja monitoimijaiseen yhteistyöhön voidaan kutsua var-

haiskasvatuksen perheohjaaja huoltajan suostumuksella. (Varhaiskasvatuksen perheoh-

jaaja.) 

Monialainen yhteistyö on esillä sosiaalihuoltolaissa (1301/2014 §36, §41) ja varhaiskasva-

tuslaissa (540/2018 3§). Lain mukaan sosiaalihuollon viranomaisen on huolehdittava, että 

käytettävissä on henkilön yksilöllisiin tarpeisiin nähden riittävästi asiantuntemusta ja osaa-

mista palveluntarpeen arvioimiseksi, päätösten tekemiseksi ja sosiaalihuollon toteutta-

miseksi. Sosiaalihuollon ja muiden hallinnonalojen palveluiden on muodostettava asiak-

kaan edun mukaisen kokonaisuus. Palveluntarpeen arviointi on aloitettava viipymättä ja 

saatettava loppuun ilman aiheetonta viivytystä. Arviointi tehdään siinä laajuudessa kuin asi-

akkaan elämäntilanne vaatii yhteistyössä asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaistensa ja 

läheistensä sekä muiden toimijoiden kanssa. 

Monialaiselle yhteistyölle on ilmeinen tarve lasten ja perheiden palveluissa. Monialaisen 

yhteistyön keskiössä ovat yhteinen sopiminen työn tavoitteista, menettelystä, palveluista ja 

vastuista perhelähtöisesti. Eri toimijoilla toimintatavat ja vastuut voivat olla erilaisia, mutta 

yhteisyys löytyy lapsen ja perheen tarpeista. (Halme ym. 2014, 18–20.)   

Monitoimijainen yhteistyö 

Moniammatillisesta ja monialaisesta yhteistyöstä poiketen monitoimijaisessa yhteistyössä 

korostuu asiakkaan aktiivinen rooli. Monitoimijainen yhteistyö kutsuu asiakkaan ja muut ei-

ammattilaiset aktiivisiksi toimijoiksi korostaen osapuolten välisiä suhteita. Asiakas nähdään 

työskentelyssä niin kohteena, toimijana kuin osapuolenakin. Monitoimijaisen yhteistyön ra-

kentumiseen liittyy vahvasti luottamuksen kokemus, ja sen mahdollistama sitoutuminen. Si-

toutuminen yhteistyöhön syvenee yhteisien tekemisen ja vuorovaikutuksen kautta. (Muuk-

konen 2015, 10–26.) 

Monitoimijaista yhteistyötä voidaankin kuvata monen toimijan yhteiseksi työksi, joka sisäl-

tää vanhempien ja lasten sekä heidän läheistensä, ammattilaisten sekä muiden mahdollis-

ten osallisten yhteistä toimintaa. Toiminnan tavoitteena on lapsen tai vanhempien auttami-



 

 

nen sekä aina lapsen hyvinvointia edistävä samansuuntainen työ. Monitoimijuudeksi voi-

daan määritellä perheen kanssa työskentely, sillä perheellä tarkoitetaan lasta ja vanhem-

paa, joiden näkökulma ja osallistuminen työhön ovat valtasuhteiden vuoksi erilaiset. (Tu-

lensalo, Kumpulainen & Kekkonen 2017, 15.)  

Osallisuus on yksi monitoimijaisen yhteistyön keskeisistä elementeistä, sillä monitoimijai-

nen yhteistyö edellyttää ammattilaisilta avointa ja osallistavaa asiantuntijuutta. Monitoimi-

jaisessa yhteistyössä ammattilaiset yhdistävät asiantuntijuutensa ja mahdollistavat yhteis-

työsuhteita, joissa asiakkaat voivat asemoitua tasavertaisiksi toimijoiksi. Näin monitoimijai-

sen ja osallistavan yhteistyön keskiöön nousee lasten, nuorten ja perheiden sekä ammatti-

laisten tasa-arvoinen, jaettu tieto ja asiantuntijuus.  Muukkonen (2015) kuvaa monitoimijai-

sen yhteistyössä syntyvän luottamuksen rakentuvan viidestä ulottuvuudesta. (Muukkonen 

2015, 10–26.) 

 

KUVIO 1. Mukaelma Muukkonen (2015) Sitoutumisen ulottuvuudet luottamusta luovalla ke-

hällä.  

 

Keskeisenä ajatuksena on sitoutumisen eri osa-alueilla vaikuttavan luottamuksen syntyyn 

ja sen määrään. Mikäli sitoutuminen onnistuu suurimmassa osassa näitä ulottuvuuksia, voi-

daan todeta luottamuksen kehän olevan yhteistyön kannalta riittävä. Sitoutumisen epäon-

nistuminen usealla luottamuksen kehän ulottuvuudella on riski luottamuksen syntymiselle 



 

 

ja yhteistyön onnistumiselle. Monitoimijaisen yhteistyön riskinä on se, että osapuolet eivät 

koe tarvetta muutokselle, avulle ja yhteistyölle. Riskinä voi olla myös tavoitteiden epäsel-

vyys sekä keinojen ja taitojen puute. Yhteistyöhön sitoutumista lisäävinä tekijöinä ovat ar-

vostava ja kunnioittava vuorovaikutus. Myönteinen palaute, mielipiteiden kuunteleminen ja 

kuulluksi tulemisen tunne lisäävät luottamusta ja sitoutumista. (Muukkonen 2015, 10–26.) 



 

 

5 Tukea oikeaan aikaan oikeassa paikassa 

5.1 Varhainen tuki 

Varhainen puuttuminen on ulkoapäin tulevaa ohjattua väliintuloa, jonka avulla pyritään vai-

kuttamaan lapsen tai ryhmän käyttäytymiseen. Sillä pyritään toisaalta ennaltaehkäisemään 

riskejä, jotka vaarantavat lapsen hyvinvointia. Tämän lisäksi se sisältää toimenpiteitä, joilla 

on tarkoitus vastata lapsen erityisen tuen tarpeeseen. (Huhtanen 2004, 188–191.) Varhai-

nen puuttuminen on määritelty välimaaston työksi, joka sijoitetaan useimmiten ennalta eh-

käisevän ja korjaavan työn väliin. Varhaisen puuttumisen ja tukemisen menetelmiä kehite-

tään koko ajan, samalla koko toiminta ja työtapa kehittyy entisestään. Varhaisella puuttu-

misella tarkoitetaan ongelmien havaitsemista ja ratkaisujen etsimistä varhain, jolloin mah-

dollisuuksia ja vaihtoehtoja tukemiseen on runsaasti. Huhtanen (2007, 28–29) kuvaa var-

haista puuttumista prosessina, joka alkaa pienistä havainnoista ja johtaa toimenpiteisiin, 

joilla lasta tai perhettä autetaan ja tuetaan. Varhainen puuttuminen ei noudata tiettyä joh-

donmukaista kaavaa, jota voitaisiin toteuttaa tilanteessa kuin tilanteessa. 

Varhaisella tuella tarkoitetaan lapsen ja/tai perheen tukemista ja mahdollisimman varhain 

käynnistyviä tukitoimia. Varhaisella tuella pyritään ehkäisemään ongelmia ottaen huomioon 

lapsen kasvun ja kehityksen riskitekijät. Tuki on meneillään olevien prosessien ylläpitämistä 

toivotun muutoksen aikaansaamiseksi tai epätoivotun ehkäisemiseksi. (Lindqvist 2008, 5–

11.) 

Varhaisen tuen kehittäminen on saanut alkunsa tarpeesta tarkastella lapsiperheiden 

kanssa tehtävän työn toimintatapoja, jotta voitaisiin tukea lapsiperheitä tuen tarpeen var-

haisessa vaiheessa, oikea-aikaisesti ja oikeilla tavoilla. Varhaisessa vaiheessa tarjottu laa-

dukas tuki on vaikuttavaa ja tuloksekasta. Kun tukea tarjotaan riittävän ajoissa silloin kun 

perheen pulmat ovat pieniä, pystytään hyödyntämään laajasti perheen omia voimavaroja. 

Vanhempien omat voimavarat ja motivaatio ovat avainasemassa ja onnistumisen tärkeitä 

lähtökohtia. Tärkeä lähtökohta työlle on myös kaikkien lapsiperheiden kanssa työskentele-

vien yhteistyö. Varhaisen tuen perusajatuksena on, että lapsen hyvinvointi saavutetaan tu-

kemalla vanhemmuutta ja perhettä. (Lindqvist 2008, 17.) 

Varhaisen puuttumisen käsite on ilmaantunut päivittäiseen käyttöön vasta vuosituhannen 

vaihteessa. Aluksi eri toimijat keskustelivat monin eri käsittein, mutta melko pian puheessa 

lasten ja nuorten sosiaalisista ongelmista alkoivat toistua käsitteet huoli, pelko ja puuttumi-

nen. Vuosina 2001–2005 toiminut Varpu-hanke toimi tärkeänä kanavana julkisessa keskus-

telussa. Projektin tehtävänä oli varhaisen puuttumisen edistäminen, idea vakiintui ja siitä 



 

 

tuli lasten ja nuorten ongelmia ehkäisevä interventio ja uutuus, joka neuvoteltiin myös kah-

den poliittisen hallitusohjelman osaksi. Vaikka varhaisen puuttumisen politiikan niin sanottu 

maihinnousu tapahtui laajan poliittisen ja järjestöllisen tuen saattelemana, jäi toimeenpano 

ruohonjuuritason toimijoiden vastuulle. Nykyisin varhaisella puuttumisella on vakiintunut 

asema sosiaali- ja kasvatusalan ammattikäytännöissä samaan tapaan kuin varhaiskasva-

tussuunnitelmassa. (Satka 2011, 61–62.) 

Varhainen puuttumisen varhaisimpia hankkeita alkoi näkyä 1990-luvun lopulla ja edelleen 

tänäkin päivänä aihe on vahvasti mukana sosiaali- ja terveysministeriön lukuisissa hank-

keissa ja projekteissa, se on siis edelleen yksi tärkeimmistä hankerahoituksen kohteista 

2020 luvulla. Tutkimusten ja erilaisten hankkeiden myötä on huomattu, että kouluiässä aloi-

tetut interventiot eivät ole yhtä tuloksellisia kuin ennen kouluikää aloitetut interventiot. Var-

haisuus on oleellista ja suoraan yhteydessä kuntoutuksen tuloksellisuuteen. (Huhtanen 

2004, 188–191.) 

Perheiden tukityön sijoittaminen varhaiskasvatukseen luo paljon mahdollisuuksia ja hyviä 

puolia. Tukea voidaan tarjota nopeasti ja joustavasti ja sen piiriin hakeutumisessa on mah-

dollisimman matala kynnys. Perhekeskukset, hyvinvointineuvolat ja moniammatilliset pal-

veluverkostot ovat esimerkkejä varhaisen tuen palvelumalleista. Varhaisesta tukea painot-

tavia poliittisia ohjelmia, erilaisia projekteja ja hankkeita on meillä Suomessa ollut runsaasti 

kuten esimerkiksi Kaste-ohjelma, Arjen Mieli-, VarTu-, Varpu-, Varvas-hankkeet sekä 

PERHE-hanke ja Lapsiperheprojekti. Viimeisimpänä ja yhtenä merkittävimmistä poliittisista 

ohjelmista mainittakoon lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (Lape), hallituksen kär-

kihanke, jossa pyrittiin uudistamaan lapsi- ja perhepalveluiden järjestelmä ja siirtämään pai-

nopiste ehkäiseviin ja varhaisen tuen palveluihin. (Rautio 2016, 29.) 

Varhaista puuttumista on kuvattu välimaaston työksi, joka sijoittuu ehkäisevän ja korjaavan 

työn rajapinnoille. Se on lapsen oikeuksia puolustavaa toimintaa, jolla hyvissä ajoin pyritään 

ehkäisemään ja helpottamaan riskitilanteissa olevien lasten, nuorten ja perheiden ongel-

mia.  Heinämäen kirjassa Varhaista tukea lapselle – työvälineenä kehittämisvalikko (2005, 

13) kerrotaan kansainvälisessä keskustelussa varhaisesta puuttumisesta käytettävän ter-

miä ”Early Intervention” ja sillä tarkoitetaan mahdollisimman varhain käynnistettyjä välttä-

mättömiä tukitoimia lapsen ja hänen perheensä hyvinvoinnin edistämiseksi. Intervention 

aloittamisella käsitetään yleensä koko tuen tarpeen havaitsemisen, arvioinnin ja tuen jär-

jestämisen prosessia. 

Varhaista tukea varhaiskasvatuksessa (VarTu) hankkeessa (2004–2005) oli keskeisenä 

tehtävänä kehittää varhaisen tuen työkäytänteitä varhaiskasvatuksessa. Stakesin toteutta-

massa hankkeessa tuotettiin materiaalia työyhteisön kehittämiseen, joista sittemmin koottiin 



 

 

kehittämisvalikko varhaiseen tukeen. Kehittämisvalikon teemoihin sisältyy perusajatus siitä, 

että pelkkä ulkoa päin tuotu tieto tai ohje siitä mitä pitäisi kehittää ei muuta toimintaa. Tar-

vitaan työyhteisön dialoginen prosessi, jossa työyhteisön jäsenet itse tunnistavat kehittä-

mistarpeet ja ryhtyvät etsimään siihen ratkaisuja, tietoa ja osaamista. (Heinämäki 2005, 24–

26.) 

Erityisesti lasten ja perheiden kanssa työskenneltäessä vuorovaikutustaidot ovat osa am-

matillista osaamista. Varhainen tukeminen perustuu työntekijän ja asiakkaan kohtaami-

seen. Toimiva yhteistyösuhde vanhemman kanssa vaatii työntekijältä tiettyjä perusasen-

teita, riittävää ammattitaitoa ja uskallusta. Hilton Davies (2006) on perehtynyt vanhempien 

tukemiseen ja jäsentänyt vuorovaikutussuhteen aloittamista kunnioituksen, nöyryyden, ai-

touden, rehellisyyden, vilpittömyyden ja empatia taitojen pohjalta. Kohtaamisen perustaidot 

ovat tarpeen kaikessa tukemisessa, erityisesti alussa, jolloin vuorovaikutussuhde muodos-

tetaan ja tuen tarvetta kartoitetaan. Tärkein perustaito on olla kokonaisvaltaisesti läsnä van-

hempien kanssa ja kuunnella aktiivisesti. Aktiivisen kuuntelun avulla oppii vanhempien tar-

peista, muodostaa tarkan kuvan tilanteesta ja siten on kykenevä edistämään tukiprosessia. 

Jotta työntekijä voisi kuunnella, on vanhemmille annettava tilaisuus puhua ja myös kannus-

taa siihen. (Davies 2006, 56–67.) 

Perheiden tukemisessa on keskeistä tarkastella riskitekijöiden lisäksi yhtä lailla hyvinvointia 

vahvistavia sekä suojaavia tekijöitä, kuten perheen olemassa olevia voimavaroja. Varhai-

sessa tuessa on myös suuresti kyse ammattilaisten taidoista ja kyvyistä tunnistaa tuen tarve 

ja ottaa esiin noussut huoli puheeksi. Huoleen tulisi reagoida ja tarjota tukea oikea-aikai-

sesti. Huoli toimii siis perhetyön käynnistäjänä. (Rautio 2016, 30.) 

Varhaisen puuttumisen haasteista nousee esiin se, että eri toimijoiden arviot lapsen toimin-

takyvystä ja ongelmien synnystä tulkitaan usein eri tavalla. Vanhempien kokemus lapsesta 

kotona voi olla hyvinkin erilainen kuin varhaiskasvatushenkilökunnan näkemykset lapsesta 

hoidossa, mikä vaikeuttaa kokonaistilanteen arvioimista. Ongelmien tunnistamisen pitkitty-

essä ja vaikeutuessa kärsivät usein eniten ne lapset, jotka tarvitsevat tukea eniten. Varhai-

sen tukemisen ja tunnistamisen pitäisi perustua lasten arkiympäristöissä tehtyihin havain-

toihin ja arviointeihin, joissa huomioidaan laajasti lasten fyysinen, kognitiivinen, sosiaalinen 

sekä emotionaalinen toimintakyky sekä niihin liittyvät ongelmat. Tämä arvio tulisi tehdä huo-

lellisesti, jotta tukea kaipaavat lapset saavat sen asiantuntemuksen tuen, jota tarvitsevat. 

(Varhainen tuki lapsille ja perheille. Varhainen tuki perheille-hankkeen tulokset. 2012, 7–8.)  

Hovi-Pulsa (2011, 87–88) kirjoittaa myös lisensiaatintutkimuksessaan Arkilähtöinen perhe-

työ asiakkaan arjen näyttäytymisestä työntekijälle ja siitä, kuinka se ei välttämättä vastaa 



 

 

lainkaan asiakkaan kokemusta omasta arjestaan. Kumman näkemys on oikea ei ole oleel-

lista, vaan tärkeintä ja kaikkia tahoja hyödyttävää on löytää yhteinen ymmärrys siitä miltä 

arki tai esimerkiksi vanhemmuus näyttää. Tämän yhteisen näkemyksen löytämistä helpot-

tamaan on kehitetty erilaisia menetelmiä. Myös saman perheen jäsenet saattavat nähdä ja 

tulkita usein arjen asioita ja tilanteita eri tavoin. Tähän vaikuttaa suuresti vanhempien oma 

tausta ja kokemukset. Tästä syystä jokaisen perheen kulttuurin ymmärrys ja siihen tutustu-

minen on työntekijälle tärkeää, sillä vain sen kautta voi löytyä ymmärrys siitä, miksi tietyssä 

perheessä toimitaan tietyllä tavalla. Työntekijän vaativana tehtävänä on yrittää ymmärtää 

perheenjäsenten käyttäytymistä samalla yrittäen tehdä itsensä ymmärretyksi, ja lopulta 

saada myös perhe ymmärtämään omaa arkeaan ja käyttäytymistään.  

5.2 Vanhemmuuden haasteet ja tukeminen 

Vanhemmuutta voidaan kuvata aikuisen ja lapsen välisellä suhteella, joka pitää sisällään 

vahvan tunnesuhteen. Vanhemmuus sisältää tekoja, tunnetiloja, ajatuksia, muistoja ja mie-

likuvia, ja se voi kokea haasteita useammasta eri suunnasta ja eri tahon toimesta. Tästä 

syystä vanhemmuuden tuen tarve on moninainen, ja sen tukeminen voi käytännössä tar-

koittaa hyvin eri asioita. Tuentarve voi olla muun muassa tarve konkreettiselle avulle per-

heen arkeen, lisätietoa lapsen kehityksestä, erityisyydestä tai palveluista. Tuentarve voi liit-

tyä arjen ja elämäntilanteen hallintaan, toimintaan ryhtymiseen tai verkostojen aktivoimi-

seen ja vertaistuen löytämistä. Vanhemman tuen tarve voi olla kasvatuskäytäntöjen tarkas-

telua tai niiden uudelleen suuntaamista sekä uusien toimintatapojen omaksumista. Tuen 

tarpeen moninaisuus vaatii ammattilaisilta perheen tilanteen kokonaisuuden hahmotta-

mista. Tällöin tuki voidaan antaa kohdennetusti oikein kuormittamatta vanhempia liikaa 

koordinointivastuulla. Tämä vaatii ammattilaisilta monitoimijaista työskentelyä, jolloin tilan-

netta tarkastellaan yhdessä perheen kanssa. (Roine, Lehikoinen & Nieminen 2019, 133–

136.)  

Mäkelän (2019, 17) mukaan olemme yhteisöllisesti vastuussa lapsistamme, ja näin myös 

heidän vanhemmistaan.  Riittävät resurssit eritoimialoille lasten ja perheiden hyvinvointia 

tukevissa palveluissa tukee ammattilaisten kykyä tarttua lasten, vanhempien ja nuorten ti-

lanteisiin ajoissa. Täsmällinen, oikea aikainen, apu voi olla riittävä kokemus vanhemmille 

heidän pärjäävyydestään. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tilastoraportin (10/2019) mu-

kaan lapsiperheiden käyttämissä palveluissa tulee kiinnittää huomiota koko perheen hyvin-

vointiin. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota pienten poikien, erillään asuvien ja yhden van-

hemman perheisiin. Tilastoraportin (10/2019) mukaan nelivuotiaiden lasten vanhemmista 

suurin osa voi hyvin ja vanhemmat kokivat tyytyväisyyttä vanhemmuudestaan sekä per-

heensä arjen toimivuudesta. Raportissa ilmenee kuitenkin, että joka kolmas vanhemmista 



 

 

tunsi laiminlyövänsä kotiasioita työn vuoksi. Joka viidennellä vastanneista vanhemmista oli 

ollut masennusoireilua, ja joka seitsemännellä taloudellista niukkuutta. Yhden vanhemman 

perheissä oli kasautunut useammin jaksamisen haasteita. Vanhemmat ilmaisivat tuen tar-

peen yleisimmin oma jaksamisen ja lapsen ikätasoisen kehityksen vuoksi. Raportissa ilme-

nee, että lähes kaikki vanhemmat kaipasivat tukea lapsiperhepalvelujen ammattilaisilta, 

mutta eivät välttämättä ilmaisseet sitä heille. Lapseen liittyvä tuen tarve tuotiin esille use-

ammin, kun taas vanhemmuuteen tai parisuhteeseen liittyvä tuen tarve jätettiin useammin 

kertomatta. Muita useammin tuen tarpeen jättivät kertomatta vanhemmat, joilla oli jaksami-

sen haasteita, kuten masennusoireilua, yksinäisyyttä ja huolta jaksamisesta vanhempana. 

(Vuorenmaa 2019, 1–10.) 

Vanhemmuuden aika –hanke toteutti vuonna 2000 valtakunnallisen kyselyn varhaiskasva-

tukselle ja äitiys- ja lastenneuvoloille. Kyselyn mukaan puolet vastanneista piti vanhemmuu-

den tukemista keskeisenä työn tavoitteena varhaiskasvatuksessa. Työntekijät tavoittelivat 

luottamuksellista ja avointa yhteistyötä huoltajien kanssa. Vuonna 2000 tehdyssä tutkimuk-

sessa tulevaisuuden haasteeksi työntekijät mainitsevat kasvun vanhemmuuteen, rajat ja 

rakkaus -teeman sekä lapsen ja vanhemman yhteisen ajan lisäämisen. (Kekkonen 2004, 

3–27.) Hektisyys ja ajan jakaminen ovatkin tämän päivän lapsiperheiden haaste. Ajan jaka-

minen työn ja muun elämän välillä haasta vanhemmuuden lisäksi myös parisuhdetta. Työ- 

ja perhe-elämän yhteensovittamisen haasteet näyttäytyvät erityisesti vanhemmuuden alku-

vaiheessa lasten ollessa pieniä, sillä pienet lapset tarvitsevat paljon aikaa ja huomiota osak-

seen. Näistä haasteista huolimatta työ ja perhe ovat pääsääntöisesti voimavaroja, jotka lin-

kittyvät hyvään terveyteen ja elämänlaatuun. (Lammi-Taskula & Toppinen-Tanner 2019, 

72.)  

Halme, Vuorisalmi ja Perälä (2014) tutkivat lapsiperheiden haasteita, tuen tarpeita ja tuen-

saantia perheiden peruspalveluissa työntekijöiden näkökulmasta tutkimuksessa Tuki, osal-

lisuus ja yhteistoiminta lasten ja perheiden palveluissa työntekijöiden näkökulma. Tutkimuk-

sen tieto on kerätty vuonna 2009 työntekijöiltä, jotka toimivat äitiys- ja lastenneuvola-, kou-

luterveys- ja päivähoitopalveluja sekä esi- ja perusopetusta antavissa toimipaikoissa. Tut-

kimuksen tuloksissa ilmenee, että työntekijät kokivat lapseen liittyvien huolten puheeksi ot-

tamisen helpompana kuin vanhempana toimimiseen liittyvien huolien puheeksi ottamisen. 

Lapsiin liittyvistä huolista helpoimmaksi arvioitiin lapsen oppimiseen ja fyysiseen terveyteen 

liittyvien huolten puheeksi ottaminen vanhempien kanssa. (Halme ym. 2014, 6–44.)  

Jokainen lapsiperhe tarvitsee tietoa ja muuta tukea jossakin vaiheessa perheen elämän-

kaarta. Hakulisen (2019, 25–26) mukaan ei voida ennustaa etukäteen, kuka tulee tarvitse-



 

 

maan tukea ja muuta apua, ja siksi palvelujen tarjoaminen koko kohderyhmälle on perus-

teltua. Huolen ja haasteiden keskellä perheellä ei ole välttämättä voimia hakeutua oma-

aloitteisesti palveluihin. Tällöin avunsaantiin saattaa tulla viivettä. Lapsi- ja perhepalve-

luissa, kuten neuvolassa, koulu- ja opiskeluterveydenhuollossa, varhaiskasvatuksessa ja 

perusopetuksessa tavoitetaan lähes kaikki lapset, nuoret ja perheet. Nämä palvelut tarjoa-

vatkin hyvät pohjan vanhemmuuden tuelle, sillä näissä peruspalveluissa kohdataan lapsia, 

vanhempia ja perheitä arjen tilanteissa. Peruspalveluissa perhe tulee kohdatuksi, huoma-

tuksi, kuulluksi ja nähdyksi. Näissä palveluissa tapahtuu puheeksi ottamista, perheen omien 

voimavarojen aktivointia ja tarvittaessa oikeanlaisen tuen löytämistä. (Roine ym. 2019, 

133.) 

Vanhemmuuden tukeminen määrittyy monen eri lainsäädännön sisällöstä ja säätelee kaik-

kien perhekeskustoimijoiden työn sisältöjen lisäksi myös sivistystoimen ja sosiaali- ja ter-

veydenhuollon yhteistyötä. Vanhemmuuden tukemisesta on kirjattu Yhdistyneiden kansa-

kuntien (YK) Lasten oikeuksien julistuksessa seuraavasti. 

“Tässä yleissopimuksessa tunnustettujen oikeuksien takaamiseksi ja edistämiseksi 

sopimusvaltiot antavat vanhemmille ja muille laillisille huoltajille asianmukaista apua 

heidän hoitaessaan lastenkasvatustehtäväänsä sekä huolehtivat lastensuojelulaitos-

ten ja -palvelujen kehittämisestä” (Yk:n lastenoikeuksien sopimus, artikla 18, 14). 

Vanhemmuuden varhaisesta tukemisesta on kirjattu lastensuojelulaissa (Lastensuojelulaki 

417/2007, 2§). Lasten ja perheiden kanssa toimivien viranomaisten on tuettava vanhempia 

ja huoltajia heidän kasvatustehtävässään ja pyrittävä tarjoamaan perheelle tarpeellista 

apua riittävän varhain sekä ohjattava lapsi ja perhe tarvittaessa lastensuojelun piiriin. Van-

hemmuuden tukemisesta on kirjattu myös Perustuslaissa, Sosiaalihuoltolaissa, Terveyden-

huoltolaissa, Neuvola-, koulu- ja opiskeluterveydenhuollon asetuksessa, Opetus- varhais-

kasvatuslaissa, Oppilas- ja opiskeluhuoltolaissa (Roine ym. 2019, 132–133). 

5.3 Vanhemmuuden tukeminen varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatus on yleisin ja merkittävin lapsiperheiden käyttämä palvelumuoto, ja se ta-

voittaakin merkittävän osan suomalaisia lapsiperheitä. Vanhemmat ovat lastensa asiantun-

tijoita, ja heidän jakama tieto lapsestaan on arvokasta yksilöllisten kehitystarpeiden tiedos-

tamisessa varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea vanhempaa 

kasvatustyössään. Vanhemmuutta voidaan tukea varhaiskasvatuksessa yhteisten keskus-

telujen äärellä nostaen esiin perheen myönteisiä voimavaroja sekä vahvistamalla positiivi-



 

 

sia asioita. Varhaiskasvatuksessa tehtävään vanhemmuuden tukemiseen kuuluu tarvitta-

essa yhteistyö muiden ammattilaisten ja perheen verkoston kanssa. Varhaiskasvatus toimii 

myös yhtenä lastensuojelun avohuollon tukitoimena. (Koivula 2004, 79–85.)  

Lapsen kasvuun, kehitykseen ja hyvinvointiin vaikuttavat lapsen turvallinen ja hyvinvoiva 

kasvuympäristö, lapsen ihmissuhteiden laatu sekä perheen yleinen elämäntilanne. Hyvin-

voiva perhe antaa lapselle hyvän ja turvallisen kasvualustan. Perheen hyvinvointiin vaikut-

taa eritysesti vanhempien parisuhde ja sen toimivuus, sillä sen tiedetään olevan yhteydessä 

vanhempi- lapsisuhteeseen. Perhettä voikin kuvata systeemisenä kokonaisuutena, jossa 

perheen sisäisten suhteiden vaikeudet heijastuvat lapseen. Aikuisiän vahvaan elämänhal-

lintaan ja terveyteen vaikuttavat lapsuusiässä saatu hyvinvoivan vanhemman antama tuki, 

lämpö ja turva sekä perhettä yhdessä pitävät tekijät, kuten turvallinen sosiaalinen ympäristö 

ja terveelliset elämäntavat. Onkin perusteltua, että vanhemmuuden tukemisen vaikutuksen 

näkyvät ihmisen hyvinvoinnissa koko elämän ajan. (Roine ym. 2019, 131–133.) 

Turvalliset vuorovaikutussuhteet tukevat lapsen kehitystä niin kodin sisä- että ulkopuolella. 

Näin ollen koko perheen ja sen jäsenten hyvinvoinnilla on vaikutusta lapsen hyvinvointiin. 

Kuten aiemmin kuvaamme, perhe ja vanhemmat kohtaavat monia arkeen vaikuttavia odo-

tuksia, vaatimuksia ja haasteita. Vanhemman hyvinvointi vaikuttaa lapsi-vanhempi-suhtee-

seen, ja vanhemman pahoinvointi voi näkyä lapsessa esimerkiksi käytöshäiriöinä tai ma-

sentuneisuutena. Lapsen hyvinvointia voidaan siis vahvistaa vanhempien tukemisella. Par-

haimmillaan varhaiskasvatus voi tarjota lapselle ja vanhemmalle emotionaalista ja sosiaa-

lista tukea perheen päivittäisessä arjessa. (Böök & Mykkänen 2017, 75–83.) 

5.4 Huolen puheeksi ottaminen 

Huolella tarkoitetaan työntekijän subjektiivista näkemystä, joka syntyy asiakassuhteessa. 

Huoli voi syntyä lapsen, perheen tai vanhemman pulmasta. Huoli kohdistuu tällöin kahteen 

seikkaan; lapsen, perheen tai vanhemman selviämiseen sekä omiin toimintamahdollisuuk-

siin. Huoleen liittyy myös työntekijän oma tunne tilanteesta. Se on intuitiivinen kuva lapsen 

tilanteesta sekä omista ja mahdollisen jo olemassa olevan verkoston voimavaroista. Tämä 

kuva sisältää tietoa, tunteita ja velvoitteita. Intuitiivinen kuva rakentuu siis kolmesta elemen-

tistä: kognitiivisesta, emotionaalisesta ja moraalisesta elementistä. Tunteen lisäksi huoli voi 

olla myös konkreettinen. Huolen konkretisointi auttaa työntekijää selkiyttämään huolenai-

hettaan. Konkreettinen huoli on myös huoltajalle helpommin jäsennettävissä. Käsityksen 

muodostaminen huolesta helpottuu työntekijän kertomien konkreettisten havaintojen avulla. 

(Eriksson & Arnkil 2012, 21–23.)  



 

 

Huolen subjektiivisen luonteen vuoksi asiakkaan tilanne voi näyttäytyä eri työntekijöille eri 

toimipisteissä erilaisena. Eri sektorin työntekijöillä on oma kontakti samoihin lapsiin tai per-

heisiin. Kullakin oma perustehtävään ja omaan kokemuspohjaan perustuva näkökulma, 

josta käsitys perheen tilanteesta muodostuu. Esimerkiksi neuvolan terveydenhoitajan ym-

märrys ja tilanteenmääritys ei ole samanlainen kuin varhaiskasvatuksen työntekijän. Näin 

ollen voidaan todeta, että kokoamalla ja jakamalla tietoa työntekijöiden välillä saadaan mo-

nipuolisempi ja kokonaisvaltaisempi ymmärrys lapsen ja perheen tilanteesta.  Aina sama 

huolenaihe ei välttämättä näyttäydy esimerkiksi varhaiskasvatuksen tiimin jäsenille saman-

laisena, sillä työntekijän omat kokemukset vaikuttavat huolen kokemukseen. (Eriksson & 

Arnkil 2012, 24.) 

Suomen lastensuojelulaki määrittää, että lasten kanssa työskentelevien on toimittava var-

haisen puuttumisen periaatteiden mukaan. Lastensuojelulaissa (417/2007, 2§) todetaan, 

että lasten ja perheiden kanssa toimivien viranomaisten on tuettava lapsen vanhempia tai 

huoltajia heidän kasvatustehtävässään. Viranomaisten on pyrittävä tarjoamaan perheelle 

tarvittavaa apua riittävän varhain sekä ohjattava lapsi ja perhe tarvittaessa lastensuojelun 

piiriin. Lastensuojelun on tuettava vanhempia, huoltajia ja muita lapsen hoidosta ja kasva-

tuksesta vastaavia henkilöitä lapsen kasvatuksessa ja huolenpidossa järjestämällä tarvitta-

via palveluja ja tukitoimia. Avun ja tuen tarjoaminen vaatii työntekijältä ensin huolen pu-

heeksi ottamisen. (Repo 2015, 21.) 

Huolen puheeksi ottaminen onkin olennainen osa varhaista puuttumista. Huoli kertoo, että 

asioiden ennakoidaan menevän lapsen kannalta huonoon suuntaa, ja tilanteeseen tulee 

saada muutosta. Muutoksen aikaansaamiseksi tarvitaan yhteistyötä lapsen, hänen huolta-

jansa ja työntekijän välillä. Tällaisia tilanteita ajatellen Eriksson ja Arnkil ovat laatineet Huoli 

puheeksi opas varhaisissa dialogeissa teoksen. Erikssonin ja Arnkilin mukaan huolen esiin 

ottamisessa korostuu kaiken psykososiaalisen ja opetus- ja kasvatustyön perusta eli kon-

takti lapsiin ja nuoriin sekä heidän vanhempiinsa. Työskentelysuhteissa toteutettu tuki on 

usein keskustelua, ohjausta, neuvontaa ja kannustusta. Uhkana kontakteissa nähdään kri-

tiikin tai jonkin asian rajoittamisen mahdollisuus. Uusista kontakteista haluttaisiin rakentaa 

vielä lisää luottamusta ja pitkään jatkuneissa suhteissa vältellä luottamuksen vaarantu-

mista. (Eriksson & Arnkil 2012, 7–19.)  

Huolen huomaamisessa ja puheeksi ottamisessa korostuu yhteistyön merkitys yhteistyöta-

hojen ja perheiden kanssa. Puheeksi ottamisella voidaan päästä lapsen ja perheen kan-

nalta hyviin tuloksiin. Eriksson & Arnkil (2017, 45–47) esittelee Huolen puheeksi - Opas 

varhaisista dialogeista konkreettisia työkaluja puheeksi ottoon kysymysten ja ennakkolo-



 

 

makkeen avulla. Huolenaiheiden aktiivinen esiin tuominen ja nopea puheeksi otto lisää las-

tensuojeluilmoitusten tekemistä herkemmin ja välittömämmin. On syytä pohtia, miten ti-

lanne voi edetä ja mitä voi vielä tapahtua, jos huolta ei oteta puheeksi.  

Perheiden huolet ovat hyvin moninaisia ja erilaisia. Työntekijän ja vanhemman välinen luot-

tamus rakentuu yhteisten keskustelujen kautta. Keskustelujen aiheet laajenevat ja syvene-

vät luottamuksen kasvaessa. (Kekkonen 2012, 58.) Huolen puheeksi ottaminen vanhem-

man kanssa voi olla tiiviin yhteistyön alku. Onnistunut puheeksi otto saa haasteellisen tilan-

teen liikahtamaan myönteisempään suuntaan, ja näin lisää työntekijän uskoa työn vaikutta-

vuuteen sekä asiakkaan myönteistä asennetta työntekijää kohtaan. Huolen esiin nostami-

nen helpottaa oikeanlaisen avun löytämistä. Hyvä yhteistyö ei katkea huolen puheeksi ot-

toihin, vaan yhteistyö jatkuu siitä entistä parempana ja arvokkaampana. (Eriksson & Arnkil 

2012, 38.) 

Erikssonin & Arnkil esittämä Huolen puheeksi ottamiseen malli koostuu kolmesta vaiheesta. 

Ensimmäisessä vaiheessa työntekijä tarkastelee kokemaansa huolta ja jäsentää mistä asi-

oista hän on lapsen tilanteessa huolissaan. Tämän pohdinnan tukemiseksi voidaan esittää 

tukikysymyksiä: Mistä olet huolissasi lapsen tilanteessa? Mitä tapahtuu, jos et ota huoltasi 

puheeksi? Oletko ollut aiemmin huolissasi lapsen tilanteesta? Jos olet, niin mitä ennakoit 

puheeksi oton seuraavan, kun jätit ottamatta asian puheeksi? Kuinka suuri huolesi on? 

Huolen suuruuden arvioinnissa voi hyödyntää huolen vyöhykkeistöä, joka on työntekijän 

varhaisen avoimen yhteistyön apuväline työskentelysuhteiden jäsentymiseksi ja yhteistyön 

kehittämiseksi. Tämän huolen vyöhykkeistön tarkoituksena on auttaa selkiyttämään asiak-

kaiden ja työntekijöiden keskinäistä yhteistyötä. Mallissa huolen vyöhykkeitä on neljä ja 

huoli nähdään janana, jonka toisessa päässä on tilanne, johon ei liity huolta. Toisessa 

päässä on suuren huolen tilanne. Huolen vyöhykkeistössä rajat ovat usein häilyviä ja jous-

tavia ja tarkoituksena onkin päästä puhumaan kokonaisvaltaisista kokemuksista. Huolen 

vyöhykkeistö selkiyttää huolen käsitettä, ja auttaa arvioimaan huolen tasoon liittyviä toimin-

tamahdollisuuksia. (Eriksson & Arnkil 2012, 12–14,19.) 

Huolen puheeksi ottamisen mallin toisessa vaiheessa ennakoidaan keskustelutilannetta. 

Työntekijä voi arvioida pohtimalla, miten huoltaja hänet mahdollisesti kokee. Missä asioissa 

hän voi olettaa saavansa työntekijältä tukea ja missä asioissa hän voi kokea työntekijän 

uhkaavaksi? Huolenaiheiden lisäksi tulisi pohtia myös millaisia voimavaroja lapsella tilan-

teessa on. Mitä vahvuuksia voisi vahvistaa tai tukea? Vahvuuksien esiin nostaminen vai-

kuttaa keskustelutilanteen ilmapiiriin myönteisellä tavalla. (Eriksson & Arnkil 2012, 14–16.) 

Myönteinen ja luottavainen suhde toimii perustana etenkin keskusteluissa, joissa otetaan 

puheeksi huoli lapsen kasvuun tai kehitykseen liittyen (Kekkonen 2012, 130).  



 

 

Tilannetta on hyvä ennakoida, ja miettiä millainen aika ja tila olisi tällaiselle kohtaamiselle 

otollinen. Mallin kolmannessa vaiheessa arvioidaan tehtyä puheeksi ottoa. Miten tilanne 

toteutui? Tapahtuiko se, kuten ennakoit? On tärkeää pysähtyä arvioimaan, mitä ajatuksia 

tilanne herätti. Vähensikö puheeksi ottaminen työntekijän huolta? Jatkatko esille nostetun 

asian kanssa työskentelyä vai voiko asian nyt jättää sivuun? (Eriksson & Arnkil 2012, 14–

17.) 

Halme, Vuorisalmi ja Perälä (2014) Tuki, osallisuus ja yhteistoiminta lasten ja perheiden 

palveluissa - työtekijöiden näkökulma -tutkimuksen mukaan työntekijät kohtasivat useam-

min lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyviä kuin vanhempana toimimiseen tai perheen tilan-

teeseen liittyviä huolia. Tällaisia lapseen liittyviä huolista yleisimpiä olivat lapsen kehityk-

seen, fyysiseen terveyteen ja oppimiseen liittyvät huolet. Vanhemmuuteen liittyviä huolia 

olivat yhteisen ajan riittämättömyys, parisuhdeongelmat ja perheen taloudelliset vaikeudet. 

Työntekijät kokivat lapseen liittyvien huolten puheeksi ottamisen helpompana kuin vanhem-

pana toimimiseen liittyvien huolien puheeksi ottamisen.  Vaikeimmiksi aiheiksi nousivat van-

hempien päihteidenkäyttöön, lähisuhdeväkivaltaan sekä seksuaalisen väkivallan uhkaan 

liittyvät asiat. Näiden asioiden puheeksi ottaminen koetaan vaikeaksi, sillä näiden asioiden 

puheeksi ottamista ei koeta kuuluvan itselle, tai työntekijä epäilee omaa osaamistaan asi-

aan liittyen. (Halme ym. 2014, 5, 97.) 

Huolten kohtaaminen on yleisempää äitiys- ja lastenneuvoloissa kuin muissa toimipai-

koissa. Äitiys- ja lastenneuvolassa otetaan enemmän puheeksi huolia kuin varhaiskasva-

tuksessa. Neuvolassa perheet käyvät noin kerran vuodessa, mutta varhaiskasvatushenki-

löstön kanssa kohtaamisia tulee vuodessa lukemattomia. Äitiys- ja lastenneuvolassa per-

heiden huolet painottuvat lapsen kasvuun ja kehitykseen, mutta tutkimuksen mukaan van-

hemmat tarvitsisivat erityistä tukea arjessa jaksamiseen. (Halme ym. 2014, 97–105.) 

5.5 Dialogi 

Kuulemisen edellytyksenä on dialogi, jossa voi syntyä aitoa vuoropuhelua. Dialogi toteutuu 

tasa-arvoisessa puheessa, jossa jokaisen osallistujan tieto on samanarvoista. Dialogiseen 

vuoropuheluun mahtuu eri mielipiteitä, sillä sitä kannattelee kuulemisen ja kunnioittamisen 

kokemus. Dialogisuus sisältää kyvyn ajatella, puhua ja toimia yhdessä. Yhdessä ajattelun 

taidolla tarkoitetaan sitä, ettei yksilön tuoma näkemys ole lopullinen, vaan askel kohti lop-

putulosta. Dialogisessa kasvatusilmapiirissa on merkittävää luoda työntekijöiden ja van-

hempien välille hyvä keskusteluilmapiiri. (Kekkonen & Kaskela 2006, 38.) 



 

 

Ajatuksien sanoiksi pukeminen auttaa ihmistä tulemaan tietoiseksi omista ajatuksistaan. 

Perheen tilanteen arvioinnissa on merkittävää olla aidosti läsnä ja osoittaa kiinnostusta per-

heen tilanteesta. Kunnioittava, oikea asenne vuorovaikutustilanteessa mahdollistaa vuoro-

puhelun syntymisen. Dialogisuus ei olekaan mikään erityinen metodi, vaan asenne toisen 

ihmisen kohtaamisen tilanteissa. Kohtaaminen ja dialogin syntyminen vaativat aikaa ja yh-

teisen tilan. Asiakastyössä vastuu vuorovaikutuksen onnistumisesta on aina ammattilai-

sella, sillä vanhempi ei välttämättä itse tiedä mitä dialogisuus tarkoittaa vaan saattaa puo-

lustaa omaa kantaansa voimakkaasti. (Rantanen & Paavilainen 2018, 15.) 



 

 

6 Tutkimus- ja kehittämismenetelmät 

6.1 Tutkimuksellinen kehittämistoiminta ja toimintatutkimus 

Laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan tutkimusta, jonka avulla pyritään “löydöksiin” ilman 

tilastollisia menetelmiä tai muita määrällisiä keinoja. Kvalitatiivinen tutkimus ei pyri määräl-

lisiin tutkimuksen mukaisiin yleistyksiin, vaan pyrkii kuvaamaan ja ymmärtämään ilmiöitä ja 

sen sisältöä. Laadullisen tutkimuksen aineiston analyysi on syklinen prosessi, jossa tutkija 

voi liikkua joustavasti vaiheiden välillä. Tälle prosessille on tyypillistä, että tutkija tekee vuo-

roin kenttätyötä ja vuoroin teoreettista tutkimusta tutkimusprosessin aikana. (Kananen 

2012, 29–30.)  

Tutkimuksessa tuotetaan uusia asioita ja tietoa, joita sovelletaan käytäntöön. Tutkimuksel-

lisessa kehittämistoiminnassa yhdistyvät konkreettinen kehittämistoiminta sekä tutkimuk-

sellisuus. Tutkimusta ja kehittämistyötä yhdistävällä tutkimuksellisella kehittämistyöllä vas-

tataan työelämästä nousevaan tarpeeseen. Esimerkiksi hoitotyössä ja sosiaalialalla asian-

tuntijatyötä on vaikea ohjata vain teoreettisten lähestymistapojen tai teoriasta johdettujen 

tutkimustulosten perusteella, sillä työ on vahvasti tilanne- ja tapauskohtaista. (Toikko & 

Rantanen 2009, 19–22.) Tutkimuksellisen kehittämistoiminnan käsite voidaankin ymmärtää 

tutkimustoiminnan ja kehittämistoiminnan yhteyttä kuvaavana käsitteenä. Tutkimukselli-

sessa kehittämistoiminnassa tietoa luodaan käytännön kehittämistyön kautta, mutta pää-

paino on kehittämisessä. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2009, 18–20.) Lahden ammattikor-

keakoulun YAMK-opinnäytetyöprosessin käsikirjan (2019, 3) mukaan tutkimuksellisen ke-

hittämistoiminnan tuloksena syntyy esimerkiksi uudenlainen parannettu tapa toimia eli toi-

mintamalli. Kehittämishankkeessa suunnitellaan, toteutetaan ja lopuksi arvioidaan tätä 

uutta toimintamallia.  

Kehittämistyöllä tavoitellaan muutosta, jolla saadaan aikaan jotakin parempaa tai tehok-

kaampaa toimintaa. Lähtökohtana voivat olla nykyisen tilanteen tai toiminnan ongelmat 

taikka toive jostakin uudesta toiminnasta. Kehittämistoiminta voi kohdistua yksittäisiin teki-

jöihin ja ammattitaidon kehittämiseen tai laajempiin kokonaisuuksiin, kuten toimintaproses-

seihin, työyhteisöihin, organisaatioihin ja konkreettisiin tuotteisiin. (Toikko & Rantanen 

2009, 16–17.) 

Toimintatutkimusta (action research) voidaan kuvata Kurt Lewinin kenttäteoriasta ja ryhmä-

dynamiikasta kehitetyksi suuntaukseksi, joka tavoittelee muutoksia konkreettisessa todelli-

suudessa tutkivalla otteella. Toimintatutkimus sisältää useita kokeilevia vaiheita, jossa käy-

täntö, reflektio, suunnittelu ja toteutus vuorottelevat ja keskustelevat keskenään. Toiminta-

tutkimuksellista tutkimusprosessia ei aina voida suunnitella ennalta, vaan se muovautuu 



 

 

prosessin aikaisten havaintojen ohjaamina. Toimintatutkimuksessa tutkijan rooli voi vaih-

della ulkopuolisesta asiantuntijasta tasavertaiseen toimijaan, ja kohde voi määräytyä mo-

nella eri tavalla. Toimintatutkimuksella voidaan tavoitella laajoja yhteiskunnallisia muutok-

sia, ja uusia toimintatapoja tai kehittää yksittäisten toimijoiden osaamista. (Toikko & Ranta-

nen 2009, 29–30.) Toimintatutkimusta onkin käytetty yhteiskunta- ja ihmistieteiden alueille, 

etenkin koulutuksen ja kasvatuksen alalla. Toimintatutkimuksellista lähestymistapaa on ku-

vattu myös käsiteellä tutkimuksellinen kehittämistoiminta, jota käytetään usein ammattikor-

keakoulujen opinnäytetöiden tutkimuksellisessa viitekehyksessä. (Heikkinen 2018, 216–

218.) 

Toikko ja Rantanen (2009, 66) kuvaavat kehittämistyön etenemistä jatkuvana syklinä eli 

spiraalina, jossa vaiheet prosessissa jatkuvat syklistä seuraavaan. Syklit muodostavat spi-

raalin, joka sisältää useita peräkkäin toteutettuja syklejä. Näin kehittämistoiminta muodos-

tuu jatkuvasta prosessista, jossa korostuvat konkreettisen toiminnan (havainnointi ja toteu-

tus) ja sitä käsittelevän diskurssin (suunnittelu ja reflektointi) välinen vuorovaikutus.  

 

KUVIO 2. Toimintatutkimuksen syklinen prosessi (Kananen 2014, 13). 

 

Kananen kuvaa toimintatutkimusta jatkuvana syklisenä prosessina, jolla tavoitellaan jatku-

vaa muutosta ja kehittämistä. Prosessinomainen toiminta koostuu sykleistä, jotka sisältävät 

pelkistetyimmillään toistuvat vaiheet suunnittelu, toiminta ja seuranta. (Kananen 2014, 14.) 



 

 

Keittämishankkeessa nämä toimintatutkimukselle ominaiset vaiheet toteutuvat toimintatut-

kimuksellisissa sykleissä.  

6.2  Aineistonkeruumenetelmät 

Asiantuntijahaastattelut 

Haastattelua voidaan kuvata keskustelutilanteena, jossa tutkija pyrkii saamaan haastatel-

tavilta tutkimuksen aihepiiriin kuuluvia asioita. Haastatteleminen on tullut osaksi tutkimuksia 

2000-luvulla, kun ajatus osapuolten keskinäisestä suhteesta ja vuorovaikutuksesta on 

muuttunut. Haastattelijan osallisuutta tilanteessa ei nähdä haitaksi, vaan aktiivinen rooli on 

suositeltavaa. Haastattelijan aktiivisuus osoittaa kiinnostusta esimerkiksi nyökkäillen tekee 

haastattelutilanteesta luontevan samalla kannustaen haastateltavaa kertomaan vapaam-

min omista kokemuksistaan. Tulee kuitenkin muistaa spontaanin keskustelun ja haastatte-

lun eroavaisuudet. Haastattelu toteutuu tutkijan aloitteesta tavoitteellisessa tiedonkeruuti-

lanteessa, joka monesti nauhoitetaan. Haastattelija saattaa tavoitella tilanteeseen tavan-

omaisen keskusteluhetken tunnelmaa, mutta haastattelun aiheen ja sen henkilökohtaisuu-

den mukaisesti haastateltava asettaa omat rajansa siihen, kuinka paljon hän antaa itses-

tään haastattelutilanteessa. (Eskola, Lätti & Vastamäki 2018, 28–29.) 

Tutkimushaastattelussa toteutuvat vuorovaikutustilanteelle ominaiset piirteet. Kysymme ky-

symyksiä, teemme oletuksia, osoitamme ymmärtämistä ja kiinnostusta. Haastattelulla on 

kuitenkin tietty päämäärä, jota kohti haastattelu etenee. Haastattelija haluaa kerätä tietoa, 

minkä vuoksi hän on laatinut kysymyksiä, ohjaa keskustelua ja fokusoi sitä tiettyihin teemoi-

hin. Keskustelua rakennetaan haastatteluksi erityisesti kysymyksin ja vastauksin, jonka jäl-

keen haastattelija kuittaa vastauksen ymmärretyksi. (Ruusuvuori & Tiittula 2017, 46–53.) 

Tässä kehittämishankkeessa yhtenä aineistonkeruumenetelmänä käytämme haastattelua, 

joka on yksi laadullisen tutkimuksen tiedonkeruumenetelmä. Tuomen ja Sarajärven (2018, 

98) mukaan laadullisessa tutkimuksessa on tärkeää, että henkilöt, joilta kerätään tietoa, 

omaavat tietoa tutkittavasta ilmiöstä tai heillä on kokemusta asiasta. Näin haastateltavat 

eivät valikoidu satunnaisesti, vaan harkitusta varhaiskasvatuksen ja matalan kynnyksen 

perhetyön kentältä. Asiantuntijahaastattelu on luonnollinen ja selkeä valinta haastattelume-

netelmäksi, sillä haluamme kerätä tietoa juuri Tuusulan varhaiskasvatuksen työntekijöiden 

toiveista ja tarpeista liittyen varhaiskasvatuksen perheohjaajan työnkuvaan.  

Asiantuntijahaastattelua käytetään haastattelumenetelmänä silloin, kun henkilöä haastatel-

laan nimenomaan hänellä oletetun tiedon ja kokemuksen vuoksi. Asiantuntijalla oletetaan 

olevan tietoa tutkittavasta ilmiöstä tai prosessista. Asiantuntijuutta ei nähdä haastateltavan 



 

 

henkilön pysyvänä ominaisuutena tai kykynä, vaan se ajatellaan määrittyvän henkilön te-

kemisessä ammatillisen tehtävän tai sosiaalisen aseman kautta. (Alastalo, Åkerman & Vait-

tinen 2017, 218–220.)  

Kehittävä vertaiskäynti  

Kehittävä vertaiskäynti määritellään samaan ammattiryhmään kuuluvien, samanlaisten työ-

yksiköiden tai saman työalueen tai ongelman parissa työskentelevien kesken tapahtuvaksi 

työn kehittämiseksi, jonka keskeinen osa on vierailu- tai tutustumiskäynti. Kehittämiskohde 

voi olla toimintamalli, työtapa, tulokset tai dokumentointikäytäntö ja se valitaan aina tarpeen 

mukaan. Vertaiskäynnillä keskustellaan, havainnoidaan ja esitetään joko ennalta sovittuja 

kysymyksiä tai käynnillä herääviä ennalta sopimattomia kysymyksiä. Omaa ja toisen osa-

puolen toimintaa peilataan ja pyritään löytämään vahvuuksia sekä kehittämiskohteita. Ke-

hittävällä vertaiskäynnillä on paljon liittymäkohtia Benchmarkingiin, mutta erona on se, että 

arviointikumppaniksi ei haeta parasta mahdollista esimerkkiä miltä tahansa sektorilta vaan 

vertainen, samanlaisten asioiden kehittämisestä kiinnostunut kumppani. (Hellsten, Holma 

& Outinen 2004, 12–13.) Benchmarking on kehittävää vertaiskäyntiä järjestelmällisempi ja 

tarkemmin suunniteltu oppimistapa ja sen avulla pyritään selvittämään toimimisen lisäksi 

myös menestymistä. (Ojasalo ym. 2009, 186.) 

Benchmarking voidaan toteuttaa kvantitatiivisena eli määrällisenä vertailuna tai kvalitatiivi-

sena eli laadullisena vertailuna ja niitä on mahdollista käyttää kehittämisprosessissa sa-

manaikaisesti. Laadullinen benchmarking tehdään usein eri organisaatioiden välisenä ver-

taiskäyntinä ja silloin tiettyjä toimintoja vertaillaan toisiinsa.  Laadullinen benchmarking voi 

liittyä esimerkiksi asiakastyötä tekevän henkilöstön työkäytäntöihin ja kokemuksiin. (Perälä 

2008, 91–92.) 

Kehittämishankkeemme vertaiskäynti toteutetaan kuntaan, jossa varhaiskasvatuksen per-

heohjaajan työtä on toteutettu jo usean vuoden ajan. 

Tutkimuspäiväkirja  

Kehittämishankkeen aikana saadaan paljon tärkeää ja oleellista tietoa myös muun muassa 

keskustelemalla, havainnoimalla ja kyselemällä. Tällaista tietoa on helpoin tallentaa kirjoit-

tamalla tutkimuspäiväkirjaa. Tutkimuspäiväkirjan muistiinpanoista käytetään termiä esiana-

lyysi. Tutkimuspäiväkirjan avulla jäsennetään kehittämishankkeen aikana nousseita ajatuk-

sia, tuntemuksia ja havaintoja. Tutkimuspäiväkirja on myös oivallinen välinen analysoida 

tekijää tai tekijöitä kehittämishankkeen osana. Päiväkirjaa on hyvä kirjoittaa aktiivisesti jo-

kaisessa vaiheessa, näin tärkeät havainnot tulee kirjattua ylös ja niitä voidaan hyödyntää 



 

 

myöhemmässä vaiheessa kehittämishankkeen aikana. (Huovinen & Rovio 2008, 106–107; 

Grönfors 2015, 157.) 

Tutkimuspäiväkirjan pitäminen voi olla systemaattista tai vapaamuotoista. Päiväkirjaan voi 

kirjoittaa suunnitelmia, oivalluksia, ongelmia ja haasteita, kuultuja tai luettuja asioita sekä 

tuntemuksia. Tutkimuspäiväkirjan avulla voi helposti seurata tutkimuksen etenemistä ja 

suunnitella ja jäsentää tulevia vaiheita. Tutkimuspäiväkirjan muistiinpanoja voi sellaisenaan 

käyttää osana tutkimuksen aineistoa. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 45, 267.) 

Tutkimuspäiväkirjan tyyliset tiedonkeruumenetelmät ovat yleistyneet ja niiden avulla pyri-

tään ymmärtämään toimijoita heidän itsensä tuottamien kertomusten avulla. Persoonallisiin 

dokumentteihin perustuvia aineistoja ovat erilaiset päiväkirjat, kirjeet sekä muistelmat. 

(Hirsjärvi ym. 2009, 217.) Varhaiskasvatuksen perheohjaaja on pitänyt työn edetessä tutki-

muspäiväkirjaa, jonka tarkoituksena on kirjata kehittämisen edetessä esiin nousseita kysy-

myksiä, kokemuksia, haasteita ja ongelmia sekä onnistumisia ja palautteita. Tämän tutki-

muspäiväkirjan sisältöä käytämme opinnäytetyömme aineistona. Päiväkirja sisältää hyödyl-

listä tietoa työn lähtökohdista ja etenemisestä. 

Tutkimuspäiväkirjan pitäminen on prosessia tukeva aineistonkeruumenetelmä ja sen tarkoi-

tus on omalta osaltaan auttaa meitä jäsentämään, purkamaan sekä dokumentoimaan mat-

kan varrella nousseita ajatuksia ja tuntemuksia. Tutkimuspäiväkirjan pitäminen on tässä 

kehittämishankkeessa vapaamuotoista. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työtä tehnyt 

kirjaa kehittämistyön edetessä ylös esiin nousseita kysymyksiä, kokemuksia, haasteita ja 

ongelmia, onnistumisia ja palautteita sekä työn lomassa ulkopuolella nousseita ideoita ja 

hyviä lähteitä.   

Henkilöstökyselyt 

Kanasen (2012, 85–87) mukaan kehittämisprosessiin on hyvä ottaa mukaan kaikki, joita 

kehittäminen koskee. Käytännössä tämä voi olla vaikeaa henkilöstömäärien ja resurssira-

joitteiden vuoksi. Organisaatiot sisältävät aina paljon hiljaista ei-näkyvää tietoa, joka voi olla 

sidoksissa yksittäisiin toimijoihin eli ammattilaisiin. Tällaiselle tiedolla voi olla merkitystä toi-

minnan kehittämisen kannalta, ja siksi tämä tieto on tärkeää saada esiin kehittämishank-

keen alkuvaiheessa. Tässä kehittämishankkeessa henkilöstökyselyt toteutettiin perheoh-

jaajan työn alkuvaiheessa tutkimusta edeltävänä aineiston keruuna ja sen lisäksi välineinä 

käytettiin myös kolmen talon mallia ja padletia. 

Kolmen talon mallin kehittäjä ja luoja on australialainen sosiaalityöntekijä Andrew Turnell. 

Malli on alkujaan kehitetty sosiaalityöntekijöiden käyttöön lapsiperhetyöhön vastaamaan 

lastensuojelun tarpeita. Työkaluna malli on yksinkertainen ja helposti haltuun otettava. 



 

 

Vaikka malli on alun alkaen kehitetty lastensuojelun työvälineeksi, voidaan sitä käyttää mo-

nessa muussakin yhteydessä ratkaisukeskeisenä ja asiakaslähtöisenä menettelytapana. 

(Signs of safety.)  

 

 

KUVIO 3. Kolmen talon malli 

 

Käytimme Andrew Turnellin kehittämää Kolmen talon malli -menetelmää henkilöstökyselyi-

den pohjana. Kolmen talon malli sisältää kolme kohtaa, jotka ovat hyvien asioiden talo, toi-

veiden talo sekä huolien talo. Tähän kolmikohtaiseen pohjaan pyysimme varhaiskasvatuk-

sen henkilöstöä kirjaamaan omia ajatuksia, toiveita ja huolia liittyen varhaiskasvatuksen 

perheohjaajan työnkuvaan. Loimme tämän Kolmen talon malli- pohjan padlet alustalle, jota 

käytimme tiedonkeruuvälineenä.  

Padlet on uudenlainen tapa toteuttaa erilaisia tehtäviä tai ryhmätöitä interaktiiviselle seinälle 

ilmaiseksi. Padlet voi toimia ideariihenä, kyselyn alustana tai ilmoitustauluna. Osallistujilla 

tulee olla tietokone tai jokin mobiililaite, jolla he pystyvät kirjoittamaan seinälle. Padletin 

luoja määrittelee yhteisen seinän, jolle muut henkilöt voivat kirjoittaa. Kaikki samalla seinällä 

olevat käyttäjät näkevät reaaliajassa muiden tekemät uudet lisäykset ja muokkaukset. Teks-

tin lisäksi padlet-seinälle on mahdollista liittää kuvia, linkkejä sekä teksti- ja videotiedostoja. 

Padlet soveltuu hyvin monenlaiseen työskentelyyn. (Padlet käyttöohjeet 2018.)  



 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja teki työn alkaessa henkilöstökyselyn varhaiskasvatusyk-

sikköön, jossa varhaiskasvatuksen perheohjaaja työskentelee. Kyselyssä kartoitettiin hen-

kilökunnan ajatuksia, toiveita ja tavoitteita varhaiskasvatuksen perheohjaajan työlle. Lisäksi 

alustavaa tiedonkeruuta on tullut useiden keskustelujen, kokousten ja tapaamisten kautta. 

Näitä tietoja on dokumentoitu perheohjaajan tutkimuspäiväkirjaan. 

6.3 Aineiston käsittely ja analysointimenetelmät 

Yhtenä aineiston keruumenetelmänä käytämme haastattelua. Toimivin tapa haastattelujen 

tallentamiseen on Kanasen (2014, 108–110) mukaan haastattelun äänittäminen digitaali-

sella nauhurilla. Tällöin haastattelijan ei tarvitse kirjata haastattelussa syntyviä vastauksia 

mekaanisesti, vaan voi keskittyä haastattelutilanteeseen. Digitaalisessa tallenteessa säily-

vät myös äänenpainot, tauot ja sanattomat äännähdykset, joihin voi myös palata myöhem-

min. Tallennetun aineiston analysoinnin avaamisessa käytetään useimmiten litterointia eli 

koko aineiston puhtaaksikirjoittamista tekstimuotoon sanasta sanaan, jolloin aineisto voi-

daan tarkastella manuaalisesti tai ohjelmallisesti erilaisilla analysointimenetelmillä. Litte-

rointia on mahdollista tehdä monella eri tekniikalla ja tasolla.  

Haastattelun äänitetty aineisto kirjoitetaan tekstimuotoon mahdollisimman sanatarkasti, 

mikä tekeekin litteroinnista aikaa vievän tutkimuksen vaiheen. Haastatteluiden litterointi on 

kuitenkin tärkeä vaihe aineiston analyysin kannalta. Litteroinnin kautta tutkija pääsee uu-

destaan tutustumaan aineistoon samalla ottaen etäisyyttä itse haastattelutilanteeseen. 

Haastatteluiden äänitteet sisältävät valtavasti informaatiota, ja litteroidessa käsitys haastat-

telutilanteen vuorovaikutustilanteesta voikin tarkentua. Litteroinnin tuotos onkin aina vain 

yksi tulkinta tilanteesta, sillä tekstimuotoon muutettu aineisto jättää vääjäämättä osan infor-

maatiosta pois. (Ruusuvuori & Nikander 2017, 437.) 

Litteroinnista voidaan erotella kolme eri tasoja, jotka ovat sanatarkka litterointi, yleiskielinen 

litterointi ja propositiotason litterointi. Sanatarkka litterointi on tarkin litteroinnin taso, joka 

huomioi puheen eleet ja äänenpainot, jotka merkitään myös muistiin. Yleiskielisessä litte-

roinnissa teksti muunnetaan kirjakielelle poistamalla murre ja puhekielen ilmaisut. Proposi-

tiotasolla kirjataan ainoastaan sanoman ja havainnon ydinsisällöt. Laadullinen tutkimus ete-

nee usein prosessin omaisesti, joten litterointivaiheessa tutkija ei välttämättä tiedä mitä ai-

neistosta loppujen lopuksi tarvitaan. Tutkija joutuu tekemään valintoja, mitä kaikkea hän 

litteroi ja mikä on olennaista tutkimuksen kannalta. Tutkijan kannalta on lohdullista, että 

tallennettu aineisto säilyy ja siihen voi palata tutkimuksen edetessä. (Kananen 2012, 108–

110.)  



 

 

Sisällönanalyysi on Tuomen ja Sarajärven (2018, 103–108) mukaan perusanalyysimene-

telmä, jota on mahdollista käyttää kaikessa laadullisessa tutkimuksessa. Sisällönanalyysi 

voi olla oma yksittäinen metodi, mutta sitä on mahdollista käyttää myös väljänä teoreetti-

sena kehyksenä ja liittää erilaisiin analyysikokonaisuuksiin. Näin ollen sisällönanalyysin 

avulla voidaan tehdä monenlaista tutkimusta. Sisällönanalyysi on tekstianalyysiä, jolla tar-

koitetaan aineiston sisällön kuvaamista sanallisesti ja tekstin eri merkityksien etsimistä. Si-

sällönanalyysissä aineisto pilkotaan osiin, luodaan käsitteet ja loppu viimein kootaan tiivii-

seen ja selkeään muotoon. 

Puhtaaksikirjoitetun aineiston analysointi alkaa siitä, että aineisto luetaan useaan kertaan 

läpi. Tämän jälkeen aineisto luokitellaan haastattelussa nousseiden teemojen mukaan, niin 

että yhteiset piirteet luokitellaan samaan luokkaan. (Ojasalo ym.  2009, 110–111.) On erit-

täin harvinaista, että ihmiset ilmaisisivat saman asian täysin samalla tavalla, mutta silti tut-

kija koodaa ne samaan luokkaan (Hirsjärvi & Hurme 2015, 173).  

Aineiston analysointi voidaan tehdä induktiivisella (yksittäisestä yleiseen) eli aineistolähtöi-

sellä sisällönanalyysillä, joka on jaettu kolmevaiheiseksi. Ensimmäinen vaihe on redusointi 

(pelkistäminen), eli aineiston selkeyttäminen ja tiivistäminen. Aineistosta etsitään oleelliset 

ilmaukset ja ilmaukset pelkistetään. Seuraava vaihe on klusterointi (ryhmittely) eli aineiston 

ryhmittely. Aineiston ryhmittelyssä aineistosta etsitään samankaltaisuuksia ja samaa tar-

koittavat käsitteet ryhmitellään sekä yhdistetään luokiksi. Luokat nimetään sisältöä kuvaa-

villa nimillä. Viimeinen analysoinnin vaihe on abstrahointi. Aineiston abstrahoinnilla (teo-

reettisten käsitteiden luominen) tarkoitetaan aineiston tiivistämistä edelleen niin, että ala-

luokista muodostetaan yläluokkia, jotka nimetään niitä kuvaavilla nimillä. (Ojasalo ym. 2009, 

138–145; Tuomi & Sarajärvi 2018, 122-127) 

Tämän kehittämishankkeen aineisto, asiantuntijahaastattelut, kehittävä vertaiskäynti, hen-

kilöstökyselyt sekä päiväkirja käsiteltiin ja analysoitiin käyttäen samaa analyysitapaa, jonka 

muodostivat teemoittelu, koodaus ja yläkäsitteiden muodostaminen. 

  



 

 

7  Kehittämishankkeen toteuttaminen 

7.1 Kehittämishankkeen eteneminen ja aineistonkeruu 

Tämä kehittämishanke käynnistyi syksyllä 2019 aiheen valinnalla. Tuusulan kunta lähti ke-

hittämään varhaiskasvatuksen perheohjaajan työtä osittain valtion myöntämän hankerahoi-

tuksen avustuksella. Tuusulan varhaiskasvatuspalveluihin palkattiin varhaiskasvatuksen 

perheohjaaja, joka on toinen tämän kehittämishankkeen toteuttajista. 

Aiheen valikoitumisen myötä kehittämishanke eteni aiempiin aiheeseen liittyviin tutkimuk-

siin, hankkeisiin ja tietopohjaan tutustumisella. Tietoperustan kirjoittaminen toteutettiin 

syys- joulukuun 2019 aikana ja sitä on syvennetty, tarkennettu ja päivitetty talveen 2021 

asti. Aineistonkeruu suoritettiin neljän menetelmän, asiantuntijahaastattelut, kehittävä ver-

taiskäynti, tutkimuspäiväkirja sekä henkilöstökyselyt padletin ja kolmen talon mallin avulla. 

Aineistoa kerättiin varhaiskasvatuksen perheohjaajan alueeseen kuuluvien kahden varhais-

kasvatusyksikön henkilökunnalta sekä kehittävällä vertaiskäynnillä kahdelta varhaiskasva-

tuksen perheohjaajalta.  

Kehittämishankkeen aikana muodostui kolme toimintatutkimukselle ominaista toimintasyk-

liä, joista ensimmäinen toteutui syksyllä 2019. Kehittämishankkeessa jokainen toimintatut-

kimuksen sykli sisälsi suunnittelu-, toiminta- ja reflektointivaiheen. Havainnollistamme ke-

hittämishankkeen etenemistä toimintasyklejä kuvaavien kaavioiden avulla. 

Ensimmäinen toimintasykli 

Ensimmäinen toimintasykli muodostui elo-joulukuun 2019 aikana. Kehittämishankkeen aihe 

tarkentui elokuussa varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn kehittämisen myötä. 



 

 

 

KUVIO 4. Kehittämishankkeen ensimmäinen toimintasykli 

 

Syklin suunnitteluvaihe muodostuu kehittämishankkeen aloituksesta, jolloin lähdettiin kehit-

tämään varhaiskasvatuksen perheohjaajan työnkuvaa. Suunnitteluvaihe eteni syklin toimin-

tavaiheeseen, jossa keräsimme varhaiskasvatusyksikön henkilöltä ajatuksia, toiveita ja 

odotuksia varhaiskasvatuksen perheohjaajan työnkuvaan liittyen. Tämä aineisto kerättiin 

perheohjaajan työn alkaessa elokuussa 2019, jo ennen tutkimuslupaa, joten aineistoa kä-

sitellään tutkimusta edeltävänä aineistona ja se toimii suuntaa antavana kehittämishank-

keen materiaalina. Tämän kehittämishankkeen yhteistyöstä sovittiin suullisesti hyvissä ajoin 

elokuussa 2019 ja yhteistyösopimus laadittiin kirjallisesti 19.11.2020. Tutkimussuunnitelma 

esiteltiin ohjaavalle opettajalle joulukuussa 2019. Saimme kehittämishankkeelle tutkimuslu-

van toimeksiantajalta lokakuussa 2019 sekä kehittävän vertaiskäynnin kohdekunnalta tam-

mikuussa 2020. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työ alkoi elokuussa 2019 ja työnkuvaa 

kehitettiin työn edetessä. Työstä tuotettiin esitteet (liite 4), joita jaettiin varhaiskasvatusyk-

sikön asiakasperheille ja henkilökunnalle.  

Työtä tehtiin tunnetuksi jo työn varhaisessa vaiheessa syksyllä 2019. Perheohjaaja vieraili 

päiväkotiryhmissä etenkin aamuisin ja iltapäivisin, jolloin vanhemmilla oli mahdollisuus ta-

vata häntä ilman ajanvaraamista lapsen tuonti- ja hakutilanteissa. Varhaiskasvatuksen per-

heohjaaja esittäytyi, kertoi työnkuvasta ja keräsi henkilökunnalta toiveita ja odotuksia var-

haiskasvatuksen perheohjaajan työlle varhaiskasvatusyksikön työillassa elokuussa 2019. 



 

 

Perheohjaaja esittäytyi ja kertoi varhaiskasvatuksen perheohjauksesta varhaiskasvatusyk-

sikön vanhempainilloissa sekä järjesti vanhemmilla avointa aamukahvilaa syksyn 2019 

ajan. Aamukahvilan tavoitteena oli tavata vanhempia matalalla kynnyksellä ilman ajanva-

rausta, keskustella vanhempaa askarruttavista teemoista ja luoda vanhemmille mahdolli-

suus tutustua muihin vanhempiin.  

Varhaiskasvatusyksikköjen henkilöstön ajatuksia, odotuksia ja toiveita varhaiskasvatuksen 

perheohjaajan työhön liittyen kerättiin myös tiimikierroilla perheohjaajan työnkuvaan liitty-

vän avoimen keskustelun kautta. Tiimikiertoja tehtiin kahteen varhaiskasvatusyksiköön, 

joissa tiimejä oli yhteensä neljätoista. Tiimikierrot toteutettiin elo- jouluun 2019 aikana. Tii-

mikierroilta syntynyttä aineistoa dokumentoitiin tutkimuspäiväkirjaan.  

Tutkimuspäiväkirjan pitäminen oli prosessia tukeva aineistonkeruumenetelmä ja sen tarkoi-

tus oli omalta osaltaan auttaa meitä jäsentämään, purkamaan sekä dokumentoimaan mat-

kan varrella nousseita ajatuksia ja tuntemuksia. Tutkimuspäiväkirjan pitäminen oli tässä ke-

hittämishankkeessa vapaamuotoista. Tutkimuspäiväkirjaa syntyi kehittämishankkeen ai-

kana 12 sivua fontilla Arial 11 rivinvälin ollessa 1.  

Toimintavaiheesta syklin mukaisesti toiminta eteni reflektointivaiheeseen, jossa toimintavai-

heessa kerättyä aineistoa analysoitiin. Henkilöstöltä nousseita toiveita ja odotuksia perhe-

ohjaajan työlle kirjattiin ylös tutkimuspäiväkirjaan, josta nostettiin esiin teemoittelun avulla 

eniten esiin nousevat teemat.  

Toinen toimintasykli 

Kehittämishankkeen toinen toimintasykli muodostui kevään 2020 aikana, jolloin tapahtui 

suurin osa kehittämishankkeen tiedonkeruusta. 



 

 

 

KUVIO 5. Kehittämishankkeen toinen toimintasykli 

 

Toimintasyklille ominaisesti myös toinen toimintasykli lähti liikkeelle suunnitteluvaiheesta, 

jossa jatkoimme varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn kehittämistä. Saimme edellisen 

toimintasyklin aikana arvokasta tietoa varhaiskasvatuksen henkilöstön toiveista ja odotuk-

sista varhaiskasvatuksen perheohjaajan työhön liittyen. Halusimme paneutua henkilöstöltä 

ajatuksiin tarkemmin ja lähdimme toteuttamaan henkilöstölle suunnattua tiedonkeruuta Kol-

men talon mallin –avulla. Varhaiskasvatushenkilöstö osallistui varhaiskasvatuksen perhe-

ohjaajan työnkuvan luomiseen tuottamalla ajatuksia Kolmen talon malli -pohjaan, joka to-

teutettiin kahdessa varhaiskasvatusyksikössä padlet-kyselynä. 

Padlet oli aineistonkeruumenetelmänä käytössä useammassakin kohdassa kehittämishan-

kettamme. Perheohjaajan kehittyvää työnkuvaa on kehittämishankkeen aikana esitelty var-

haiskasvatusyksikön kehittämispäivässä tammikuussa 2020, jolloin henkilökunnalta kerät-

tiin kommentteja perheohjaajan työstä ja sen kehittämisestä anonyymisti padletin avulla. 

Padlettiin luotiin Kolmen talon malli -pohja, joka koostuu hyvien asioiden talosta, huolien 

talosta sekä toiveiden talosta. 

Kehittämishankkeen toteuttajat suunnittelivat ja loivat nämä padlet-kyselyt yhdessä ja per-

heohjaajana työskentelevä toimija oli läsnä varhaiskasvatusyksiköiden kehittämispäivissä, 

joissa kyselyt toteutettiin. Padlet-kyselyt toteutettiin osana kahden varhaiskasvatusyksikön 

kehittämispäivää. Ajatuksia kerättiin kolmen talon mallilla yhteensä 47 varhaiskasvatuksen 



 

 

henkilökunnan jäseneltä. Otos sisältää varhaiskasvatusyksikön esimiehiä, varhaiskasva-

tuksen opettajia, lastenhoitajia, avustajia ja varhaiskasvatuksen erityisopettajia.  

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työnkuvan kehittämiseen kerättiin tietoa myös haastat-

telemalla varhaiskasvatuksessa toimivia ammattilaisia. Näitä haastatteluja kutsumme asi-

antuntijahaastatteluiksi, näitä tehtiin yhteensä viisi kappaletta. Kehittämishankkeessa haas-

tateltiin kahta varhaiskasvatuksen opettajaa, kahta varhaiskasvatuksen erityisopettajaa ja 

varhaiskasvatusyksikön johtajaa. Haastattelut tehtiin tammi- ja helmikuun aikana 2020.   

Asiantutijahaastattelut toteutettiin valmiiksi laaditun haastattelurungon (liite 2) pohjalta. 

Haastattelun kysymykset jaoteltiin neljään osa-alueeseen, jotka olivat yhteistyö, käytännöt, 

arviointi sekä haasteet ja kehittäminen. Asiantuntijahaastattelut toteutettiin haastateltavan 

omalla työpaikalla tai perheohjaajan työhuoneessa. Haastattelijana toimi varhaiskasvatuk-

sen perheohjaajana työskentelevä kehittämishankkeen toteuttaja. Haastattelutilanne vaih-

teli pituudeltaan tunnin ja puolentoista tunnin välillä. Haastatteluiden aikana haastattelija 

esitti haastateltavalle kysymyksiä kirjaten samalla avainasioita ylös paperille. Haastattelut 

nauhoitettiin nauhurilla, ja äänite kuunneltiin ja litteroitiin piakkoin haastattelutilanteen jäl-

keen. Kumpikin kehittämishankkeen toteuttajista kuuntele haastatteluiden äänitteitä useaan 

kertaan haastattelutilanteiden jälkeen. Äänitteet jaettiin siten, että kumpikin kehittämishank-

keen toteuttaja litteroi äänitteitä. Litteroitua aineistoa syntyi asiantuntijahaastettaluista yh-

teensä 20 sivua fontilla Arial 11 rivivälin ollessa 1.  

Kehittävän vertaiskäynnin kohteeksi valikoitui kunta, jossa varhaiskasvatuksen perheohjaa-

jan työtä on tehty jo usean vuoden ajan, ja työ on vakiintunut toimivaksi osaksi varhaiskas-

vatusta. Kehittävä vertaiskäynti toteutui 14.2.2020. Vertaiskäyntiä ennen olimme sopineet 

käytännön asioista, kuten käynnin tarkoituksesta ja tavoitteista kahden työntekijän kanssa. 

Vertaiskäyntiä varten laadimme kysymysrungon (liite 3), jonka lähetimme työntekijöille etu-

käteen. Paikalla oli kaksi varhaiskasvatuksen perheohjaajaa ja me tämän kehittämishank-

keen tekijät. Tutustuimme varhaiskasvatuksen perheohjaajien työtiloihin ja toteutimme ver-

taiskäynnille suunnitellun haastattelun. Vertaiskäynnin haastattelu äänitettiin, ja se toteutet-

tiin myös asiantuntijahaastatteluna. Kuuntelimme haastattelun äänitteen useaan kertaan ja 

sovimme litteroinnin toteuttamisesta siten, että toinen kehittämishankkeen toteuttajista litte-

roi haastattelun äänitteen. Haastattelutilanne kesti tunti ja kolmekymmentä minuuttia ja 

haastattelusta syntyi litteroitua aineistoa yhteensä 12 sivua fontilla Arial 11 rivivälin ollessa 

1.  

Tämän toimintasyklin aikana syntyi runsaasti aineistoa, jonka analysointia toteutimme syk-

lin reflektointivaiheessa. Tässä vaiheessa syntyi jo huomio siitä, miten kehittämishankkeen 

aikana monella eri tavalla ja tahoilta kerätty aineisto ja sen tulokset tukivat toisiaan.  



 

 

Toisen toimintasyklin reflektointivaiheessa syntyi ymmärrys varhaiskasvatuksen perheoh-

jaajan työn merkityksestä varhaiskasvatuksessa varhaisen tuen tarjoajana ja vanhem-

muutta tukevana toimijana. Näitä kehittämishankkeesta syntyneitä tuloksia ja havaintoja 

esiteltiin varhaiskasvatuksen esimiespäivässä toukokuussa 2020. 

Kolmas toimintasykli 

Kehittämishankkeen viimeinen toimintasykli on ajallisesti edellisiä syklejä pidempi. 

 

 

KUVIO 6. Kehittämishankkeen kolmas toimintasykli 

 

Kehittämishankkeessa syntynyt varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimintamalli esiteltiin 

toukokuussa 2020 varhaiskasvatuksen esimiespäivässä, johon varhaiskasvatusyksiköiden 

esimiehet, apulaisjohtajat, varhaiskasvatuksen erityisopettajat, varhaiskasvatuspäällikkö 

sekä kasvun ja oppimisen tuen päällikkö osallistuivat. Esimiespäivässä keräsimme osallis-

tujilta kommentteja toimintamalliin liittyen Kolmen talon malli -menetelmällä padletin avulla. 

Kommentteja padlettiin tuli 13 kappaletta.  

Tämän jälkeen alkoi kehittämishankkeen viimeisen syklin reflektointivaihe, jossa analy-

soimme saadun padletilla kerätyn aineiston ja viimeistelimme varhaiskasvatuksen perhe-

ohjaajan toimintamallin.  



 

 

7.2 Aineiston analysointi 

Havainnollistamme aineiston tulosten analysointiprosessia kuviossa 4 esitetyssä analyy-

sipolussa. Aineiston käsittelyn jälkeen aloitimme aineiston analysoinnin, jossa käytimme 

teemoittelua. Samaa aineiston analysointimenetelmää käytettiin koko aineistossa. Teemoit-

telun kautta yläkäsitteiksi nousivat vanhemmuuden tukeminen, monialainen yhteistyö, ma-

talan kynnyksen palvelu, varhainen tuki ja huolen puheeksi ottaminen. Teemoittelun jälkeen 

aloitimme aineiston tulkinnan, jonka tuloksia ja johtopäätöksiä avaamme luvussa kahdek-

san. 

 

KUVIO 7. Analyysipolku 

 

Asiantuntijahaastattelut sekä kehittävällä vertaiskäynnillä tehty asiantuntijahaastattelu ää-

nitettiin. Äänitetty aineisto litteroitiin eli puhtaaksikirjoitettiin sanasta sanaan. Litteroitua ai-

neistoa tuli viidestä asiantuntijahaastattelusta yhteensä 20 A4-sivua fontilla Arial 11. Kehit-

tävän vertaiskäynnin aineistoa oli litteroituna yhteensä 12 A4-sivua fontilla Arial 11. Aineis-

ton käsittely aloitettiin lukemalla litteroitu aineisto useaan kertaan läpi. Tämän jälkeen ai-

neiston analysointi toteutettiin käyttämällä kolmivaiheista teemoittelua. Teemoittelun ensim-

mäinen vaihe litteroinnin jälkeen oli irrottaa alkuperäinen ilmaisu litteroidusta tekstistä. Toi-

sessa vaiheessa tästä litteroidusta ilmaisusta muodostetaan pelkistetty ilmaisu ja kolmas 

vaihe oli muodostaa yläluokka. Alla oleva kuvio havainnollistaa näitä kolmea vaihetta.  

 



 

 

 

KUVIO 8. Aineiston luokittelu 

 

Kolmivaiheisen teemoittelun jälkeen samaan aihepiiriin kuuluvat ilmaukset koodattiin ylivii-

vaamalla ne eri värein. Alkuperäiset ilmaukset kerättiin erilleen muusta aineistosta ja alku-

peräisistä ilmauksista muodostettiin pelkistetyt ilmaukset. Pelkistetyt ilmaukset ryhmiteltiin 

niin, että samaa tarkoittavat käsitteet laitettiin samaan luokkaan ja luokalle annettiin nimi. 

Näin muodostuivat yläluokat ja niille annettiin niiden sisältöä kuvaava nimi. Aineiston tee-

moittelusta syntyi yläluokkia yhteensä viisi; monialainen yhteistyö, huolen puheeksi ottami-

nen, matalankynnyksen palvelu, varhainen tuki ja vanhemmuuden tukeminen. 

Alla on esimerkki yläluokkien muodostumisesta. Kuviossa on esitettynä alkuperäinen il-

maus, pelkistetty ilmaus ja muodostuneet viisi yläluokkaa värikoodein. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Alkuperäinen il-
maus 

Pelkistetty ilmaus Yläluokka 

”Ja jos siellä on asiat huo-
nosti niin sehän näkyy heti 
siinä heidän lapsessaan. 
Näin mä jotenki sen aattelen. 
Sen takii mun mielest tämä 
jos mikä on niiku sitä var-
haista puuttimista. Tähän 
niiku pitää ehdottomasti 
niiku satsata tämmöseen.” 

Jos asiat ovat huonosti, niin se 
näkyy lapsessa. Perheohjaajan 
työ on varhaista puuttumista, 
johon pitää ehdottomasti sat-
sata.  

Varhainen tuki. 

”Ehkä se että että perheoh-
jaaja on niinkun helposti saa-
tavilla ja varsinkin semmo-
sissa akuuteissa tilanteissa 
joissa vaikka vanhempi aa-
mulla romahtaa niin et et se 
perheohjaaja olis siellä 
niinku  helposti saatavilla ja 
sitä kautta saatas sitten sille 
perheelle apua.” 

Perheohjaaja on helposti saata-
villa ja varsinkin akuuteissa ti-
lanteissa, joissa vaikka van-
hempi aamulla romahtaa. Per-
heohjaaja on silloin helposti 
saatavilla ja sitä kautta saatai-
siin perheelle apua.  

Matalakynnys. 
Vanhemmuuden tukeminen. 
  

YLÄLUOKKIEN 
VÄRIKOODIT  

Huolen pu-
heeksi ot-
taminen 

Monialainen 
yhteistyö 

Varhainen 
tuki 

Vanhemmuu-
den tukeminen 

Matalan kynnyk-
sen palvelu 

TAULUKKO 1. Aineiston teemoittelu, koodaus ja yläluokat  

 

Kahden varhaiskasvatusyksiköiden kehittämispäivissä kerättiin aineistoa henkilöstöltä Kol-

men talon malli -menetelmällä. Aineistoa kerättiin virtuaaliseen padlet-alustaan, jolloin vas-

taajat pystyivät tuottamaan ajatuksia nimettömästi. Litteroituun aineistoon verrattuna pad-

letin avulla saatu aineisto oli lyhytsanaista. Padlet alustaan tulleet kommentit siirrettiin 

Word-tiedostoon, johon aineistoa kertyi 1 A 4 sivua fontin ollessa Arial 11.  

Kommentit luokiteltiin alkuperäiseen ilmaukseen ja yläluokkaan. Kaksivaiheisen teemoitte-

lun jälkeen samaan aihepiiriin kuuluvat ilmaukset koodattiin yliviivaamalla ne eri värein.  

 

 

 

 

 



 

 

Alkuperäinen ilmaus Yläluokka 
”Perheohjaaja on ”lisäkäsi”, jolla pystytään tu-
kemaan perhettä kokonaisvaltaisemmin. ” 
  

Vanhemmuuden tukeminen 

”Toivottavasti matala kynnys säilyy eli perhe-
ohjaajan toimisto pysyisi jatkossakin päiväko-
dilla.” 
  

Matalan kynnyksen palvelu 

TAULOKKO 2. Aineiston teemoittelu, koodaus ja yläluokat 

 

Aineiston analyysin jälkeen padleteista tiivistyi yhteenveto, jonka pohjalta keskeiset tulokset 

ja huomiot tiivistettiin. (Liite 4). 

Tutkimuspäiväkirjaa syntyi kehittämishankkeen aikana 12 sivua fontilla Arial 11 rivinvälin 

ollessa 1. Tutkimuspäiväkirjan teksti luettiin useaan otteeseen läpi, ja aineistosta esiin nou-

sevat teemat koodattiin värein asiantuntijahaastattelujen tulosten värikoodauksen mukai-

sesti.   

Asiantuntijahaastatteluiden, kehittävän vertaiskäynnin, henkilöstökyselyiden ja tutkimuspäi-

väkirjan suorat sitaatit on merkitty siten, että niistä käy ilmi mistä aineistosta ne on poimittu, 

suojaten kuitenkin haastateltavien anonymiteetin. Asiantuntijahaastatteluista käytämme ly-

hennettä Ah, kehittävästä vertaiskäynnistä Kv, henkilöstökyselyistä Hk ja tutkimuspäiväkir-

jasta Pk sekä esimiespäivä Ep. 

  

  



 

 

8 Tulokset 

8.1  Monimuotoinen yhteistyö 

Kehittämishankkeemme tutkimusaineisto koostui asiantuntijahaastatteluista, kehittävästä 

vertaiskäynnistä, henkilöstölle tehdyistä padlet-kyselyistä ja tutkimuspäiväkirjasta. Aineis-

ton teemoittelun kautta tuloksiksi nousi viisi yläluokkaa, jotka muodostavat varhaiskasva-

tuksen perheohjauksen keskeisimmät teemat. Havainnollistamme tuloksia kunkin viiden 

yläluokaksi muodostuneen teeman alussa tekemillämme kuvioilla. 

 

KUVIO 9. Tutkimustulos monimuotoinen yhteistyö 

 

Kehittämishankeen tulokseksi nousi varhaiskasvatuksen perheohjaajan tekemä yhteistyö.  

Käytämme termiä monimuotoinen yhteistyö, joka kuvaa varhaiskasvatuksen perheohjaajan 

tekemää monitasoista yhteistyötä useiden toimijoiden kanssa.  Varhaiskasvatuksen perhe-

ohjaajan yhteistyö rakentuu ennen kaikkea varhaiskasvatuksen toimijoista, sekä lapsi- ja 

perhepalveluita tuottavista toimijoista. 

Asiantuntijahaastatteluiden tutkimustuloksissa monialaisen verkostoyhteistyön merkitys 

korostui. Keskeisenä asiana koettiin toimiminen lapsen edun mukaisesti yhteisen tavoitteen 

saavuttamiseksi. Varhaiskasvatuksessa monialainen yhteistyö näkyy perheen ympärille 



 

 

koottuna palvelukokonaisuutena, mikä tukee lapsen ja perheen tarpeita. Perheen monialai-

nen palvelukokonaisuus voi olla laaja. Yhden lapsen monialainen palvelukokonaisuus voi 

koostua monesta toimijasta, kuten varhaiskasvatuksen opettajasta, varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajasta, varhaiskasvatuksen perheohjaajasta, perhesosiaalityön työntekijästä, ter-

veydenhoitajasta, neuvolapsykologista, puheterapeutista ja toimintaterapeutista.  

 

“Kirkastetaan yhdessä tavoitetta, miksi tätä työtä tehdään yhdessä. Mitä aikaisemmin 

perhe saa tukea, niin silloin voi olla että vältytään niiltä suuremmilta ongelmilta myö-

hemmin.” (Ah1) 

“Yhdessä meidän pitää miettiä se, että työtä ei voi yksin tehdä. Sitä tehdään tiiminä; 

varhaiskasvatuksen työntekijöiden kanssa, tukimuodot ja moniammatillinen yhteistyö. 

Koulunpuolen kanssa ja johtajien kanssa. Veot… ja totta kai perheiden kanssa yh-

dessä.” (Ah1) 

“...varhaiskasvatuksen erityisopettajan se niin ku työkenttä kuitenkin on varhaiskas-

vatus ja lapsi...  ...parhaimpana se toimis sillai kasvatusyhteistyönä ja siinä olis se 

koko verkosto mukana varhaiskasvatus, perheohjaaja ja perhe jolloin aattelen että ne 

tulokset varmaan olisi paljon paremmat kun pystyy pelkästään varhaiskasvatuksen 

erityisopettajana saamaan aikaan.” (Ah5) 

 

Yhteistyötä kuvattiin kasvatusyhteistyönä vanhemman, varhaiskasvatuksen työntekijän ja 

perheohjaajan välillä. Tiivistä yhteistyötä varhaiskasvatuksen perheohjaajan, varhaiskasva-

tuksen opettajan ja varhaiskasvatuksen erityisopettajan välillä pidettiin merkittävänä etenkin 

silloin, kun pyrittiin löytämään lapsen kasvua ja kehitystä tukevia keinoja. Keskeiseksi yh-

teistyön lähtökohdaksi nousi yhteinen näkemys ja tavoite. 

 

"Et me saadaan se perhe niinku sitoutumaan niihin yhteisiin sopimuksiin et meil on 

sama näky siitä lapsen tuen tarpeesta ja siitä perheen tuen tarpeesta." (Ah3) 

“Yhdessähän me tätä työtä tehdään.. ...jotenki meidän niiku ammattitaito ja voimava-

rat ku ne yhdistää ni siit tulee niiku sit semmonen vau.” (Ah3) 

 



 

 

Asiantuntijahaastatteluiden tuloksissa ilmenee, että varhaiskasvatuksen perheohjaajan te-

kemiä havaintoja lapsiperheisiin vaikuttavista ajankohtaisista ilmiöistä pidettiin merkityksel-

lisinä varhaiskasvatuksen kentällä. Ilmiöitä tuodaan esiin yleisellä tasolla säilyttäen luotta-

muksellisen suhteen perheen ja varhaiskasvatuksen perheohjaajan välillä. Keskustelut esi-

merkiksi lapsiperheiden hektisestä elämästä tai tukiverkostojen vähäisyydestä koettiin tu-

kevan kasvattajien ymmärrystä perheiden sen hetkisestä elämästä. 

 

“Yhteistyö veojen ja johtajien kanssa tulee olla tiivistä. Jonkulainen malli siihen, että 

perheohjaaja sopii johtajan kanssa säännölliset tapaamiset ja keskustelut. Sellaista 

keskustelua ajankohtaisista ilmiöistä. Tuomaan omia ajatuksia pedagogisesta työ-

kentästä.” (Ah1) 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja on varhaiskasvatusyksiköissä toimiva varhaiskasvatuk-

sen työntekijä. Toimivan yhteistyön perheohjaajan ja ryhmän kasvattajien, varhaiskasva-

tusyksikön esimiehen ja varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa on merkittävää. Yh-

teistyön menetelmiksi asiantuntijahaastatteluissa nousi varhaiskasvatuksessa pidettävät 

lapsen keskustelut, kuten varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelu eli vasu. Perheohjaajan 

on mahdollista osallistua vasukeskusteluihin perheen luvalla. Kasvattaja voi tehdä tähän 

aloitteen, mikäli kokee että perhe voi hyötyä perheohjauksesta. Vasukeskustelu voi olla 

perheohjaajan ja vanhemman ensikohtaaminen, jonka jälkeen sovitaan jatkotyöskentelystä. 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan asetetaan yhteisiä tavoitteita ja sovitaan yhdessä 

siitä, miten kunkin lapsen yksilöllistä kehitystä, oppimista ja hyvinvointia edistetään suunni-

telmallisesti varhaiskasvatuksessa.  

 

“Vasukeskustelu aikaa voi käyttää osittain myös perheiden asioihin. Koska nämä kes-

kustelut eivät käsitä kaikkien ryhmän lasten keskusteluja vaan vain yksittäisiä. Toki 

aikaa voi varata hieman enemmän. Lapsen asiat on kuitenki keskiössä.” (Ah1) 

"Harvoin lasta voi tai lasten pulmia voi erottaa siitä niinku perheestä... ...kaikkein par-

haimpana se toimis niinku kasvatusyhteistyönä ja siinä olis niinku se koko verkosto 

mukana varhaiskasvatus ja tota perheohjaaja ja perhe jolloin tota aattelen että ne 

tulokset olisi varmaan paljon paremmat kun monesti pystyy niinku pelkästään varhais-

kasvatuksen erityisopettajana saamaan aikaan." (Ah5) 

 



 

 

Vasukeskusteluiden lisäksi asiantuntijahaastatteluiden tuloksissa nousi esiin varhaiskasva-

tuksen perheohjaajan läsnäolo varhaiskasvatuksen arjessa.  Perheohjaajan läsnäolo ja päi-

väkotiryhmien tiimeissä vierailujen nähtiin lisäävän yhteistyön mahdollisuuksia. Vierailut tii-

mipalavereissa on lisännyt yhteistä keskustelua ja konsultointeja esimerkiksi tilanteissa, 

joissa työntekijälle on noussut huoli perheestä.  

 

“Perheohjaaja on ollu ryhmän tiimeissä ja on puhuttu huolista, että mitä huolia on ja 

miten vois mennä eteenpäin. Joko perheohjaajan kanssa tai sitten muita reittejä pit-

kin.” (Ah4) 

“Ihan sitte semmonen niiku tiimeissä oleminen puolivuosittain niin se olis minusta 

hyvä. Siinä voi sitte pohtia yhdessä minkälaisia huolia on ryhmässä juuri sillä hetkellä 

ja olisko perheohjaajan työstä apua. Ja jos ei ole niin sais vinkkejä että mitä reittejä 

voi mennä.” (Ah4) 

 

Henkilöstökyselyiden tuloksissa käy ilmi varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn lisäävän 

varhaiskasvatuksen osaamista. Perheille annettavan tuen lisäksi perheohjaaja tarjoaa kas-

vattajille konsultaatioapua. Perheiden ohjaaminen perheohjaajan palvelun piiriin koettiin 

helpoksi, kun perheohjaaja sijaitsi samassa yksikössä. 

 

“Mahtavaa, että perheohjaajan työpiste päiväkodilla, jolloin kynnys ottaa yhteyttä on 

varmasti matalampi kuin jos työpiste olisi jossain virastossa tms. Perhetyöntekijä jal-

kauttanut osaltaan myös omaa ammattitaitoaan päiväkotiin ja sitä kautta muulle hen-

kilökunnalle ja perheille.” (Hk) 

 

Perheohjaus on luottamuksellista palvelua. Perheohjaajan kanssa käytyjä keskusteluja ei 

avata kasvattajien kanssa, ellei perheen kanssa oli toisin sovittu. Tiedonsiirto herätti huolta 

varhaiskasvatuksen henkilöstön vastauksissa. Pohdittiin, millaiset tietosuoja- ja yhteistyö-

käytänteet palvelisivat perhettä ja työntekijöitä parhaiten. Henkilöstökyselyiden tuloksissa 

käy ilmi, että huolta herätti myös perheohjaajan fyysinen sijainti. Todettiin, että matalan kyn-

nyksen palvelua voi haitata, jos perheohjaajan toimisto sijaitsee toisaalla kuin varhaiskas-

vatusyksikön tiloissa. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan resurssien riittävyys nousi myös 

kommenteissa esiin. Millainen resurssi on riittävää, jos tukea tarvitsevien perheiden määrä 

kasvaa?  



 

 

 

“Mitä jos nyt jo olemassa olevien päiväkotien perheistä syntyy uusia asiakkuuksia 

aiempaa enemmän kun työnkuva tulee tutummaksi eli riittääkö aika kaikille? Riittääkö 

aika myös ryhmien kanssa tehtävälle yhteistyölle jos asiakkuuksien määrä kasvaa?” 

(Hk) 

 

Varhaiskasvatuksessa pidetään monialaista yhteistyötä tärkeänä lasta ja perhettä tukevana 

tekijänä. Henkilöstökyselyiden tuloksissa yhteistyölle kaivattiin kuitenkin tukea. Koettiin, 

ettei kaikki perheen asiat kuulu kasvattajille, mutta haluttiin kuitenkin pystyä tarjoamaan oh-

jausta tuen piiriin perheen sitä tarvitessa.  

 

“Tuki perheille on varmasti se ihan ykkönen, se on varmasti tärkein. Toinen on sit 

sinne varhaiskasvatuksen puolelle työryhmälle tuki ja neuvonta niiku siinä, että nää 

tukiverkostot ja se eteenpäin ohjaus. Et ku me ei täällä voida kaikkia perheen asioita 

eikä kuulukaan hoitaa niin sitten, että mistä saa apua ja mikä olis hyvä reitti eteen-

päin.” (Ah4) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin aineiston tulokset tukevat asiantuntijahaastatteluiden tuloksia. 

Yhteistyö ja sen merkitys nousivat esiin useassa kohdassa ja sitä pidettiin tärkeänä ja 

eräänlaisena peruspilarina varhaiskasvatuksen perheohjaajan työssä. Yhteistyö nähtiin 

varhaiskasvatuksen henkilöstöä tukevaksi ammatillisesti, mutta myös ajankäytöllisesti.  

 

“Mä ajattelen just se, et me pystytään niikun myös sitä varhaiskasvatuksen henkilös-

tön työtä niiku tukemaan sillä ammattitaidolla mitä meillä on ja sitä kautta rakentaa 

sitä yhteistyötä sinne niiku perheeseen.” (Kv) 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja tarjoaa tukea myös silloin, kun yhteistyö perheen ja var-

haiskasvatuksen välillä haastaa. Perheohjaajan kanssa voi keskustella ja saada tukea kas-

vatustyöhön liittyvissä teemoissa esimerkiksi varhaiskasvatuskeskustelujen yhteydessä, 

jossa yhteisiä tavoitteita ja menetelmiä pohditaan ja sovitaan yhdessä vanhempien ja var-

haiskasvatuksen kasvattajan kanssa.  

 



 

 

“...me voidaan auttaa semmosessa kasvatuskumppanuus työssä mihin ei aina siinä 

niiku siinä päiväkotien eteisessä oikeesti riitä aika.” (Kv) 

“Must se on hienoo, et jos se meijän osaaminen auttaa siinä et he pystyy sitten niiku 

myös hyödyntämään sitä. Että se meijän osaaminen on siellä kaikkien saatavilla ja 

käytettävissä.” (Kv) 

“...mä koen tosi isoks vahvuudeks ja rikkaudeks täällä, että täällä tehdään sitä ver-

kostoyhteistyötä ja se on niiku mahdollista ja halutaan jotenkin niiku ajatella sitä asia-

kaslähtöisesti sitä työtä, et se on niiku semmone.” (Kv) 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan, huoltajien ja lapsen ryhmän varhaiskasvatuksen työn-

tekijän välinen yhteistyö tulee näkyväksi etenkin lapsen varhaiskasvatussuunnitelmakes-

kusteluissa eli vasuissa, joihin perheohjaaja osallistuu huoltajan luvalla. Kehittävän vertais-

käynnin tuloksissa tulee ilmi varhaiskasvatuksen perheohjaajan yhteistyöverkoston laajuus. 

Yhteistyötahot määräytyvät lapsen ja perheen tarpeiden mukaisesti.  

 

“Et siin on linkki mikä on perheelle esimerkiksi niin kun tuttu, et sit on niiku mukavampi 

niikun tavat ja tehdään paljon eri yhteistyötä perheneuvolan kanssa, sosiaalitoimen 

kanssa, neuvolan perhetyön kanssa, et on paljon niiku yhteistyötahoja minkä kanssa 

tehdään sitä yhteistyötä tarvittaessa.” (Kv) 

 

Yhdeksi osaksi varhaiskasvatuksen perheohjauksen työtä nousi kehittävän vertaiskäynnin 

tuloksissa perheiden palveluohjaus, jolloin perheohjaajan tuntemus alueen lapsi- ja perhe-

palveluista on tärkeää. Palveluohjaus ei tarkoita pelkästään toisen palvelun puhelinnume-

ron tai esitteen antamista perheelle, vaan vanhempien kanssa yhteistyössä tiedon siirtoa 

toisen palvelun toimijalle.  

 

“Toki se saattaen vaihto, että voidaan olla niiku ensimmäisessä tapaamisessa tottakai 

mukana ja käymässä perheen kanssa niitä asioita...” (Kv) 

 

Yhteistyötä muiden toimijoiden, kuten perhesosiaalipalveluiden kanssa tehdään myös asi-

akkuuden päättyessä. Perhe voidaan ohjata matalamman tuen piiriin esimerkiksi perhesosi-

aalityön asiakkuuden päättyessä. 



 

 

 

“...perhe sais tätä matalamman kynnyksen perhetyötä tuekseen sen jälkeen kun se 

asiakkuus päätetään, et ei jää ihan tyhjän päälle.” (Kv) 

 

Tutkimuspäiväkirjan aineisto tukee osaltaan tuloksia monialaisen yhteistyön merkityk-

sestä. Varhaiskasvatuksen perheohjaus voi olla perheelle myös eräänlainen ponnahdus-

lauta vahvemman tuen piiriin. Tilanteen ja vanhemman huolen sanoittaminen voi auttaa 

vanhempaa ymmärtämään tilannetta. Vanhemman kanssa voidaan tehdä yhdessä huoli-

ilmoituksen eli ilmoituksen sosiaalihuoltoon tuen tarpeen arvioimiseksi.  

 

“Yhteistyöverkosto koostuu perheen ja lapsen tarpeiden mukaisesti jo perheen asi-

oissa mukana olevista toimijoista tai toimijoista, joita työskentelyyn kutsutaan.” (Pk) 

“...vanhemmalle tullut kokemus siitä, että vihdoin tilanteeseen saatiin tukea, kun per-

heohjaajan kanssa tehtiin huoli-ilmoitus, ja asiakkuus siirtyi perhesosiaalityöhön.” (Pk) 

 

Kehittämishankkeen tuloksissa ilmenee, että perheohjaajan työn ensisijaisena tavoitteena 

on tukea perhettä. Asiantuntijahaastatteluiden, kehittävän vertaiskäynnin, henkilöstöky-

selyiden ja tutkimuspäiväkirjan tulokissa toistuu perheohjaajan tekemän monimuotoisen yh-

teistyön merkitys sekä palveluohjaus. Perheohjaajan työnkuvaan kuuluu olennaisena 

osana tieto lapsiperheille tarjottavista palveluista ja toimijoista. Varhaiskasvatuksen perhe-

ohjaaja voi olla perheelle ensimmäinen tukikontakti, vaikka se ei olisikaan perheen tilantee-

seen tukitoimena riittävä. Ammatillisen arvioinnin kautta perheohjaaja pystyy ohjaamaan 

perheen tarvittavan tuen piiriin. 

8.2 Varhainen tuki 

Kehittämishankkeemme tulosten toiseksi yläluokaksi nousi varhainen tuki. Varhainen tuki 

koostuu varhaiskasvatuksen perheohjaajan työssä vanhemmuuden tukemisesta, matalan-

kynnyksen palvelun tarjoamisesta, palveluohjauksesta ja huolen puheeksi ottamisesta sekä 

yhteisöllisestä työstä kuten erilaiset ryhmät ja kahvilat. 

 



 

 

KUVIO 10. Tutkimustulos varhainen tuki. 

  

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn tarkoituksena on tarjota perheille varhaista tukea 

perheen erilaisissa tilanteissa. Varhainen tukeminen toteutuu perheohjauksen matalankyn-

nyksen palveluna. Perheohjauksen piiriin kuuluvat kaikki kunnallisen varhaiskasvatuksen 

piirissä olevat perheet, eikä varhaiskasvatuksen perheohjauksesta synny perheelle kustan-

nuksia. Perheohjaajan työn piiriin kuuluu koko perhe, ei vain varhaiskasvatuksen piirissä 

oleva lapsi.  

Asiantuntijahaastatteluiden tuloksissa tulee esiin varhaiskasvatuksen perheohjaajan työ 

perheen varhaisen tuen palveluna. Tuki, jota perhe saa perheohjauksen kautta nähdään 

palvelevan niin perhettä kuin varhaiskasvatustakin. Varhaiskasvatuksen perheohjaajalla on 

mahdollisuus tarjota perheelle tukea varhain. Varhaisella puuttumisella ja oikea-aikaisella 

tuella pystytään ennaltaehkäisemään mahdollista suurempaa kriisiytymistä. 

 

“...jos me saadaan alotettuu se varhanen tuki sinne perheeseen, oli se kuinka pieni 

asia ja toivottavasti se on vielä pieni se asia ja huoli on pieni, niin sillon ku me saadaan 

ajoissa puututtua niin me vältytään siltä suurimmilta huolilta sitten jatkossa. Ja kus-

tannukset säästyy eli yhteiskunnallinen merkitys.” (Ah1) 



 

 

“...tää on tämmöstä matalankynnyksen palvelua osittain ja toivottavaa olis että ennal-

taehkäisevää palvelua että se karsis jossain määrin niitä perheitä joitten haasteet kär-

jistyy ja ja jotka ajautuu siihen pisteeseen että sitten että sitten ei oo muuta vaihtoeh-

toa ku jotkut lastensuojelutoimenpiteet tai radikaalit toimenpiteet...” (Ah3) 

 

Henkilöstökyselyiden tuloksissa nousi myös esiin toive perheohjaajan työn pysymisestä 

varhaiskasvatusyksikön tiloissa. Varhainen tuki toteutuisi matalankynnyksen palveluna, kun 

varhaiskasvatuksen perheohjaaja sijaitsee mahdollisimman lähellä perheitä eli varhaiskas-

vatus yksikössä. Tämän nähtiin madaltavan henkilökunnan kynnystä tarjota palvelua per-

heille, konsultoida perheohjaaja tarvittaessa sekä perheiden ottaa itse yhteyttä perheohjaa-

jaan. 

 

“Toivotaan, että perheohjaaja olisi jatkossakin vanhempien tavoitetavissa kasvokkain 

(esim. yksikössä). Henkilökunnan on ollut helppo ohjata vanhempi kertomaan/jaka-

maan huoli perheohjaajan kanssa heti huolen ilmaannuttua. Yleensä huoli on van-

hemmilla "aika akuutti".” (Hk) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin tuloksissa varhaiskasvatuksen perheohjaajan työ nähtiin ja 

tunnistettiin vahvasti varhaisen tuen työnä. Ongelmat ja haasteet pyritään havaitsemaan 

varhain ja niihin etsitään ratkaisuja riittävän ajoissa, silloin kun ongelmat eivät ole vielä liian 

suuria. 

 

“Mut se olis ehkä tarpeellista tavata jo ennen enne ku alkaa huolta kertyy ni tulla tutuks 

ja sen lisäksi ehkä se näyttäis enemmän siellä arjessa. Mitä lähempänä sitä kenttää 

me ollaan siellä missä ne kasvattajatkin on, ni sitä helpompi on vanhempien kans 

myös muista asioista puhua.” (Kv) 

 

Tutkimuspäiväkirjan otoksissa ilmenee, millaiset elementit näyttäisivät tukevan varhaisen 

tuen palvelun toteutumista. Yksi varhaiseen tukeen vaikuttava tekijä on perheohjauksen 

helppo saatavuus.  

 



 

 

“...näitä keskusteluja kasvattajien kanssa ei varmasti tulis jos toimisto olis jossain vi-

rastossa. Se kynnys soittaa on kuitenkin korkeempi kuin se että voi kasvotuste nähdä 

ja kysyä jostain asiasta.” (Pk) 

 

Tutkimuspäiväkirjan mukaan läsnäolo varhaiskasvatusyksikössä myös lisää henkilökunnan 

yhteydenottoja ja konsultointeja. 

8.3  Matalakynnys 

Kolmantena tulosten yläluokkana käsittelemme matalaa kynnystä. Matalan kynnyksen to-

teutuminen edellyttää työn tunnettavuutta ja näkyvyyttä. Nämä toteutuvat parhaiten, kun 

perheohjaajan työpiste sijaitsee varhaiskasvatusyksikössä lähellä perheen käyttämää pal-

velua. Näkyvyys ja työn tunnettavuus madaltavat niin työntekijöiden kuin huoltajienkin yh-

teydenottoa perheohjaajaan. 

 

KUVIO 11. Tutkimustulos matalakynnys 

 

Asiantuntijahaastatteluiden tuloksissa todetaan, että perheohjaajan tulisi olla työntekijöi-

den ja perheiden tavoitettavissa. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työhuone sijaitsee yh-



 

 

den varhaiskasvatusyksikön tiloissa, mikä mahdollistaa helpon tavoittavuuden tämän yksi-

kön henkilökunnan ja perheiden kanssa. Varhaiskasvatuksen perheohjauksen tunnettavuu-

den lisääminen varhaiskasvatuksessa ja huoltajien keskuudessa madaltaa kynnystä ottaa 

olla yhteydessä perheohjaajaan. Perheohjaaja tarjoaa myös konsultaatiota lapsiperheiden 

palveluista, ja ohjaa perheen heidän tilanteeseensa sopivan palvelun ja tuen piiriin. 

 

“...must se on kauheen luonnollista et varhaiskasvatuksen työntekijöiden toimistot 

jotka siis kohtaavat perheitä ovat siis päiväkotirakennuksessa tai ainaki että he tapaa-

vat heitä täällä.” (Ah5) 

“...ja se tutuksi tuleminen varmaan tarkottaa sitä että perheohjaaja käy siellä päiväko-

deissa ja käy siellä tiimissä juttelemassa niin se käsitys niinku tulee silloin myös työn-

tekijöille että mitä työtä se on ja miten se vois auttaa perheitä ja lasta.” (Ah5) 

“Kun tuki on lähellä niin se kynnyskin on matalampi ottaa sitä tukea vastaan.” (Ah5) 

 

Henkilöstökyselyiden tuloksien mukaan matalan kynnyksen toiminta nähtiin hyvänä toi-

mintatapana tavata perheitä. Syksyn 2019 varhaiskasvatuksen perheohjaaja järjesti van-

hempien avointa aamukahvilaa kerran viikossa varhaiskasvatusyksikön tiloissa. Tällaiselle 

avoimelle matalankynnyksen toiminnalle toivottiin jatkoa, sillä sen koettiin madaltavan van-

hempien kynnystä ottaa apua vastaan. Lisäksi toivottiin lisää resursseja varhaiskasvatuk-

sen perheohjaukseen, sekä ryhmiin tehtävän yhteistyön jatkumista. 

 

“Toivottavasti matala kynnys säilyy eli perheohjaajan toimisto pysyisi jatkossakin päi-

väkodilla. Toivottavasti myös aamukahvit saisivat jatkoa, sillä ne ovat juuri matalan 

kynnyksen tapa perheille tavata perheohjaajaa ja käydä keskustelua hänen kans-

saan.” (Hk) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin tuloksissa tulee ilmi, että varhaiskasvatuksen perheohjaajan 

työ koettiin erinomaisena esimerkkinä ja tapana tehdä matalankynnyksen työtä lapsiperhei-

den kanssa.  Tuloksissa painotetaan varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn näkyvyyden 

ja tunnettavuuden merkitystä matalan kynnyksen toteutumiselle. Perheohjaajan tulee olla 

tuttu perheille, mutta myös kasvattajille, jotta he osaavat kertoa palvelusta ja myös ohjata 

palvelun piiriin. Tutuksi tuleminen vaatii läsnäoloa, kohtaamisia ja konkreettista arjessa mu-

kana oloa. 



 

 

 

“Se, et me ollaan tuttuja. Näytään siellä kentällä. Ja myös se et me ollaan kasvattajille 

tuttuja ja he tietää meijän palvelut ja osaa kertoo meijän palveluista.” (Kv) 

 

Näkyvyyttä ja tunnettavuutta voi luoda olemalla läsnä varhaiskasvatuksen arjessa, vieraile-

malla vanhempainilloissa ja osallistumalla erilaisiin varhaiskasvatuksen tapahtumiin. Van-

hempainillat koettiin hyvinä tunnettavuutta lisäävinä tapahtumina kehittävän vertaiskäynnin 

tuloksissa.  

 

“Itse mulla on se kokemus tosiaan et ne vanhempainillat on ollu sellasia hyviä ja van-

hemmat monesti sit sanoo kun se soittaa et uskalsi soittaa kun mä oon nähny sut 

siellä vanhempainillassa että et et jotenkin se et he on konreettisesti tavannut niin se 

kyl se helpottaa heillä sitä yhteydenottoo.” (Kv) 

“Niistä on tullu ihan hyvä kokemus, että ku siellä sit niiku sellasessa epävirallisessa 

kohtaamisessa sitte esittäytyy. Et me ollaan osa sitä päivähoitoa, et me ei olla mitään 

erityisasiantuntijoita, joiden luokse tehdään lähete tai ohjataan tai annetaan käynti-

kortti, vaan ollaa siellä niiku päivähoidossa ja meidät nähdään siellä. Ni se on niiku se 

mikä madaltaa.” (Kv) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin tuloksissa painottuu varhaiskasvatuksen perheohjauksen kuulu-

van osaksi varhaiskasvatuspalveluja. Perheet kokevat perheohjaajat osana lapsen varhais-

kasvatusta, eikä ulkopuolisena tahona. Tämän nähtiin myös madaltavan vanhemman kyn-

nystä hakeutua palvelun piriin ja ottaa tukea vastaan.  

 

“...me kuulutaan niiku päivähoitoon eli me ei olla mikään ulkopuolinen yhteistyötaho, 

vaan me ollaa osa sitä varhaiskasvatusta ja osa niitä henkilöitä, jotka heidän perheen 

kanssa tekee työtä. Just se matalan kynnyksen ihan normaali palvelu, et ei mitään 

lähetteitä vaan se, että me ollaan samalla.. samalla tasolla työskennellään ku lasten-

tarhanopettajat, varhaiserityisopettajat siellä ryhmässä.” (Kv) 

“...mä aattelen, et tääl kunnas on niiku tosi hienoo se, että täällä oikeesti niiku näh-

dään se matalan kynnyksen työn tärkeys ja siihen on haluttu panostaa ja halutaan 

että lapsiperheet voi hyvin.” (Kv) 



 

 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaus on ennaltaehkäisevää työtä. Tämä tulee esiin kehittävän 

vertaiskäynnin tuloksissa, joissa linjataan sosiaalihuoltolain mukaisen perhesosiaalityön ja 

varhaiskasvatuspalvelun tuottaman perheohjauksen rajapintoja. Varhaiskasvatuksen per-

heohjaus on luonteeltaan ennaltaehkäisevää matalan kynnyksen ohjausta ja neuvontaa.  

 

“Se on periaattees sit rajattu et kun se on sitä korkeempaa tukee, ni matalan tuen 

pitäis jäädä niiku pois. Siinä on niiku semmonen linjaus.” (Kv) 

 

Tutkimuspäiväkirjassa todetaan, että matalan kynnyksen toimintaa voidaan järjestää esi-

merkiksi päiväkodin tiloissa toteutettavana avoimena toimintana vanhemmille. Perheohjaa-

jan järjestämä aamukahvila toimi myös paikkana, jossa vanhemmat pystyivät keskustele-

maan ja jakamaan ajatuksia samankaltaisista arjen haasteista sekä luomaan uusia tutta-

vuuksia.  

 

“Avoimessa aamukahvilassa syntyi hyvää keskustelua vanhempien välillä haas-

teikään liittyvistä arjentilanteista lasten kanssa. Avoin aamukahvila toimii myös ver-

taisryhmää muistuttavana toimintana.” (Pk) 

 

Työn tunnettavuus ja näkyvyys madaltavat perheiden yhteydenottoja ja tuen vastaanotta-

mista. Tämä tulee ilmi myös tutkimuspäiväkirjan otoksissa.  

8.4 Vanhemmuuden tuki  

Neljäs yläluokka kehittämishankkeen tuloksissa on vanhemmuuden tuki. Varhaiskasvatuk-

sen perheohjaaja perhekohtaisen työn tavoitteet nousevat perheestä. Työn keskeisimpänä 

tavoitteena on tukea lapsen kasvua ja kehitystä tukemalla vanhemmuutta. 



 

 

KUVIO 12. Tutkimustulos vanhemmuuden tuki  

 

Asiantuntijahaastatteluiden tulosten mukaan perheohjaajan työ varhaiskasvatuksen ken-

tällä on hyvä lisä perheiden kanssa tehtävässä yhteistyössä. Vanhempien ja varhaiskasva-

tuksen välinen yhteistyö on luonteeltaan tiivistä. Yhteistyön keskiössä on lapsen etu; lapsen 

kasvu ja kehitys. Perheohjaajan työn kautta varhaiskasvatus tarjoaa entistä laajemmin van-

hemmuutta tukevaa työtä. 

 

”...semmonen tietty määrä perheitä jotka on semmoista harmaata aluetta harmaata 

massaa joitten kohalla tiedetään että että tätä perhettä tarvis auttaa ja tukea jollain 

tietyllä tavalla. Mutta se ei varsinaisesti kuulu sen kasvattajan toimenkuvaan enään 

tai hänellä ei välttämättä ole siihen aikaa ja resurssia... ...Niin sitte tavallan se työ se 

aika irtautuu sit taas siihen omaan työhön kun kun on se linkki." (Ah2) 

 

Perheohjaajan tavoitteellisen työn tekeminen yhdessä perheen kanssa nähtiin tukevan var-

haiskasvatuksessa tehtävää työtä lapsen kanssa. Varhaiskasvatuksen perheohjaus on per-

heille maksutonta ja vapaaehtoista. Asiantuntijahaastatteluiden tuloksissa nousi esiin per-

heen sitoutumisen merkitys yhteiseen työskentelyyn sekä yhteisen näkemyksen ja työsken-

telyn tavoitteiden jakaminen.  

 



 

 

“…et me saadaan se perhe niinku sitoutumaan niihin yhteisiin sopimuksiin et meil on 

sama näky siitä lapsen tuen tarpeesta ja siitä perheen tuen tarpeesta.” (Ah3) 

”Mut näin mä ajattelen et sitten sen perheen ku sen perheen tilanne rauhottuu ja hel-

pottuu niin sillon ne lapsetkin voi siellä paremmin. Jotenkin mä aattelen, et sekä var-

haiskasvatuksen ja perheohjaajan, meidän yhteinen fokus on on on sit kuitenkin siinä 

lapsessa ja sen lapsen hyvinvoinnissa.” (Ah3) 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työlle kunkin asiakasperheen kanssa asetetaan tavoit-

teet yhdessä perheen kanssa. Työn keskittyessä lapsen kasvuun ja kehitykseen on tarkoi-

tuksen mukaista luoda yhteisiä sopimuksia myös lapsen päiväkotiryhmän kasvattajan ja 

mahdollisesti myös varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa.  

 

"Keskeinen alue on se lapsen ja perheen kokonaisuus ja se että se kuitenkin se perhe 

olis se pääosassa oleva ja siihen liittyvät asiat. Ja se voi olla että se on pelkästään 

siellä perheessä olevaa työtä mutta voi myös tavallaan nivoutua sit siihen varhaiskas-

vatukseen sen lapsen kautta. Ja silloin se yhteistyö niinku laajenee." (Ah5) 

 

Asiantuntijahaastattelujen tuloksissa nousi esiin tarve kotiin tehtävästä työstä. Vanhem-

muutta ja perhettä pystyttäisiin tukemaan kotiin tehtävällä työskentelyllä, mikä tukisi var-

haiskasvatuksessa tehtävää työskentelyä.  

 

“...jotku perheet tarvis paljon apua myös niinku siihen kotiin et ei pelkästään siihen 

että varhaiskasvatuksessa mietitään sitä lapsen kehitystä ja niit tunneasioita ja käyt-

täytymistä vaan saatais semmonen kokonaisnäkemys siitä koko perheen tilanteesta 

koska alle kouluikäiset lapset ja kouluikäisetkin lapset on vielä sillei et ne ongelmat ei 

ole vain sillä lapsella vaan usein siinä on se koko perhe mukana et ei voi erottaa lasta 

perheestä.” (Ah5) 

 

Henkilöstökyselyiden tuloksissa käy ilmi, että varhaiskasvatuksen henkilökunta suhtautuu 

positiivisesti perheohjaajan työhön. Uusi työnmuoto varhaiskasvatuksessa nähdään tar-

peelliseksi, sillä se antaa perheelle kokonaisvaltaisemman tuen. 

 



 

 

“Perheohjaaja on kaivattu linkki perheiden ja kasvattajien välillä. Se jakaa hieman 

kasvattajien “kakkua”.” (Hk) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin tuloksissa ilmenee, että perheohjauksen kautta perheen 

kanssa voidaan koittaa erilaisia keinoja tai tarjota perheelle heidän tilanteeseensa liittyvää 

materiaalia. Varhaiskasvatuksen perheohjauksessa käydään vanhempien kanssa keskus-

telua perheen tilanteesta ja asioista, joihin he haluavat saada muutosta. 

 

“...niitten tilanteiden pohjalta mitä perhe ite tuo. Et jos he kertoo et heillä haasteita vaik 

lapsen kanssa, ihan konkreettisissa arjen tilanteissa... ...niin mietitään niiku niihin asi-

oihin keinoja ja katotaan siihen liittyvää niiku materiaalia.” (Kv) 

“Mä aattelen, et ihan semmonen niiku et vanhemmat saa ymmärrystä siihen, et miksi 

lapsi käyttäytyy vaikka tietyllä tavalla ja saa niit keinoja kohdata sitä lasta, niin kyllähän 

se vaikuttaa siihen vuorovaikutukseen siel perheessä ja jotenkin siihen niin kun, vah-

vistavasti toivottavasti, siihen vanhemmuuteen ja sitä vanhemmuutta tukevasti.” (Kv) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin tuloksissa varhaiskasvatuksen perheohjaaja kuvattiin myös 

eräänlaisena perheen ja vanhemman rinnalla kulkijana, joka voi osallistua vanhemman 

kanssa yhteistyöpalavereihin ja ensitapaamisiin esimerkiksi perhesosiaalitoimessa.  

 

“…jos ohjaa perhettä jonkun palvelun pariin niin kyl mä aattelen et sit niin ku tarjoudun 

et hei mä lähden sun mukaan sinne ja sun ei tarvii mennä yksin sinne ja jotenkin yritän 

tehdä niin ku sen perheelle mahollisimman helpoksi.” (Kv) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin tulokset olivat linjassa haastatteluissa nousseiden tulosten 

kanssa kautta linjan. Perheohjaajan työ tukee monelta osin niin perheitä kuin myös varhais-

kasvatuksen henkilökuntaa. 

 

“...voidaan mennä sillain että nähdään et mimmosta se perheen dynamiikka on kun 

siellä on koko perhe paikalla, että niin kun tulisko meillä siihen jotain ideoita tai voidaa 



 

 

perheen kanssa yhdes miettii että miten jossain tietyn tyyppisis tilanteissa et sais hel-

potusta niihin esimerkiksi…” (Kv) 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja ei työskentele lapsiryhmässä, mutta vierailee ryhmissä 

havainnoiden ja tutustuen lapseen ja ryhmän toimintaan. Varhaiskasvatuksen perheohjauk-

sen teemat liittyvät usein vanhemmuuden tukemiseen, mutta työskentelyyn liittyy koko 

perhe. Näin ollen onkin merkittävää, että perheohjaaja tapaa ja tutustuu vanhempien lisäksi 

myös lapseen.  

 

“Mä ajattelen, että perheohjaajan tekemä perhetyö, nimensä mukaisesti, niin se on 

työskentelyä koko perheen kanssa, että vaikka usein se on niiku vanhemmuuden 

haasteiden kanssa työskentelyä, niin ite pidän sitä oleellisen tärkeenä sitä lapsen eli 

meijän asiakkaan niiku tapaamista.” (Kv) 

 

Tutkimuspäiväkirjassa nousee myös esiin kotiin tehtävän työn tuloksellisuus, jossa koti-

käyntejä kuvataan työskentelyä eteenpäin vieväksi ja sitä kautta tehokkaaksi työmuodoksi. 

Erilaisten menetelmien ja toimintatapojen mallentaminen onnistuu parhaiten perheen ko-

dissa. 

 

“Tukikuvien käytön mallentaminen perheessä onnistuu kotikäynnin yhteydessä. Van-

hemmat saavat nopeasti kiinni ajatuksesta, hetkestä ja tavasta... Lapset ovat myös 

vastaanottavaisia ja vaikuttivat innostuvilta kuvien käytöstä.”  (Pk) 

“...yhteinen keskustelu kuinka vanhempi pystyy omalla toiminnallaan tukemaan siinä 

vaikeessa hetkessä lasta tunnemyrskyissä.” (Pk) 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjauksessa voidaan keskustella lapsen kehitysvaiheeseen liit-

tyvistä teemoista, mikä voi vahvistaa vanhemman ymmärrystä lapsen käytöksestä. Van-

hemmuuden tukeminen yhteisen keskustelun kautta nousee esiin tutkimuspäiväkirjan ot-

teessa. 

 



 

 

8.5 Huolen puheeksi ottaminen ja dialogisuus 

Tulosten viides yläluokka on huolen puheeksi ottaminen ja dialogisuus. Työskentely per-

heen kanssa alkaa yhteydenotosta. Yhteydenoton voi tehdä lapsen huoltaja, varhaiskasva-

tuksen työntekijä tai muu lapsen tai perheen verkostoon kuuluva taho. Vasukeskustelujen 

lisäksi perheohjaaja kiertää lapsiryhmän tiimipalavereissa, jolloin henkilökunta voi konsul-

toida ja tuoda esiin mahdollisia huolia. 

 

KUVIO 13. Tutkimustulos huolen puheeksi ottaminen. 

 

Asiantuntijahaastatteluiden tuloksissa konsultointiapu nähtiin tarpeelliseksi. Koettiin, että 

varhaiskasvatuksen perheohjauksen kautta mahdollisen huolen kanssa voidaan edetä ja 

löytää ratkaisuja yhdessä perheen kanssa.  

 

“...että mitä huolia on ja miten vois mennä eteenpäin. Joko perheohjaajan kanssa tai 

sitten muita reittejä pitkin. Sitten olen jonkun yksittäisien lapsen osalta myös soittanut 

perheohjaajalle vanhemman luvalla.” (Ah4) 

 



 

 

Koettiin, että varhaiskasvatuksessa ollaan vielä varovaisia huolen puheeksi ottamisessa 

vanhemman kanssa. Huolen puheeksi ottamisessa työntekijällä on tärkeä rooli. Keskuste-

lua ennen tulee pohtia ja jäsentää huolta. Mistä olen huolissani ja mitä apua, tukea tai pal-

velua voin perheelle tarjota? Asiantuntijahaastatteluiden tuloksissa tulle ilmi huolen jäsen-

tämisen ja sen sanoittamisen tavan merkitys.  

 

“...sillä on merkitystä miten me puhutaan niistä huolista perheille ja miten me niinku 

tavallaan jäsennetään niinku sitä omaa roolia ja sitä että mitkä on ne asiat mihin 

meistä voisi olla hyötyä. Varhaiskasvatuksessa ollaan vielä aika varovaisia siitä että 

miten nostetaan huoli puheeksi ja miten sitä jäsennetään ja missä vaiheessa sitä teh-

dään.” (Ah5) 

“...ja sen kautta että osataan nostaa huoli esiin niinku niillä oikeilla asioilla ja puhutaan 

siitä että meillä on tämmöstä ja tämmöstä palvelua ja kun me yhdessä tästä lähdetään 

eteenpäin niin tästä hyötyy sekä perhe että lapsi. Mä aattelen että se on niinku se 

ainoa tie.” (Ah5) 

 

Asiantuntijahaastattelujen tuloksissa todetaan perheohjaajalta saadun konsultoinnin tuke-

neen tilanteissa, joissa työntekijällä on huoli perheestä tai vanhemmasta. Perheohjaajan 

kanssa voi keskustella tilanteesta, arvioida oman huolen määrää sekä miettiä miten asian 

kanssa tulisi edetä.  

 

“Vaikka vanhemmat ei aina lähtiskään siihen mukaan niin mä koen että se on hyvä 

koska asiat kestää vanhemmilla että ne niiku työstää niitä. Niin sit se että se on sem-

mone ensimmäine tavallaan vanhemmille semmonen kontakti että apua on tarjolla. 

Ottaa he sit vastaan sitä tai ei. Oon kokenu sen hirveen hyväksi.” (Ah3) 

 

Tuloksien mukaan lapsiperheissä voi olla paljon tuen tarpeita. Tuen tarve ei koske aina 

lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyviä asioista, vaan se voi liittyä vanhemmuuteen ja koko 

perheen asioihin. Tämän vuoksi koettiin, että huolen puheeksi ottaminen ja tuen saaminen 

varhain on koko perhettä hyödyntävä asia.   

 



 

 

"Ja joskus varmaan ihan lyhyetkin konsultaatiokäynnit voi olla riittävät. Eli se että saa 

apua nopeasti siihen vanhemmuuteen ja joskus pienikin apu voi olla tosi tärkee."  

(Ah4) 

 

Tulosten perusteella henkilökunta koki perheohjaajan tuovan lisää osaamista varhaiskas-

vatukseen sekä tukea omalle työlleen etenkin silloin, kun perheen tilanne herättää huolta. 

Nähtiin tärkeänä, että vanhemmalle voidaan tarjota nopeasti palvelu, josta perhe voi saada 

tukea tilanteeseensa.  

 

“Ja mä en yritä silloin pyristellä ja tehdä sitä itse koska silloin kun sitä linkkiä ei oo niin 

se toinen vaihtoehto on se että minä teen ja minä yritän auttaa kaikin mahdollisin 

tavoin sinnekin asti minne tavallaan varhaiskasvatuksen opettajan työnkuva ei enää 

kuulu.” (Ah2) 

 

Henkilöstökyselyiden tuloksissa nousi esiin, että henkilöstö näki varhaiskasvatuksen per-

heohjaajan antaman konsultaatio avun myönteisenä. 

 

“Konsultaatio apu.” (Hk) 

 

Kehittävän vertaiskäynnin tuloksissa nousee esiin varhaiskasvatuksen perheohjaajan tar-

joaman ammatillisen tuen merkitys. Varhaiskasvatuksen työntekijä voi ottaa perheohjaa-

jaan yhteyttä konsultoidakseen nimettömästi perheen tilanteeseen liittyen.  

 

“Tulee jonkun verran kyllä, et kasvattajat soittaa ja pohtii et mitenkähän tän perheen 

asioissa vois toimia. Niiku nimettömänä toki. Ja sit tota semmosta et he saattaa pohtii, 

et mitä he vois tarjota vaikka, miten he vois puhuu tästä varhaiskasvatuksen perhe-

työstä perheelle.“  (Kv) 

 



 

 

Tutkimuspäiväkirjan otteessa tulee ilmi varhaiskasvatuksen perheohjaajan antama tuki 

varhaiskasvatuksen henkilöstölle silloin, kun työntekijällä on huoli perheen tilanteesta. Yh-

teinen keskustelu tilanteesta on auttanut työntekijää huolen jäsentämisessä sekä huolen 

puheeksi ottamisen suunnittelussa.  

 

“Keskustelun kautta reflektoidaan tilannetta. Varmasti se on antanut varmistusta sii-

hen omaan tunteeseen että mistä se huoli on syntynyt ja miten sitä voi ja pitää tuoda 

vanhemmalle esiin. Työntekijä pystyi myös jo siinä tilanteessa tarjoamaan tätä var-

haiskasvatuksen tarjoamaan tukea.” (Pk) 

 

Yhteinen keskustelu työntekijälle nousseesta huolesta perheohjaajan kanssa auttaa huolen 

jäsentämisessä, valmistautumisessa keskusteluun huoltajan kanssa ja huolen puheeksi ot-

tamista huoltajalle. Tarvittaessa perheohjaaja voi olla myös mukana yhteisessä keskuste-

lussa.  



 

 

9 Varhaiskasvatuksen perheohjauksen toimintamalli 

Kehittämishankkeen tavoitteena oli kehittää varhaiskasvatuksen perheohjaajan toiminta-

malli osaksi Tuusulan varhaiskasvatuspalveluja. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimin-

tamallia kehitettiin varhaiskasvatuksessa toimivien ammattilaisten näkökulmasta sekä pei-

laamalla sitä kehittävän vertaiskäynnin kohdekunnan jo olemassa olevaan työnmalliin. Ai-

neiston kautta saadut keskeisimmät teemat toimivat varhaiskasvatuksen perheohjaajan toi-

mintamallin perustana.  

 

 

KUVIO 14. Varhaiskasvatuksen perheohjauksen työn mallien muodostuminen 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjauksen toimintamalli syntyi kehittämishankeen tuloksista. Toi-

mintamallissa tuodaan esiin varhaiskasvatuksen perheohjauksen keskeisimmät työskente-

lyn alueet, jotka nousivat esiin kehittämishankkeen tuloksissa. Varhaiskasvatuksen perhe-

ohjauksen toimintamalli tuotettiin visuaaliseen muotoon.  

 



 

 

 

KUVIO 15. Varhaiskasvatuksen perheohjauksen toimintamalli 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimintamalli lisää työn tunnettavuutta ja jäsentää työn 

tavoitteita ja tarkoitusta osana varhaiskasvatusta. Uutena toimena työn tunnetuksi tekemi-

nen vaatii aikaa ja panostusta. Työnkuvaa tehdään tunnetuksi perheille muun muassa esit-

teiden, ryhmävierailujen, vanhempainiltojen, daisy-viestien ja tapahtumien avulla. Varhais-

kasvatuksen perheohjaaja esittäytyy ja kertoo työnkuvasta varhaiskasvatuksen henkilökun-

nalle vieraillen yksiköiden kokouksissa ja kehittämispäivissä. Työmuoto on kunnassa uusi, 

joten työtä avataan ja esitellään myös yhteistyötahoille samalla sopien yhteistyökäytän-

teistä. Työn markkinointia tuleekin tehdä etenkin toimintakausien alussa, sillä perheet vaih-

tuvat. Varhaiskasvatuksen henkilöstön tietämys perheohjauksen työnkuvasta edesauttaa 

perheiden ohjaamista varhaiskasvatuksen perheohjauksen piiriin.  

Toimintamallissa esitetään varhaiskasvatuksen perheohjaukseen ohjautuminen sekä ylei-

simmät työskentelyn aloittamisen teemat, kuten lapsen kasvun ja kehityksen teemat, arjen 

hallinta sekä vanhemman väsyminen. Kehittämishankkeen aineiston keruun pohjalta tuote-

tut tulokset monimuotoinen yhteistyö, varhainen tuki, matalan kynnyksen palvelu, vanhem-

muuden tuki ja huolen puheeksi ottaminen näkyvät varhaiskasvatuksen perheohjauksen 

toimintamallissa ja luovat työlle viitekehyksen. 



 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaus on luonteeltaan matalan kynnyksen palvelu, joka tarjoaa 

tukea ja ohjausta perheille ennaltaehkäisevänä työmuotona yhteistyössä varhaiskasvatuk-

sen, vanhempien ja muiden toimijoiden kanssa. Matalan kynnyksen palveluna varhaiskas-

vatuksen perheohjaus on maksutonta eikä palveluun piiriin pääseminen vaadi lähetettä. 

Perheohjaaja työskentelee lapsiperheiden läheisyydessä varhaiskasvatuksen kentällä tu-

kien varhaisen tuen saatavuuden.  

Kehittämishankkeen tuloksissa korostui varhaiskasvatuksen perheohjauksen tarjoama van-

hemmuuden tukeminen. Varhaiskasvatuksen perheohjaus tuo vanhemmuuden tukemisen 

osaksi varhaiskasvatuspalveluja. Perheohjaajan on lähellä ja nopeasti saatavissa, jolloin 

työntekijöiden on myös helppo ohjata perhe palvelun piiriin. Kehittämishankkeessa esitet-

tyjen tutkimusten valossa lasta tuetaan tehokkaimmin tukemalla vanhemmuutta. Perheen 

ja vanhemmuuden tukeminen sekä varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta muodostavat 

yhdessä lapsen kasvua ja kehitystä tukevan työnmallin.  

Kehittämishankkeen tuloksissa nousi esiin varhaiskasvatuksen työntekijöiden toive perhe-

ohjaajan tarjoamalle konsultaatiolle etenkin tilanteissa, joissa työntekijällä on huoli lapsen 

tai perheen tilanteesta. Huolen puheeksi ottaminen on yksi varhaiskasvatuksen perheoh-

jaajan toimintamallin keskeisistä teemoista. Huolen puheeksi ottamiseen liittyy vahvasti dia-

logisuus, joka on läsnä perheohjaajan työssä. Varhaiskasvatuksen henkilöstön perustyö-

hön kuuluu yhteistyö huoltajien kanssa, yhteisten keskustelujen järjestäminen lasten asi-

oissa sekä yhteistyö perheen ja muiden perhettä auttavien tahojen kanssa. Varhaisen tuen 

palveluna varhaiskasvatuksen perheohjauksen tarkoituksena on lisätä ja tukea perheiden 

hyvinvointia sekä ennaltaehkäistä perheiden pulmien syntymistä tai kasvamista isommiksi. 

Varhaiskasvatuksen perheohjaus on tuen tarjoamista varhaisessa vaiheessa perheelle ja 

konsultointiapua varhaiskasvatuksen henkilöstölle.  

Perheohjaajan tekemä yhteistyö rakentuu lapsen ja perheen tarpeiden mukaisesti lasta ja 

perhettä tukevaksi työnmuodoksi. Toimintamallissa käytämme termiä monimuotoinen yh-

teistyö, joka kuvaa varhaiskasvatuksen perheohjaajan tekemää monitasoista yhteistyötä 

useiden toimijoiden kanssa.  Varhaiskasvatuksen työntekijänä perheohjaajan yhteistyö ra-

kentuu ennen kaikkea varhaiskasvatuksen toimijoista, sekä lapsi- ja perhepalveluita tuotta-

vista toimijoista. Hyvä tuntemus alueen lapsi- ja perhepalveluista auttaa monitahoisessa 

perheohjaajan työssä sekä palveluohjauksessa. Varhaiskasvatuksen perheohjauksen työs-

kentelyä asiakastasolla kuvataan prosessikaaviolla.  

 



 

 

 

KUVIO 16. Varhaiskasvatuksen perheohjauksen prosessikaavio. 

 

Prosessikaavio muotoutui varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn edetessä. Prosessikaa-

violla pyritään selkiyttämään työskentelyn etenemistä perhekohtaisten tavoitteiden mukai-

sesti. Varhaiskasvatuksen perheohjauksessa työskentelystä voidaan eritellä neljä eri vai-

hetta, jotka ovat aloitus, työskentelyvaihe, arviointivaihe ja työskentelyn päättäminen. 

Perhe voi ottaa yhteyttä varhaiskasvatuksen perheohjaajaan, tai yhteydenotto voi tulla var-

haiskasvatuksen työntekijältä tai muulta perheen kanssa yhteistyötä tekevältä toimijalta 

vanhemman luvalla. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden havaintojen ja huoltajien kanssa 

käytyjen keskustelujen jälkeen työntekijät ovat yhteydessä perheohjaajaan ja kertovat van-

hemmille yhteistyön mahdollisuudesta perheohjaajan kanssa. Varhaiskasvatuksen perhe-

ohjaajaa voi tavata lapsen varhaiskasvatusyksikössä, perheohjaajan työtilassa tai sovitta-

essa perheen kotona. Perhe voi aloittaa varhaiskasvatuksen perheohjauksessa, kun lapsi 

on kunnallisen varhaiskasvatuksen piirissä. Varhaiskasvatuksen perheohjaus on perheille 

maksutonta, eikä siihen tarvita lähetettä.  

Perheohjaajan tarjoama tuki ja ohjaus on vanhempien kanssa keskustelua, tilanteiden ää-

neen sanoittamista ja mallintamista. Työskentelyn tavoitteet ja suunnitelma laaditaan yh-

dessä vanhemman tai perheen kanssa. Työn tavoitteet nousevat perheen tarpeista, ja niitä 

voivat olla muun muassa lapsen kasvuun ja kehitykseen liittyvät asiat, lapsen haasteikä, 



 

 

lapsen uneen tai sairauteen liittyvät asiat. Perhe voi hyötyä perheohjauksesta myös äkilli-

sen kriisin, eron tai uusperheen arjen teemojen kanssa. Perheohjaaja tukee vanhempaa 

omassa kasvatustehtävässä kuunnellen ja suunnitellen yhdessä perheen kanssa perheen 

arkea helpottavia menetelmiä, keinoja ja käytännön vinkkejä arkeen kokeiltavaksi.  

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja on varhaiskasvatuksen työntekijä, joka on mukana var-

haiskasvatuksen toiminnassa sovitusti huoltajan ja lapsen ryhmän kanssa. Perheohjaaja ei 

työskentele lapsiryhmässä, vaan osallistuu ryhmän toimintaan havainnoidakseen lasta ja 

tullakseen tutuksi lapsen kanssa. Perheohjaaja voi osallistua lapsen varhaiskasvatussuun-

nitelmakeskusteluihin ja muihin lapseen liittyviin keskusteluihin varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa. Perheohjaaja osallistuu varhaiskasvatusyksiköiden ja ryhmien järjestämiin 

tapahtumiin, kuten vanhempainiltoihin. Varhaiskasvatuksen perheohjaaja käy esittäyty-

mässä vanhempainilloissa ja kertoo varhaiskasvatuksen perheohjauspalvelusta sekä kier-

tää oman alueensa varhaiskasvatusyksiköissä ja ryhmissä tutustumassa. Perheohjaaja tar-

joaa varhaiskasvatuksen henkilöstölle konsultointiapua ja ohjausta etenkin tilanteissa, 

joissa työntekijällä on huoli perheen tai lapsen tilanteesta. Perheohjaaja voi olla varhaiskas-

vatuksen työntekijöiden ja perheen tukena asioiden selvittelytilanteissa.  

Tuusulassa varhaiskasvatuksen perheohjaaja käyttää työn kirjaamisessa Aura-järjestel-

mää. Asiakkuuden aloittamisesta ja päättämisestä sovitaan yhdessä huoltajan kanssa. Ar-

viointivaiheessa perheen tilanteesta keskustellaan yhdessä huoltajien kanssa ja arvioidaan 

asetettujen tavoitteiden saavuttamista. Yhteisen keskustelun kautta voidaan sopia työsken-

telyn päättämisestä. Työskentelystä pyydetään palautetta sähköisen lomakkeen avulla ja 

palaute annetaan nimettömänä.  

 



 

 

10 Pohdinta 

10.1 Kehittämishankkeen arviointi 

Kehittämishankkeemme tavoitteena oli varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimintamallin 

luominen Tuusulan kuntaan. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työnkuva tarkentui tavoit-

teen mukaisesti työn edetessä ja työlle tuotettiin malli kunnan tarpeiden ja tavoitteiden mu-

kaisesti. Kehittämishankkeen tarkoituksena oli kehittää matalan kynnyksen perhepalveluja 

varhaiskasvatuksessa. 

Kehittämishankkeemme aihe valikoitui meidän omien ammatillisten kiinnostuksen kohtei-

den kautta. Toinen kehittämishankkeen toimijoista aloitti työskentelyn varhaiskasvatuksen 

perheohjaajan tehtävässä hankemuotoisesti syksyllä 2019. Tästä lähti tarve ja tahtotila 

aloittaa toimintamallin kehittäminen osaksi Tuusulan kunnan varhaiskasvatuspalveluita. 

Toimintamalli kehitettiin vastaamaan alueen varhaiskasvatuksen tarpeita, joita kartoitettiin 

useiden aineistonkeruumenetelmien kautta. Henkilöstökyselyiden lisäksi keräsimme tietoa 

jo pidempään varhaiskasvatuksessa toimivilta eri koulutustaustan ja työtehtävän omaavilta 

toimijoilta asiantuntijahaastatteluiden muodossa. Näiden haastatteluiden aineisto muodos-

tui kehittämishankkeessamme arvokkaaksi tutkimustulokseksi. Uudenlaisen työtehtävän 

kehittämisessä koimme tarpeelliseksi saada aineistoa myös organisaatiosta, jossa saman-

kaltainen toimenkuva on jo vakiintunut työmuoto. Näin lähdimme kartoittamaan kuntia, 

joissa varhaiskasvatuksen perheohjaus toimi osana varhaiskasvatuspalveluita. Kehittävä 

vertaiskäynti toteutettiin kuntaan, jossa varhaiskasvatuksen perheohjaus on ollut osana var-

haiskasvatuspalveluja jo pidemmän aikaa.  Vertaiskäynnin tulokset antoivat varhaiskasva-

tuksen perheohjauksen toimintamallille hyvin pohjan, jota kehitimme vastaamaan Tuusulan 

varhaiskasvatuksesta saatujen tulosten mukaisesti. Kehittämishankkeen ajan pidimme tut-

kimuspäiväkirjaa, joka osoittautui arvokkaaksi välineeksi. Kehittämishankkeemme kesti 

ajallisesti pitkään ja olikin hyödyllistä palata prosessin eri vaiheisiin tutkimuspäiväkirjan 

avulla. 

Aineistonkeruumenetelmien valinta osoittautui toimivaksi. Menetelmiä oli useita, mutta 

koimme niiden tuovan kehittämishankkeellemme monipuolisuutta ja luotettavuutta. Asian-

tuntijahaastattelut ja kehittävä vertaiskäynti tuottivat valtaosan kehittämishankkeessa kerä-

tystä aineistosta, mutta henkilöstökyselyt ja tutkimuspäiväkirja olivat tärkeä ja merkittävä 

lisä aineistoon. Kehittämishankkeen eri vaiheiden järjestelmällinen dokumentointi on tärkeä 

osaamisenkriteeri kehittämistyössä (Ojasalo ym. 2014, 11, 47–48). Tutkimuspäiväkirjan 

avulla tämä toteutui hyvin ja koimme, että se oli aineistonkeruumenetelmänä prosessia lä-

pileikkaava sekä dokumentointia ja arviointia vahvistava. 



 

 

Kehittämishankkeessamme näkyy toimintatutkimukselle tyypillinen syklisyys. Kehittämis-

hanke pitää sisällään kolme eri toiminnan sykliä, jotka kaikki muodostuivat suunnittelu-, toi-

minta- ja reflektointivaiheista. Suunnitteluvaiheet sisälsivät nykytilanteen arviointia, muutok-

sen tarpeen tunnistamista ja suunnittelua. Toimintavaiheet koostuivat aineiston keruun ja 

kehittämisen ja reflektointivaiheet aineiston analysoinnin sekä omien havaintojemme reflek-

tointia. Nämä lisäsivät tietoa ja ymmärrystä kehittämiskohteesta, mikä helpotti kolmannen 

syklin loppuvaiheessa aineistojen yhdistämistä ja toimintamallin tuottamista konkreettiseksi 

tuotokseksi. 

Kehittämishankkeessa kerätyn aineison kautta saimme selkeän näkemyksen siitä mitä var-

haiskasvatuksen työntekijät toivoivat ja odottivat varhaiskasvatuksen perheohjaukselta. 

Asiantuntijahaastatteluiden, kehittävän vertaiskäynnin, henkilöstökyselyiden ja tutkimuspäi-

väkirjan tulokset tukivat toisiaan. Tulosten perusteella voidaan todeta, että varhaiskasva-

tuksen perheohjaus lisää varhaiskasvatuksessa toteutettavaa vanhemmuuden tukea mata-

lan kynnyksen palveluna. 

Kehittämishankkeen tulokset esiteltiin toukokuussa 2020 pidetyssä varhaiskasvatuksen 

esimiespäivässä. Kartoitimme tuolloin myös paikalla olevilta varhaiskasvatusyksiköiden esi-

miehiltä, varajohtajilta, varhaiskasvatuksen erityisopettajilta ja muulta varhaiskasvatuksen 

johdolta palautetta ja ajatuksia kehittämishankkeen tuloksista kolmena talon malli -mene-

telmällä padlet-alustalle. Kommentit vahvistivat kehittämishankkeen tuloksia siltä osin, että 

varhaiskasvatuksen perheohjaus nähtiin perheitä tukevana ja yhteistyötä edistävänä työn-

muotona.  

 

“Hienoa, että perheohjaajan avulla perheet saavat tukea arkeen ja kotiin. Moniamma-

tillinen yhteistyö perheohjaajan kanssa on juuri se mitä varhaiskasvatuksessa tarvi-

taan.” (Ep)  

 

Esimiespäivässä tulleet kommenttien valossa perheohjaajan työn kehittäminen nähtiin 

myönteisenä. Varhaiskasvatus perheohjauksessa huomio keskittyy hyvinvoivan lapsen li-

säksi myös perheen hyvinvointiin. 

 

“Pieni siivu saatu kaikki perheohjaajan työstä, antaa toivoa tulevaisuuteen ja ajatuk-

sen, että perheet ovat nro 1.” (Ep) 



 

 

“Olen niin tyytyväinen, että olemme saaneet kuntaamme perheohjaajan ja olen saa-

nut olla mukana työnkuvan kehittämisessä. Tästä on hyvä jatkaa…” (Ep) 

 

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimintamalli tuotettiin lopuksi visuaaliseen muotoon. 

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn edetessä työskentelystä muodostui prosessimalli, 

joka tuotettiin prosessikaavioksi. Varhaiskasvatuksen perheohjauksesta tuotettiin esite, 

jonka toivomme toimivan myös jatkossa työn näkyvyyttä ja markkinointia edistävänä väli-

neen niin perheille kuin yhteistyötahoillekin. 

Asiantuntijahaastatteluiden, kehittävän vertaiskäynnin, henkilöstökyselyiden ja tutkimuspäi-

väkirjan tulosten kautta syntyi varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimintamalli. Voimme to-

deta, että olemme saavuttaneet kehittämishankkeelle asetetun tavoitteen. Tuloksista nous-

seet keskeiset teemat loivat viitekehykset toimintamallille. Kehittämishankkeessamme py-

rimme luomaan varhaiskasvatuksen perheohjaajan toimintamallin vastaamaan Tuusulan 

varhaiskasvatuspalveluista tulevasta tiedosta käsin. Koemme, että tätä toimintamallia pys-

tyy jatkokehittämään ja hyödyntämään valtakunnallisesti. Voimme todeta, että kehittämis-

hankkeemme tarkoitus on saavutettu.   

Pärnän tarkastelee tutkimuksessa Kehittävä moniammatillinen yhteistyö prosessina Lapsi-

perheiden varhaisen tukemisen mahdollisuudet lapsiperhepalveluiden mahdollisuuksia tar-

jota varhaista tukea moniammatillisena yhteistyönä. Aineisto kerättiin eri ammatteja edus-

tavilta sosiaali-, terveys- ja kasvatusalan ammattilaisilta. (Pärnä 2012,13.) Pärnän mukaan 

vanhemmilla on tarve vanhemmuuden ja kasvatustaitojen tukemiseen sekä vertaistukeen. 

Erityisen tärkeää on myös lasten tarpeiden huomioiminen. Pärnän tutkimuksen tarkoituk-

sena oli hakea keinoja, joilla pystyy auttamaan lapsia ja heidän vanhempiaan vahvistamaan 

keskinäisiä suhteitaan ja iloitsemaan arjesta. Kehittämishankkeen aikana saadussa aineis-

tossa todettiin, ettei yhden työntekijän tarvitse pelastaa koko maailmaa vaan riittää, jos saa 

autettua ja tuotettua hyvää mieltä edes yhdelle perheelle. (Pärnä, 179-180.) Lapsen tarpei-

den huomioiminen, vanhemmuuden tukeminen ja perheen arjen helpottaminen ovat keski-

össä myös varhaiskasvatuksen perheohjaajan työssä.  

Varhaiskasvatuksen perheohjaus toteutetaan lapsen ja perheen tarpeiden mukaisesti mo-

niammatillisessa yhteistyössä. Moniammatillinen yhteistyö nähdään Pärnän (2012, 219) 

mukaan mahdollisuutena, jonka avulla voidaan vastata paremmin sosiaali- ja terveyden-

huollon asiakkaiden tarpeisiin ja samalla palvelurakenteen tehokkuushaasteisiin. Moniam-

matillinen yhteistyö tukee parhaimmillaan asiakkaan omia voimavaroja ja hänen omaa asi-

antuntijuuttaan.  



 

 

Moniammatillinen yhteistyö pohjautuu ammatilliseen ja luottamukselliseen suhteeseen am-

mattilaisten ja asiakkaiden välille. Kuorilehdon (2014, 37-38) mukaan luottamuksellisen 

suhteen edellytyksenä ovat ammattilaisen valmiudet yhteistyöhön sekä asiakasperheen 

asenne ottaa apua vastaan. Luottamuksen syntymisen edellytyksenä on aito dialogi ja kom-

munikaatiotaidot, jotka vaikuttavat perheen sitoutumiseen ja ohjauksen vastaanottamiseen 

ammattilaisilta. Luottamuksellisessa suhteessa pystytään nostamaan keskusteluun vaikei-

takin asioita. Tärkeää on myös pohtia kuinka ammattilaiset puhuvat asioista vanhemmille, 

ja millaiset kommunikaatiotaidot ammattilaisilla on.  

Eriksson ja Arnkil ovat luoneet huolen puheeksi ottamisen menetelmän, joka sopii tilantei-

siin, joissa lapseen tai nuoreen liittyvä huoli halutaan ottaa esille huoltajan kanssa. Tällä 

menetelmällä halutaan saada mahdollisesti hankalalta tuntuva asia kunnioitettavalla tavalla 

puheeksi asianomaisten kanssa. Huolen puheeksi ottamisen menetelmällä pyritään helpot-

tamaan työntekijän työtä asian esille ottamisessa ja tuen antamisessa asianomaisille. Li-

säksi menetelmä tarjoaa mahdollisuuksia rakentaa työntekijän ja huoltajan suhdetta avoi-

muuteen perustuvaksi, kun arvailujen sijaan asiat otetaan puheeksi. Päätavoitteena on 

saada aikaan yhteisymmärrys ja tavoite lasta koskevien huolten poistamiseksi. (Huolen pu-

heeksi ottaminen 2015.) 

Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työ vahvistaa varhaiskasvatuksessa tehtävää vanhem-

muuden tukemista, verkostoyhteistyötä sekä tietoisuutta alueen lapsi- ja perhepalveluista. 

Keskeisenä tavoitteena on lapsen hyvinvoinnin lisääminen yhteisen kasvatusyhteistyön 

kautta perheen, varhaiskasvatuksen ja muiden toimijoiden kanssa. Työtä tehdään per-

heessä jo olemassa olevien verkostojen kanssa ja tarvittaessa luodaan perheen tarpeita 

tukevia verkostoja. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työ edistää integratiivisten toiminta-

mallien kehittämistä varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn kei-

noin on mahdollista kehittään etenkin horisontaalista integraatiota. Tällä tarkoitetaan sosi-

aali-, terveys- ja sivistystoimeen kuuluvien matalan kynnyksen palveluiden saumatonta yh-

teistyötä ja yhdessä tekemistä palvelukokonaisuutena. (Hovi-Pulsa 2019.) 

Varhaiskasvatuksen perheohjauksen kehittäminen on aiheena ajankohtainen, sillä perhei-

den varhaisen tuen palvelut ja ennaltaehkäisevän työn vahvistaminen ovat olleet esillä yh-

teiskunnallisessa keskustelussa. Lapsiperheiden palveluiden kehittäminen on merkityksel-

listä, sillä lapsuudessa koettu perheen arki muodostaa perustan aikuisuuden mahdollisuuk-

sille. Tällainen perhepolitiikka nähdään hyvinvointi-investointina, jonka merkitys näkyy inhi-

millisellä ja kansallisella tasolla. Suomessa lapsiperheiden asemaa tuetaan kattavalla tuki- 

ja palvelujärjestelmällä, jossa haasteita muodostavat palveluiden tuottamiseen ja saa-



 

 

tuuteen liittyvät seikat sekä alueelliset erot väestörakenteessa. Suomessa lapsiperheet voi-

vat hyvin, kun perheiden hyvinvointia verrataan EU-maiden keskiarvoon. (Heinänen 2021, 

40–42, 105.) 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman tavoitteena on ollut siirtää palveluiden paino-

pistettä ennaltaehkäiseviin palveluihin sekä varhaiseen tukeen ja hoitoon. Päämääränä on 

ollut kehittää palveluita vastaamaan entistä paremmin lasten, nuorten ja perheiden tarpeita. 

Lisäksi on pyritty lisäämään lasten, nuorten ja perheiden hyvinvointia ja heidän omien voi-

maverojensa vahvistaminen sekä eriarvoisuuden vähentäminen. (LAPE-kärkihankkeen ar-

viointi loppuraportti 2019.) Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman keskeiset tavoitteet, 

kuten matalankynnyksen palveluiden kehittäminen ja saatavuus lähellä perheitä, toteutuvat 

varhaiskasvatuksen perheohjaajan työssä. 

10.2   Kehittämishankkeet eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuden ja eettisyyden varmistamiseksi on olemassa useita normeja, 

joihin tutkijan on sitouduttava tutkivassa kehittämistyössä. Eettisyyttä arvioitaessa tulee 

kiinnittää huomiota erityisesti hyvään tieteelliseen- ja toimintakäytäntöön, jolloin tulee nou-

dattaa hyvän tieteellisen toiminnan periaatteita. Tämän lisäksi työelämälähtöisessä tutki-

muksessa on monia ammattieettisiä periaatteita, jotka ovat ammattikuntien laatimia. Eetti-

siä periaatteita tuleekin pohtia jo ennen aiheen valintaa, tutkimusta ja kehittämistoimintaa. 

(Heikkilä, Jokinen & Nurmela 2008, 43–44.) 

Eettisyyttä tutkimustyössä kuvaa tutkijan sitoutuminen hyvän tieteen käytäntöihin, jolloin 

tutkija noudattaa rehellistä ja huolellista toimintatapaa läpi tutkimuksen sekä soveltaa tutki-

musmenetelmiä eettisesti kestävästi ja raportoi tuloksista avoimesti. Lisäksi on tärkeää huo-

mioida muiden tutkijoiden aiemmat tutkimukset sekä huolehtia lähteiden oikeellisuudesta. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 150-151.) 

Tutkimuksessa mukana olevien henkilöiden huomioimisen ja kohtelun tulee aina noudattaa 

eettisesti hyväksyttäviä tapoja ja harkintaa. Osallistuminen on vapaaehtoista ja henkilöitä 

on kohdeltava asiallisesti. Ennen tutkimuksen alkua tulee selvittää, millaisesta tutkimuk-

sesta on kyse ja painottaa kaiken tutkimukseen kerätyn tiedon luottamuksellisuutta. On 

myös tärkeää tuoda esiin henkilöiden mahdollisuus keskeyttää niin halutessaan osallistu-

misensa tutkimukseen missä tutkimusvaiheessa tahansa. Osallistujien anonymiteetti ja sen 

säilyttäminen on myös tutkimuksessa äärimmäisen tärkeää. (Paavilainen 2014, 29–31.) 

Kerroimme jokaiselle haastateltavalle ennen haastattelua mitä tarkoitusta varten haastat-

telu tehdään ja mihin haastattelijan antamia vastauksia käytetään. Paavilaisen (2014, 38) 



 

 

mukaan itse haastattelijan tulee olla ystävällinen, asiallinen ja täysin neutraali kaikille haas-

tateltaville ja hänen on kohdeltava kaikkia samalla tavalla. Aluksi haastattelijan tulee esit-

täytyä ja kertoa mistä tutkimuksessa on kyse. Haastattelija ei saa pyrkiä ohjailemaan vas-

tauksia mihinkään suuntaan, hän ei saa reagoida paheksuvasti ja hyväksyvästi vastauksiin 

sanoin, äännähdyksin eikä ilmein. Haastattelun tulee edetä rauhallisesti ja haastateltavalle 

tulee antaa riittävästi aikaa miettiä vastauksiaan. Jotta tutkimusaineisto säilyy myöhempää 

käsittelyä varten, se usein miten nauhoitetaan. Tähän pyydetään suostumus kaikilta haas-

tateltavilta.  

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa ei voida erottaa aineiston analyysivaihetta ja luotettavuuden 

arviointia. Laadullinen tutkimus antaa mahdollisuuden kulkea edestakaisin aineiston ana-

lyysin, tehtyjen tulkintojen ja tutkimustekstin välillä. Tutkija pohtii jatkuvasti tekemiään rat-

kaisuja ja samalla ottamaan kantaa analyysin kattavuuteen sekä työn luotettavuuteen. Laa-

dullisen tutkimuksen luotettavuuden pääasiallinen kriteeri onkin tutkija itse ja arviointi kos-

kee koko tutkimusprosessia. (Eskola & Suoranta 2008, 208–211.) 

Tutkimuksessa pyritään aina välttämään virheitä ja niiden syntymistä. Tästäkin huolimatta 

tulosten luotettavuus ja pätevyys vaihtelevat. Tämän vuoksi kaikissa tutkimuksissa pyritään 

arvioimaan luotettavuutta ja siinä voidaan käyttää monia eri mittaus- ja tutkimustapoja. Tut-

kimuksen luotettavuutta mitataan yleisimmin kahden käsitteen avulla eli reliabiliteetilla ja 

validiteetilla. Reliabiliteetilla (luotettavuus) tarkoitetaan tulosten tarkkuutta, eli sitä kuinka 

pysyviä ja johdonmukaisia tulokset eri kerroilla ovat. Toisin sanoen mittaus uudelleen teh-

tynä, tuottaa samanlaisen tuloksen kuin samalla mittarilla aiemmin tehty. Toinen käsite eli 

validius (pätevyys) kertoo tutkimusmenetelmän kyvystä mitata juuri sitä mitä on ollut tarkoi-

tuskin mitata. Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuutta on haastavaa mitata näillä yllä 

esitetyillä menetelmillä, sillä tutkimus koskee usein vain tiettyä tapausta ja on sinällään ai-

nutkertainen. (Hirsjärvi ym. 2009, 231–233.) Kehittämistoiminnassa luotettavuutta voidaan 

määritellä tulosten käyttökelpoisuudella. Kehittämistoiminnan yhteydessä syntyvän tiedon 

todenmukaisuuden lisäksi tiedon tulee olla hyödyllistä. Tulosten siirrettävyys voidaan nähdä 

kehittämistoiminnan ratkaisevana tekijänä. (Toikko & Rantanen 2009, 123–126.) 

Toikko ym. (2009, 124) mukaan kehittämistoiminnan luotettavuuteen tulisi sisältää pohdinta 

toimijoiden sitoutumisesta, sillä kehittämistoiminta on luonteeltaan sosiaalinen prosessi, 

jossa kehittäjät osallistuvat toimintaan ja toimijat kehittämiseen. Kananen (2014, 133–135) 

mukaan luotettavuuden arviointia ei tule tarkastella pelkästään teknisenä suorituksena tai 

useiden kriteereiden summana. Laadukas laadullinen tutkimus sisältää tarkkaa dokumen-



 

 

taatiota sekä aineistotriangulaation käyttöä, jolloin Ilmiötä on tarkasteltu useiden luotetta-

vien tietolähteiden avulla. Lisäksi luotettavuutta lisää usean tiedonkeruumenetelmän käyttö. 

Kananen suosittelee vähintään kolmen eri tiedonkeruumenetelmän käyttöä.  

Olemme noudattaneet kehittämishankkeessamme hyvän ja luotettavan tutkimuksen teon 

periaatteita. Kehittämishankkeen tekoon liittyy useiden valintojen tekeminen ja olemme pyr-

kineet tuomaan esiin valinnat, joita olemme tehneet. Olemme kuvanneet kehittämishank-

keen etenemistä säilyttäen kehittämishankkeen läpinäkyvyyden, mikä lisää osaltaan kehit-

tämishankkeen tekemiseen liittyvää luottamusta. Asiantuntijahaastattelut edustavat melko 

pientä osaa varhaiskasvatuksen ammattilaisia ja kehittämishanke kuvaakin vain pienen jou-

kon varhaiskasvatuksen ammattilaisten ajatuksista, odotuksista ja näkemyksistä liittyen 

varhaiskasvatuksen perheohjaajan työhön. Olemme kuvanneet kehittämishankkeen aineis-

tonanalyysin selkeästi ja avoimesti sekä pyrkineet havainnollistamaan analyysin etenemistä 

kuvion avulla. Lisäksi olemme havainnollistaneet analyysin tekoa liittämällä työhön näytteitä 

aineistojen käsittelystä.  Olemme kiinnittäneet huomiota lähdemerkintöihin, jotta työssä tu-

lee selkeästi esiin, kenen tuottamasta tiedosta on kyse. Kehittämishankkeemme aineisto 

on kerätty usean menetelmän avualla. Tämä tukee mielestämme tulosten luotettavuutta.  

10.3 Hyödynnettävyys ja jatkokehittäminen 

Tuusulan kehitettävä varhaiskasvatuksen perheohjauksen toimintamalli on kehitetty alueen 

varhaiskasvatuksen henkilökunnalta kerätyn tutkimusaineiston sekä kehittävän vertais-

käynnin pohjalta alueen tarpeita vastaavaksi palveluksi. Varhaiskasvatuksen perheohjaus 

on työmuotona ennaltaehkäisevää matalan kynnyksen palvelua, jonka toimija on lähellä 

perheitä helposti saatavilla. Vaikkakin kehittämishankkeen aineisto on koottu vain pieneltä 

osaa varhaiskasvatuksen ammattilaisia, koemme että työmuoto on helposti hyödynnettä-

vissä myös muissa kunnissa osana varhaiskasvatuspalveluja.  

Perhekeskustoimintaa on kehitetty koko maassa laajoina, monialaisina ja hallinnonalojen 

rajat ylittävinä palvelukokonaisuuksina osana palvelujärjestelmää. Perhekeskuksen toi-

minta perustuu lapsen oikeuksien ja edun ymmärtämiselle ja toteutumiselle. Toiminnassa 

huomioidaan lapsi- nuori- ja perhelähtöinen näkökulma niin johtamisessa kuin ammatilli-

sessa toiminnassa. Monialaisen perhekeskuksen palvelukokonaisuus koostuu lapsille, nuo-

rille ja perheille suunnatuista hyvinvointia ja terveyttä sekä kasvua ja kehitystä edistävistä 

varhaisen tuen ja kuntoutuksen palveluista. Perhekeskuksen toimintaan kuuluvat kohtaa-

mispaikat, joita järjestetään perheille maksuttomana lähipalveluna. Kohtaamispaikkaan voi-

daan tuoda monenlaista osaamista ja palveluita, jotka mahdollistavat perheiden varhaisen 

tuen, neuvonnan ja ohjauksen saannin. (Hastrup, Pelkonen & Varonen 2021, 8-16.) Tule-



 

 

vaisuudessa varhaiskasvatuksen perheohjaan työ voikin nivoutua osaksi kohtaamispaikko-

jen toimintaa. Tämä lisäisi varhaiskasvatuksen perheohjauksen tunnettavuutta ja mahdolli-

sesti madaltaisi perheiden yhteydenottokynnystä.  

Matalan kynnyksen palveluna tavoitettavuutta voi mielestämme jatkokehittää hyödyntä-

mällä sosiaalisen median kanavia. Vanhemmat ovat tavoitettavissa esimerkiksi Facebookin 

kautta, jota voi hyödyntää työn ja erilaisten tapahtumien markkinoimisessa. Sosiaalista me-

diaa voi hyödyntää myös perheiden tarpeiden ja toiveiden kartoittamisessa. Nouseeko per-

heiltä tarpeita tai toiveita erilaisten teemailtojen tai vertaisryhmien järjestämiselle? 

Tuusulassa varhaiskasvatuksen perheohjaaja jatkoi työskentelyä hankevuoden jälkeen va-

kituisena osana Etelä-Tuusulan varhaiskasvatuspalveluja. Alue sisältää kahdeksan var-

haiskasvatusyksikköä, alueen perhepäivähoidon, avoimen varhaiskasvatuksen ja kerhotoi-

minnan. Laajan alueen myötä läsnäolo varhaiskasvatusyksikköjen lapsiryhmissä voi vähen-

tyä asiakasmäärien kasvaessa. Varhaiskasvatuksen perheohjaajan tulee olla helposti työn-

tekijöiden ja perheiden tavoitettavissa. Jatkokehittämisen kohteena ehdotamme varhais-

kasvatuksen perheohjaajien lisäämistä varhaiskasvatuspalveluihin tarpeen mukaisesti.   

Jatkotutkimuksen kohteena ehdotamme kyselytutkimusta varhaiskasvatuksen perheohjaa-

jan työn tunnettavuudesta varhaiskasvatuksen työntekijöiden keskuudessa. Työn tunnetta-

vuus työntekijöiden keskuudessa on avainasemassa, jotta vanhempaa tai perhettä voidaan 

ohjata palvelun piiriin. Jatkotutkimuksena olisi kiintoisaa kartoittaa varhaiskasvatuksen per-

heohjauksen vaikutuksia asiakkaiden ja yhteistyökumppaneiden kokemusten perusteella. 

Millainen vaikutus varhaiskasvatuksen perheohjauksella on ollut alueen lapsiperheiden var-

haiseen tukemiseen ennaltaehkäisevänä palvelumuotona?   
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LIITTEET 

Liite 1. Varhaiskasvatuksen perheohjauksen esite 

 



 

 
 



 

 

Liite 2. Asiantuntijahaastattelun kysymysrunko 

HAASTATTELU VARHAISKASVATUKSEN PERHEOHJAAJAN TYÖMALLIN KEHITTÄ-

MISESTÄ 

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja on aloittanut Tuusulassa elokuussa 2019. Varhaiskas-

vatuksen perheohjaajan työmallin kehittämisestä tehdään Yamk-sosionomi opinnäytetyö. 

Aineistoa kerätään muun muassa haastattelun keinoin.  

Haastattelulla kerätään tietoa varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn kuvasta, työn tar-

peellisuudesta ja työn keskeisimmistä alueista. Haastattelusta saatu tieto on ensiarvoisen 

tärkeää varhaiskasvatuksen perheohjauspalvelun kehittämisen kannalta. Haastattelu to-

teutetaan osana Lahden ammattikorkeakoulun YAMK-opinnäytetyötä, jonka aiheena on 

varhaiskasvatuksen perheohjaajan työmallin kehittäminen Tuusulan kunnassa.  

Tässä haastattelun kysymysrunko, johon voit tutustua etukäteen.  

1. Oletko tehnyt yhteistyötä varhaiskasvatuksen perheohjaajan kanssa? Millaista yh-

teistyötä olet tehnyt varhaiskasvatuksen perheohjaajan kanssa? 

2. Millainen yhteistyö päiväkodin ja varhaiskasvatuksen perheohjaajan kanssa hyö-

dyntää mielestäsi parhaiten perhettä? 

3. Millainen yhteistyö päiväkodin ja varhaiskasvatuksen perheohjaajan kanssa hyö-

dyntää mielestäsi parhaiten varhaiskasvatuksen työtä? 

4. Mitkä ovat mielestäsi varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn keskeiset alueet? 

5. Mikä mielestäsi madaltaa vanhemman yhteydenottoa varhaiskasvatuksen perhe-

ohjaajaan? 

6. Mikä mielestäsi madaltaa varhaiskasvatuksen työntekijän yhteydenottoa varhais-

kasvatuksen perheohjaajaan? 

7. Millaista hyötyä arvioit varhaiskasvatuksen perheohjaajan työstä olevan varhais-

kasvatuksen piirissä olevalle perheelle? 

8. Miten arvioit yhteistyön varhaiskasvatuksen perheohjaajan kanssa hyödyttävän si-

nua omassa ammatissasi? 

9. Millaista tarvetta arvioit olevan varhaiskasvatuksen perheohjaajan työlle Tuusu-

lassa? 

10. Millaisia haasteita on noussut esiin, ja miten kehittäisit varhaiskasvatuksen perhe-

ohjauspalvelua Tuusulassa? 

  

  

Haastattelu nauhoitetaan. Opinnäytetyöntekijät litteroivat äänitteet ja käsittelevät saadun 

aineiston luottamuksellisesti ja nimettömästi. Opinnäytetyön valmistuttua äänitteet ja siitä 

tuotettu aineisto hävitetään.  

  

Kiitos osallistumisesta! 

 

 

  



 

 

Liite 3. Kehittävän vertaiskäynnin kysymysrunko 

HAASTATTELU VARHAISKASVATUKSEN PERHEOHJAAJAN TYÖMALLIN KEHITTÄ-

MISESTÄ  

Varhaiskasvatuksen perheohjaaja on aloittanut Tuusulassa elokuussa 2019. Varhaiskas-

vatuksen perheohjaajan työmallin kehittämisestä tehdään YAMK-sosionomi opinnäytetyö. 

Aineistoa kerätään muun muassa haastattelun keinoin.  

Haastattelulla kerätään tietoa varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn kuvasta, työn tar-

peellisuudesta ja työn keskeisimmistä alueista. Haastattelusta saatu tieto on ensiarvoisen 

tärkeää varhaiskasvatuksen perheohjauspalvelun kehittämisen kannalta. Haastattelu to-

teutetaan osana Lahden ammattikorkeakoulun YAMK-opinnäytetyötä, jonka aiheena on 

varhaiskasvatuksen perheohjaajan työmallin kehittäminen Tuusulan kunnassa.  

Tässä haastattelun kysymysrunko, johon voit tutustua etukäteen.  

Yhteistyö: 

1. Millainen yhteistyö päiväkodin ja varhaiskasvatuksen perheohjaajan kanssa hyödyntää 

mielestäsi parhaiten perhettä?  

2. Millainen yhteistyö päiväkodin ja varhaiskasvatuksen perheohjaajan kanssa hyödyntää 

mielestäsi parhaiten varhaiskasvatuksen työtä?  

3. Miten varhaiskasvatuksen perheohjaajan ja päiväkodin välistä yhteistyötä tulisi kehit-

tää?  

Käytännöt: 

4. Mitkä ovat mielestäsi varhaiskasvatuksen perheohjaajan työn keskeiset alueet?  

5. Millaisilla työmenetelmillä ja työtavoilla varhaiskasvatuksen perheohjaaja vastaa parhai-

ten perheiden tarpeisiin? 

6. Mikä mielestäsi madaltaa vanhemman yhteydenottoa varhaiskasvatuksen perheohjaa-

jaan?  

7. Mikä mielestäsi madaltaa varhaiskasvatuksen työntekijän yhteydenottoa varhaiskasva-

tuksen perheohjaajaan?  

Arviointi: 

8. Millaista hyötyä arvioit varhaiskasvatuksen perheohjaajan työstä olevan varhaiskasva-

tuksen piirissä olevalle perheelle?  

9. Millaista tarvetta arvioit olevan varhaiskasvatuksen perheohjaajan työlle?  

Haasteet ja kehittäminen: 

10. Millaisia haasteita on noussut esiin perheohjaajan työssä? 

11. Miten kehittäisit varhaiskasvatuksen perheohjauspalvelua?  

Haastattelu nauhoitetaan. Opinnäytetyöntekijät litteroivat äänitteet ja käsittelevät saadun 

aineiston luottamuksellisesti ja nimettömästi. Opinnäytetyön valmistuttua äänitteet ja siitä 

tuotettu aineisto hävitetään.  

Kiitos osallistumisesta! 



 

 

Liite 4.  Padlet henkilöstökyselyn tulokset 

 


